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DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

“Chicago Tribune” vasario 
24-tos laidoje įdėjo savo kores
pondento pranešimą iš Kauno, 
kuriame sako, kad Lietuvos ir 
Lenkijos 
kalu eina

LAIKAS PERSIKELTI

susitarimas taikos rci- 
prie užbaigos.

apie taikos padarymą 
kai maršalas Pilsuds-

Vilniaus kraštą, c 
premijeras Prystor
Lietuvą ir turėjęs 
su aukštais oficia-

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
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No. 9 KAINA 5 CENTAI KETVIRTADIENIS, VASARIO-FEB. 28, 1935 VOL-METAIXIX

Kalbos 
padidėjo, 
kis atvyko į 
buvęs lenkų 
vėl atvyko į 
pasimatymus
lais. Esą Lietuvos oficialai reiš
kia vilčių, kad lietuvių-lenku 
santykių pasikeitimas turės di
delės reikšmės į bendrą šiaurės 
rytų Europos politinę situaciją

Lietuvių lenkų sutaikymui esą 
daug darbuojasi sovietų diplo
matai, kuriems svarbu sumažint 
vokiečių lenkų draugiškumą.

Kol nėra aiškesnių žinių, tol 
apie lietuvių-lenkų taiką 
reikalo išvadas daryti.

KIETOS ANGLIES STREIKO ATGARSIAI SKAUDUS PRANO
GRIGO LIKIMAS

WILKES-BARRE, Penna. —[kompanijos generalis menageris ’ 
Vasario-Feb. 19-tą policija suėmė ■ Edward Griffith paskelbė, kad 
septynis jaunus vyrus, kuriuos 
betardant šeši prisipažino prie 
dinamitavimų darban einančių 
angliakasių namų ir gyvenamų 
vietų.

Tarp suimtų yra šie: Joseph 
Swilp (Švilpa), 25 metų, gyv. 

1381 Hill St., Sugar Notch, nau- 
na- jos unijos lokalo finansų sekre-

15-koe torius; Stephen Olshefski, 30 
gyv. 883 Main St’., Sugar 

naujos

KUNIGŲ VIENYBES REZOLIUCIJA 
LRKSA REIKALAIS

Sie vaikų skyriaus nariai pri
valo persikelti augusių skyriuo
se, kitaip nustos būti Susivieny
mo nariais, nes jiems sukanka 
16 metų amžiaus kovo men., 1935 
m.
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kp. Leliokas Jonas
” Antanaitis Boleslovas
” Antanaitis Jonas
” Bulotas Vincas
” Grybauskas Aleksandra
” Stanevičius Juozas
” Stankus Juozas

nėra

Vasario 24-tą Vokietijos 
ziai iškilmingai minėjo 
metų sukaktuves nuo dienos, ku- j m., 
rioje Adolfas Hitleris Municho : Notch, naujos unijos lokalo 
alaus rūsy paskelbė nazių pro- skundų komiteto narys, kasyk- 
gramą.

Sukaktuvių minėjimui į Mu- 
nichą suplaukė mases nazių. Hit
leris pasakė karštą kalbą, kurio
je pareiškė, kad Vokietija mo- 
narkijos daugiau nepriimsianti. 
“Kvailiams, kurie vis tebesvajoju 
apie monarkjios grįžimą.” kalbė
jo Hitleris, “aš sakau, kad kas 
buvo kitados, tas daugiau negrįš. Notch, policija ištardžius paliuo- 
Monarkas niekuomet negrįš prie savo.
valdžios.” Suimtieji, anot policijos, pri-

Naziai tą savo vado pranešimą i sipažino padėję dinamito prie 
sutiko labai entuziastiškais 
jimais ir šauksmais.

; los kompensacijos sekretorius; 
Petras Bonsevičius, 25 m., Bo-

• land Ave., Lee Park; Thedore 
Linkiewich, 30 m., 
St., Warrior Run, 
jos lokalo prezidentas; Josephs 
Klinitski, 35 m. gyv. Pine St., 
Hanover.

Kazį Aleksą, 35 m., gyv. Sugar

AKLAS JAPONO 
FANATIZMAS

TOKIO, Japonija. — Vasario 
22-rą Katsusuke Nugasaki už
puolė ir sunkiai pašovė įžymaus 
japonų laikraščio “Yomiuri 
Shimbun” redaktorių Matsutaro 
Shoriki.

Nagasaki prisipažino prie nu
sikaltimo, bet jis sako, kad ne
norėjęs savo auką nužudyt, o tik 
pažemint.

Nagasaki nurodęs autoritetams 
keliatą priežasčių, kurios jį pa
skatinę prie atakos. Tarp tų 

.svarbiausia priežastis buvus ta, 
kad Shoriki pereitą rudenį daug 
prisidėjęs prie atkvietimo ame
rikiečių beisbolo komandos su
sidedančios iš garsių žaidikų 
tarp kurių buvo ir Babe Ruth. 
Tai esą nepatrijotiškas darbas 
kada amerikiečių ir japonų sa 
tykiai buvę nelabai draugiški 
Be to, amerikiečių komandf 
šiais sunkiais depresijos laikais 
iš japonų kišenių ištraukė nema
žai pinigų.

Nagasaki 
nacionalistų 
Bushin-Kai 
draugija),
shin-kai centrus ir areštavo ke
liatą lyderių.

Daktarai tikisi Shoriki pagy
dyt.

NEW YORK.—.Vasario 23-čią 
Pranas Grigas, kuris pagarsėjo 
savo teisingumu, išėjo iš proto 
ir pateko Bellevue ligoninėn.

Šių metų vasario 5-tą Pranas 
Grigas, 67 metų amžiaus, Wall- 
stryčio gatvėj atrado pamestą 
odinį krepšį su $42,000 Šerais ir 
sugrąžino juos savininkams — 
Belden and Co. of 1 Wall St., 
New York. Grigo vardas, kaip

nežiūrint naujos unijos varomo 
streiko, tą dieną visose minėtos 
kompanijos kasyklose dirbo 10,- 
000 darbininkų. Pikietuotojų tą 
dieną būta labai mažai.

Vasario 21-mą į Harrisburgą 
buvo nuvykusi naujos unijos 
penkių lokalų delegacija — F. 
Bonk, Tcny Piscoti, James 
Wambes, Joseph Prush ir Flenry 
Zawatski. Delegacija turėjo pa- bematant, pagarsėjo po visą šalį 
simatymą su steito gynėjo (At- [ materiale jo būklė pakrypo į ki- 
tomey General) Ch. J. Margiotti ; tą pusę.
padėjėju Adrian Donnelly. De
legacija išdėstė apie steito trū- 
perių veikimą Wyoming Klony

gyv. Front apie Glen Alden kompanijos ne
naujos uni- tas kas link iškraustymo darbi 

ninku ir jų šeimynų iš kompani
jos namų. Iš Donnelly delega
cija sužinojus, kad naujas biliu; 
(280), kurs uždraudžia savinin
kams iškraustyt gyventojus, jau 
yra perėjęs atstovų butą ir se
natą. Trūksta tik gubernatoriaus 
pasirašymo, kas, be abejo, ne-

plo- Jacob Spooner namo, Front St.. į trukus bus padaryta.
Warrior Run,
Brill, Sobieski St-.,

Teisėjas W. S.
nustatė, kad iki Grand Juryjcialį mitingą.
teismo kaltinamieji gali pasiliuo-j lokalų apie 170 atstovų. Tarp 
suoti iš kalėjimo tik po $10,000 kitų dalykų nutarta materialiai taį 
kaucijos kiekvienas. Kai kurie į jr moraliai remti distrikto va- 
užstatus gavo ir juos paliuosavo.. dus, kad privesti savo organiza 
Kokias jie gaus bausmes — pa-Į ciją prie pageidaujamų laimėji 
aiškė-s vėliau.

ir prie Wasil Vasario 23-čią Union Hali, 
Askam. Wilkes-Barre, Pa., naujos uni- 

McLean, Jr., Jos lokalų atstovai atlaikė spe- 
’’ ---- . Dalyvavo iš 80

mų. Distrikto prezidentas Ma

Bet štai nelaimė — Grigas, 
(matyt, dėl tokios netikėtos lai- 
imės pamišo.
| “Aš esu Dievas, aš tave už- ! 
mušiu! Aš galiu užmušt bile ką j 
kuris tik į mane pažiūri!” šau
kė Grigas į savo draugą Michaei 
J. Gryzwach, 40 m., gyv. 9 
Chatham Sq.. kurs čia pat kri
to ir ūmai numirė. Kitą asme
nį, James Kelley, 67 metų, nu
stūmė laiptais žemyn ir tas 
smarkiai susimušė galvą. Keli 
policistai turėjo ištisas valan
das sunkiai darbuotis, kad Gri
gas iš jų nepabėgtų, iki pribu
vęs ambulansas paėmė jį į Belle
vue ligoninę.

“Šalin nuo manęs, jūs policis- 
_ Šalin! Aš eąu Dievas ir 

j vienu žvilgsniu jus užmušiu I”— 
įšaukė Grigas.

Ir kiek Grigas buvo ramus ir 
! malonus, kai jis nešiodavo fo-

Spaudoj pasirodė Amerikos Lietuvių Kunigų Vie
nybės metinio seimo priimtos rezoliucijos.

Tarp kitų. Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo 
Amerikoje reikalais priimta tokia rezoliucija:

“Lietuvių Katalikų S. A. išeivijai Amerikoje 
svarbiausia fraternale organizacija yra LRKSA. 
Susivienymas organizuote ir finansais stiprėja. 
Dabar jau įvesta nauji skyriai.

“Depresija natūraliai silpnina Susivienymą na
riais. Svarbu yra todėl kreipti katalikų dėmesį j 
Susivienymo rėmimą ir įsirašymą. Šių metų pa
skelbtą Sus-mo vajų Kunigų Vienybės nariai pra
šomi remti ir savo parapijose sudaryti skyrius. 
Ypatingai raginami visi kunigai dėtis j Susivieny
mą.

“Susivienymas L. R. K. A. dar neturi čarterio 
Connecticut ir Massachusetts valstijose. Šių vals
tijų dvasiškiai prašomi tuo dalyku susirūpinti ir 
Pildomajam Komitetui prigelbėti.”

LRKSA AUGA IR STIPRĖJA

3 ’ Venckus Antanas
14 ’ Rimšaite Florence
17 ’ Stanįuliūtė Regina
28 ’ Truška Vincentas
39 - ’ Ragauskas Stanislovas
41 ’ Kirminaitis Algirdas
54 ’ Kriščiūnas Jonas E.
61 ’ Lapinskas Jurgis
67 ’ Šekelis Zenonas
82 ’ ’ Urbonas Vladislovas
91 ’ Jokubaityte Elena

103 ’ Urbonaitė Elena
114 ’ Zaranskaitė- Albina
130 ’ Binkulis Juozas
137 ’ Račkauskas Antanas
158 ’ ’ Sikorskis Bernardas
163 ’ Gudleikis Reimontas
183 ’ ’ Marcinkevičiūtė Elena
183 ’ ’ Savukinaite Jule
183 ’ Savukinaitė Pranė
191 ’ Mašinauskas Alfonsas
191 ’ Petkevičiūte Birufa
200 ’ Lauraitytė Stanislova
204 ’ Stogis Eugenijus
205 ’ Krikščiūnas Zigmontas
209 ’ Budzeika Jonas
209 ’ Kuosa Antanas
222 ’ Stankevičiūtė Veronika
297 ’ Stepulionis Edmundas

SPROGDINA

Vasario 21-mą policija suėmė loney ir kiti vadai aiškino apie . tografo reklamines lentas ant. 
Cyril M. Washko, 116 Espy St., streiko padėti. ' -- - - - - - .......
Hanover, kurį taip pat kaltina į 
dinamitavimuose. ! prieš Glen Alden

Vasario 22-rą Glen Alden kasyklas tęsiamas.

ir krūtinės, uždirbant -pc 
dolerį į dieną, tiek jis šį j 
buvo įnirtęs ir nenuolai-

ATSIŠAUKIMAS šiurpi seserų
- - - - - - -  SAUŽUDYSTĖ

1935 m. vasario m. 20 d

Brangieji musų Prieteliai, ,

Kovo mėnesį vėl pradedame 
mūsų Vienuolijai vajų. Žinome, 
kad šiais sunkiais laikais 
lengva teikti piniginę auką, 
čiau drįstame kreiptis prie 
sų su mūsų bėdomis.

Vienuolijos reikalų yra nema
ža. Dvi mūsų Akademijos, ku
riose Seselės auklėja mergeles 
katalikiškoje ir lietuviškoje dva- 
-ioje, jau nebetelpa namuose, 
nes auklėtinių skaičius vis didė
ja — vietos pakankamai nėra. 
Todėl Seselės yra verčiamos už
leisti savo gyvenimo vietą stu- 

j dentėms, tokiu būdu Seselėms 
tenka labai ankštai gyventi. No- 
int tas taip svarbias mūsų tau

tiečiams įstaigas išlaikyti, reikia 
būtinai didint namus. Be to, 

1 dar reikia mažinti skolas, teik- 
; ti mokslą mokytojoms ir netur
tingoms mergelėms 

BETHLEHEM, Pa. — Vasa- tapti vienuolėmis, 
rio 24-tą paskelbta, kad keli są
mokslininkai planavę pagrobt 
Bethlehem plieno kompanijos 
prezidentą Eugene G. Grace, 
miesto majorą Robert Pfeifle ir 
Northampton apskrities teismo 
rūmų valdininką Nicholas Cas- 
telucci.

Sąmokslas paaiškėjęs, kuomet 
į policijos rankas pateko keturi 
pagarsėję plėšikai ir holdape- 
riai: Barlow Orlando — 29 m.. 
Angelo Bommarito — 
abu iš Detroit, Mich., 
Rcpyneck — 26 m, iš 
hem, ir Louis Kutzura iš 
town.

priklauso nedidelei 
grupei vadinamai 
(karingųjų dievų

Policija iškrėtė Bu-

NORĖJĘ PAGROBT 
PLIENO MAGNATĄ

21 m.,
Frank 

Bcthlc- 
Heller-

ne- 
ta- 

Jū-

(Iš Pildomojo Komiteto susirinkimo)
Pirmadienį prasidėjo LRKSA Pildomojo Komiteto 

metinis susirinkimas. Tęsis keletą dienų. Dalyvauja 
visi nariai. Svarstoma aktualūs organizacijos reikalai.

Pirmame posėdyje išklausyta raportai, iš kurių pa
aiškėjo, kad Sus-mas auga ir stiprėja. Visi fondai 
geroje tvarkoje, išskyrus lėšų fondą, kuriame reiškia
si tendencija krypti į blogąją pusę t. y. jame deficitas 
padidėjo. Pašalpos fondas, dėl kurio buvo susirūpinta 
ir Seime ir Pildomojo Komiteto susirinkime, parode 
žymų pagerėjimą ir krizis yra praėjęs. Kalbant apie jo 
ateitį,- konstatuota, kad geroj kontrolėj ir kuopų ben
dradarbiavimu, pašalpos skyrius eis stiprėjimo link
me. Apdraudos ir vaikų skyriai yra visai tvarkoje.

Raportuose apie naujų narių prirašinėjimo vajų pa
žymėta, kad nors ir ne visai gauta patenkinančių re
zultatų, bet vis dėlto Laimėta 294 suaugusi nariai ir 39 
į vaikų skyrių. Išsibraukusių narių taip pat buvo ma
žiau, negu kuomet nors pirmiau. Mirusių narių 1934 
m. buvo 227. Taigi LRKSA rodo augimo ir stiprėjimo 
ženklų.

Daug laiko susirinkime pašvenčiama lėšų fondo 
klausimui, vajaus reikalams ir čarterio įregistravimui 
Mass., Conn, ir Wise, valstybėse. Reikalai svarstomi 
rimtai ir sutartinai.

Susirinkime dalyvauja Dvasios Vadas kun. J. Kasa- 
kaitis, Pirmininkas L. šimutis, Vice Pirm. J. Stulgai- 
tis, Sekr. J. galiūnas, Ižd. V. T. Kvietkauskas, Iždo 
Globėjai^ K. Vencius, J. Joneika, Dr. Kvotėjas — 
dr. V. Krikščiūnas ir redaktorius M. Zujus.

TRAUKINIUS
IR TREKES

Springfield, Ill.—Vasario 24-tą 
dinamito bomba išsprogdino va- 

į goną su gazolino tanku. Paki- 
i lo baisus gaisras, kuriame, sutir.-. 
po viso vienuolika karų priklau- 

į sančių Chicago ir Milwaukes ge
ležinkeliui.

Autoritetai mano, kad tai y- 
ra keršto aktas už anglies trau
kinių sprogdintojų areštus ir 

i.Progresyvės Mainierių unijos 
narių patraukimą teisman išrei- 
kalavimui $200,000 nuostolių. 

į Andai, netoli Springfield, An
drew stoty, buvo išdirtamituotas 
anglies karas, taip pat įvykdinti 
du sprogdinimai geležinkelio 
trekių, kuriomis vežama anglis.

Tenka pastebėti, kad Illinois 
steite tarp senos unijos—United 

-Mine Workers of America ir 
; naujos Progressive Miners — 
eina neatiaidi ir nuožmi kova.

[ pečių 
Legalė kova eina ir streikas vįsna 

kompanijos i kartą 
I dus.

-------------- Visi apgailestauja Grigo skau
džią tragediją.

Vasario 7-tą Belden and Co. 
suteikė jam pasiuntinio darbą su 
70 dolerių mėnesine alga. Gri
gas turėjo iš vieno ofiso į kitą 
nešiot šėrus ir kitokius brangius 
popierus. Darbas, suprantama 
buvo visai lengvas.

Sako, Grigas kiekvieną dieną 
gaudavo iš įvairių šalies vietų 
laiškų su čekiais. Majoras Ed
ward Bowes pasiūlė Grigui po 
$1.00 į minutę už pakalbėjimą 
per radio. Vasario 19-tą Grigas 
pakimusiu balsu, laužyta kalba, 
papasakojo, kaip jis ; virš pen- : 
kiasdešimt metų atvyko iš Lie
tuvos, kaip jis sunkiai dirbo ir 
vargo, kad užsidirbti kasdieni
nės duonos kąsnį. Grigas džiau
gėsi, kad sulaukus senatvės jį 
patiko tokia laimė. 7

Tyrinėjimai 
gas jau kelios 
-nišimą keistai 
neramesnis.

Daktarai, kur. 
randasi, turi vih 
o Belden and Co. pareiškė, kad 
nežiūrint, kas su Grigu bus, jie 
palaikys jį kaip savo apmokamą 

i samdinį.

UPMINSTER, Anglija.—Va
sario 21-mą iš padange skren
dančio orlaivio iššoko dvi ame
rikietės sesutės ir užsimušė.

Elizabeth Dubois. 23 m., ir 
Jane Dubois, 20 m.. U. S. gene- 
ralio konsulo Neapoly dukterys, 
užsipirko visas šešias orlaivy 
esamas keleivines vietas. Skren
dant virš kanalo Paryžiaus link 
pilotas J. Kirton pastebėjo, kad 
orlaivio kambarėlis tuščias, tik 
atdaros durys tesimatė. Pasiro
dė, kad seserys jau buvo iššokę 
lauk.

Nustatyta, kad juodvi šoko 
kartu, susikibę rankomis. Jų kū
nus atrado gerokai įmuštus že
mėn. Mat, krito iš 3000 pėdų, 
tai galima įsivaizduot, kokia bu
vo pabaiga.

Orlaivy ant sėdynės juodvi 
paliko du laišku. Vienas adre
suotas tėvui, kitas motinai.

Sako, viena iš jų buvo susi
žiedavus su leitenantu Henry L. 
Beatty, kita su lakūnu aficie- 
rium John A. C. Forbes, ku- 

įriuodu žuvo britų jūrų orlaivio 
“Ace of Diamonds” katastrofoj 

[vasario 15-tą, Cicilijoj.
i Merginų kritimą matę liudija, 
; kad iki žemės juodvi laikėsi su- 
įsiėmę už rankų.
' Merginų tėvų pastovi gyveni-

WILEY POST ŽYGIS
NENUSISEKĖ >’

Angeles, Cal. — Vasario 
garsusis lakūnas Wiley

dė jo tėvui už platinimą nemo- [ 
rališkų paveikslų, tai jis sako, j 
kad jam buvę lengviau nužudyt Į 
tėvą, negu jį pamatyt ir išklau- . 
syt pabarimus.

parodė, kad Gri- 
dienos prieš pa- 
elgėsi, darėsi vis

doboj: Grigas 
s jį pagydyt;

norinčioms 
ir užlaikyti 

ligones Seseles. Šie ir kiti į- 
vairūs reikalai negalės' būt ap
rūpinti be Jūsų, Brangieji, pa
galbos.

Maloniai prašome padaryti 
mūsų reikalus savaisiais ir kiek Į 
įsigalėsite pagelbėkit'e. I

Seselės karštai maldaus galin- į
gaji globėją šv. Kazimierą iš- ' mo viefa yra Hudson, n/y. 
melsti Jums, per Dangiškąją Ka- [ __ ____________
ralienę. gausingą atlyginimą, už j pirmieji kaliošai Europoje pa- 
Jūsų padarytas aukas Jo vardo sirodė tik prieš 100 metų; t. y. 
nešiotojoms. 1834 metais. Bet kiniečiai dar

Šv. Kazimiero Seserys į prieš 1500 metų mokėjo pasiga
minti kaliošus iš jaučio .pūslės ir 

į vaskif d’fos drobes.

NELAIMINGAS
VYRO ŠPOSAS

Los 
22-rą 
Post savo numylėtu monoplanu 
“Winnie Mae,” kuriuo apskri- NEGRAI NORI 
do aplink pasaulį ir padarė ki
tas dideles keliones, buvo pasi- j 
ryžęs per 8 valandas iš Los į 
Angeles nuskrist į New York.

Bet šį kartą garsiam lakūnui I 
nenusisekė. Pataikė labai blogą ■ 
orą ir pakilus į padanges susi
gadino aliejaus tankai, aliejus 
pradėjo sunktis lauk. Wiley 
Post turėjo nusileist 125 mylios pamatyti, kaip juodasis žmogus 
į šiaurę nuo Los Angeles, prie 
Muroc Dry Lake, Mojave dyky
nėj. Bet jo monoplanas išliko 
nesugadintas ir jis greitu laiku 
yra pasiryžęs savo planą įvyk- 
dint — per 8 valandas iš Los 
Angeles nuskrist į New Yorką

APSIGYVENTI
VILNIUJE

Lietuvoje negrai yra reti sve ; 
čiai. Tai daugiausia įvairūs šo- 
kėjai ir panašios rūšies gastro
lieriai. Eidami gatve, jie sukę- i 
lia žmonių smalsumą, nori visi

2601 W. Marquette Rd. 
Chicago, Illinois.

Yonkers, N. Y. — Vasario 
23-čią policistas John Delehanty, 
norėdamas “pagazdint” savo žmo
ną, užsipylė sau ant galvos ket- 
čupo, šovė į savo lovos pagalvę 
ir nuvirto ant grindų. Jo žmo
na manydama, kad jis negyvas, 
pagriebė jo revolverį ir čia pat___
mirtinai pasišovė. Prieš tą liūd- kovęs 

Iną įvykį jiedu kelias dienas vis Campbell, 
ginčinosi ir barėsi, i. - Vaikėzas sako, kad jiį paskun-

SŪNUS NUŽUDĖ TĖVĄ

Sayrc, Oklahoma. — Vasario 
24-tą, 14-k'os metų Jack Camp
bell prisipažino iš šautuvo nu-

v ; savo tėvą pas'torį Earl

atrodo.
Vienas, kitas negras bandė ap

sigyventi Lietuvoje, tačiau po 
kurio laiko jie išvykdavo į šil
tesnius kraštus.

Neseniai iš Amerikos Jungti
nių Valstybių į Vilniaus kraštą 
atvyko du negrų atstovai Kuroo 
ir Nostun. Tarp kitko jiedu lan
kėsi Varšuvoje ir kalbėjosi dėl 
sąlygų, kuriomis negrai galėtų 
apsigyventi Lenkijos valdomoje 
teritorijoje.

Negrai norėtų, kad jiems <pir- 
imiausia būtų leidžiama apsigy- , 
venti Vilniaus krašte.

Kastancija Serbentienė
(po tėvais Mačiokai-tė)

Trijų Mėnesių Mirties Sukaktuvių 
Pamaldos

Apleido šį pasauli lapkričio 
30 d., 1934 m. 5:30 vai. ryto, 
sulaukus 49 metų amžiaus.

Amerikoj išgyveno 30 metų. ®
Kilo iš Suvalkų rėdybos, Vii- S 

kaviškio apskr., Žaliosios vai., B 
Juodupėnų kaimo.

Paliko dideliam nuliūdime sa- B 
vo vyrą Lauryną, du sūnų— B 
Stanislovą ir Vincentą, dvi dūk- B 
toris—Eugeniją ir Birutą, anū- B 
ką Ričardą; keturias seseris — 
Amerikoje Katariną Makarevi- 
čienę ir Lietuvoje Viktoriją Ma- 
čiokaitę, Oną Valuckienę ir Mo
niką Navickienę; Amerikoj dar 
pusseserę Oną Česnienę ir švo- 
geri Joną ir daug giminių; Ka
nadoj turi dar .pusbrolį Joną 
Krakauską ir brolienę. .

Kūnas buvo pašarvotas 212— 
155th Place, Calumet City. Ill.

Laidotuves įvyko antradienį, 
gruodžio 4 d. iš namų 9:00 vai. 
ryto. Velionės kūnas buvo nu
lydėtas į šv. Pranciškaus para
pijos bažnyčią Indiana Harbor, 
Ind. Po gedulingų pamaldų, B 
veliones kūnas buvo nulydėtas į B 
Šv. Kazimiero kanines, 111-th B 
St. ir Crawford Ave., Chicago. B

A. a. Kastancija Serbentienė M 
išbuvo LRKSA nare dvidešimt B 
vieną meta (21 m.).

Nuoširdžiai kviečiame visus « 
gimines, draugus-ges ir pažys- E 
tamus-mas dalyvauti a. a. Kas- H 
taneiios trijų mėnesių mirties | 
sukaktuvių pamaldose, kovo 2 E 
d.. 1935 m., šv. Pranciškaus na- | 
rapijos bažnyčioj, Indiana Han- I 
bor, Indiana.

Nuliūdę lieka.
Vyras Laurynas. Sūnai.

Duktervs ir Giminės į

1
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LIETUVYBĖS ATEITIS AMERIKOJ

nusistatyti vienaip ar kitaip ne
lengvas dalykas. Jie pilnai įver
tina iš vienos pusės pavojų ne
malonios kritikos nuo ateivių ir 
karštesnių patriotų ir iš kitos 
pusės mato savo pareigą pasiek
ti jiems pavestas sielas sukalba
ma kalba. Aš manau, kad toks 
konservatyviškumas bei atsargu
mas yra pagirtinas, bent tuomi, 

ikd toki tik tuomet pradės ang
lų kalba jaunimą mokinti, kuo
met nebus jau kitokios išeities.!

Prieinu dabar prie tų lietuvių j 
profesijonalų nepateisintino ne- 

i pasirūpinimo išmokti savo gim
tosios kalbos. Stebėtinas apsi
leidimas. Mūsų tauta tikisi iš 
savo profesijonalų vadovybės lie
tuvybės reikalais. Jau jei mūsų 
inteligentai nemato reikalo net 
kalbos išsimokyti, tai ko tikė
tis nuo mūsų bemokslės liaudies.

BLAIVYBĖS PADĖTIS 
YRA LIŪDNA

Rašo MIGLOVARA

Šiais metais Lietuvos nepri
klausomybės paminėjimo šven
tės proga kone visose Ameri
kos lietuvių kolonijose ėjo šim
tai, tūkstančiai, patriotizmu pa
skatinti, mūsų tėvynainiai i sve
taines išgirsti mūsų tautos gra
žių dainų, pasigėrėti jos kultū
ringu scenos menų ir pasiklau
syti kalbų apie jos garbingą pra
eitį ir jos numatomą ateitį.

Be abejo, šiame paminėjime 
mūsų vadai, taip dvasiškiai, 
kaip pasauliečiai, pastebėjo, kad 
panašiuose lietuvių vakarėliuose 
vis kas kart mažiau matosi mū
sų jaunimo. Nežiūrint nuošir
daus paraginimo ir plačios re
klamos sutraukti jaunų ir senų į 
tokius naudingus susirinkimus, 
mūsų jaunuoliai jau nebemato 
reikalo atsilankyti bei dalyvauti. 
Išskyrus chorus ir scenos veika
lų dalyvius svetainėse tik kur- 
ne-kur matysi tarp publikos čia 
gimusį jaunikaitį bei merginą. 
Tad, prieinama aiškiai ptie iš
vados, kad, jei ne ateiviai, • tai 
mūsų svetainės tokiomis progo
mis būtų tuščios.

KĮla klausimas: ar jau, iš tik
rųjų, čia gimusi karta išsižadė
jo savo lietuvybės —■ kalbos, 
pročių, dainų ir ar jau suvis ne
teko tautinės sąmonės. Jei tei
sybė, tai skaudi mintis. Jau se
niai mums Amerikoje mūsų vei
kėjai pranašavo, kad ištautėjimo 
čia gimęs elementas neišveng
siąs, jei imigracija bus sulaiky
ta. Tas tiesa. Prieš vėją ne-
papusi. Tačiau aš nenoriu ir ne
galiu tikėti, kad jau dabar tam 
laikas atėjo, ir kad lietuvybės 
Ūgdintojai taip greit mestų dar
buotę ir nuleidę rankas tylėtų 
ir vien tik žiūrėtų, kaip angli- 
konizmo bangos nešte neša mū
sų jaunimą visu smarkumu į vi
sišką ištautėjimo bedugnę. To
ki veikėjai vadovaujasi tamsiu 
pesimizmu ir fatalizmu, kurie 
stovi ant pakrantės ir iš despe
racijos tik ranka pamoja į skęs
tančią kartą. Nejaugi mes taip

sišventimas turėtų bent dalinai 
priduoti mūsų veikėjams dides
nio pasiryžimo nepasiduoti iš- 
tautėjimui ligi paskutiniųjų.

Šiandien prieš mus aiški stovi 
pareiga ieškoti priemonių, kaip 
šiolaikinę kartą nors ilgesniam 
laikui sulaikyti nuo visiško iš
tautėjimo. Tuoj metasi į akis 
mokyklų klausimas. Aiškus da
lykas, kad svarbių-svarbiausias į- 
rankis, tai mokykla, kur nuo 
pat mažens jau mokinama lietu
vių kalbos ir kur įskiepijama 
jaunutėlių širdysna meilės prie 
viso to, kas yra lietuviška. No
risi sakyti, kad kol mokyklos 
bus, tol visiško ištautėjimo pa

vojaus nėra, bet štai klausimas: 
kas tas mokyklas lankys, jei ne
bus intensyviai veikiama užbėgti 
nors dalinai vedyboms mūsų 
jaunuomenės su svetimtaučiais. 
Čia tai jau būtinas reikalas 
stengtis praplėsti sutartiną pro- 

j pagandą visokeriopais būdais — 
laikraščiais, kalbomis, pramo
gomis ir šiaip jau parengimais, 
kur jaunimas turėtų daugiau 
progos sueiti bei susipažinti. Ži
nau gerai, kad šiame nurodyme 
bendros panacėjos nebėra, ta
čiau esu įsitikinęs,' kad kaip 

į kiekviena propaganda, taip ir ši, 
galutinai padarytų naudingos į- 

; takos. Šiuo klausimu apsimąs- 
i tęs labai įdomauju, kaip nusi- 
statys mūsų dvasiŠkija naujų 
mokyklų statyba ateity.

Besirūpindami lietuvybe Ame
rikoje, norint nenorint, su bai-

Gal jie teisinasi, būk progos ne
turėję — jų apielinkėje nebūta 
lietuvių mokyklos. Tiesa, kad 
mokyklos galėjo nebūti, bet ko- 

'kios gi galėjo būti kliūtys pri
vačiam studijavimui lietuvių kal
bos? Juk lietuvių kalba rašytų 
knygų, berods, pakankamai tu
rime. Aš stebėjausi ir stebiuosi, 
dėl ko jie nepermatė, kad jiems 

i savo laiku reikės, nežiūrint į 
kokią profesiją stojus, įvairio
mis progomis stoti prieš savus 
žmones ir gėda akis kaitinti ne- 

: mokant' gimtosios kalbos. Ku
rie profesijonalai, žinoma, net 
ir duonutės pasitiki nuo lietuvių 
ir visvien su panieka žiūri į 
lietuvybės klausimą, tai dar blo
giau prasikalsta. Jau čia sta

lčiai pasmerktinas arogantišku
mas. Būtų gerai, jei minėti kal

bininkai griebtųsi bent dabar 
nors kokių priemonių savo kal
bos pramokti, kad kartais istorija 
nepaskaitytų juos ištautėjimo 
pirmtakūnais. Tokio titulo jie, 
be abejo, nepageidauja ir mes 
jiems jo nelinkime, bet istorija 
nesiskaito su jausmais — tik į- 
vykiais.

Jeigu Amerikoje randasi tokių 
i išgamų, kurie išsižadėjo viso to 
|kas lietuviška ir tą savo peikti- 
iną pažvalgą paremia tuomi, kad 
i Lietuvoje negimęs ir būk Lie
tuva jiems nieko nedavus, tai 
patarčiau važiuoti į Lietuvą nors 
trumpam laikui. O, kaip aš no
rėčiau pamatyti tokį išsigimė
lį pirmą kartą stojusį ant Lie
tuvos žemės. Jis nežino, bet 
kiti patyrė, kad čia gimusiam

me žiūrime į anglų kalbos įve- 
' dimą mūsų kai kuriose bažny
čiose. Apkaltinimo aktu pa
smerkti negalima, todėl, kad 
atsakymas tam yra logingas. 

, Bažnyčios pagrindiniu uždavi
niu yra sielas ganyti, o jei da
lis žmonių nesupranta kalbos, 
kitos išeities nėra, kaip tiktai 
Dievo žodį skelbti suprantama 

j kalba. Ištautėjimas tokiu būdu 
aiškiai pagreitinamas, tačiau 

\ reikia atsiminti, kad tikybos rei- 
i kalai svarbesni už tautystę.

(lietuviui pirmą kartą įvažiavus 
i į tėvų žemę kažin koks neapsa- 
I komas jausmas taip sujaudina 
širdį, kad nejuntant ašaros pa
sirodo akyse. Čia nėra koks 
viršgamtiškas apsireiškimas, bet 
tik natūrali reakcija sugrįžu
siam sūnui į savo tikrą lopšį — 
tėvynę. Lai tą fenomeną išaiš
kina tas, kuris sako, būk nieko 
bendro neturįs su tėvelių žeme.

Baigdamas šį raštą turiu vil
ties matyti šiuo klausimu pla
čiau apdirbtų ir sąmoningiau pa

RUSIJOS REVOLIUCIJA
Rašo P. VAIVORAS

lengvai liausimės kovoję už tą 
taip brangiai iškovotą lietuvy
bę. Tokiems patartina pasisem
ti nenuilstančios ištvermės ir 
nesiliaujamo pasiryžimo dvasios 
iš mūsų praeities istorijos, ypač 
iš spaudos uždraudimo sunkių 
laikų, kuomet tie lietuvybės pa
laikytojai ir platintojai, kaip Va
lančius, Sederevičius, Lialis, 
Kriaučiūnas ir kiti, didžiausia 
energija, pasišventimu ir tikru

Įvedimas anglų kalbos mūsų 
i lietuvių bažnyčiose, gal būt, yra I 
neišvengiamu dalyku, bet labai 
gaila, kad to sulaukėme. Kur 
esama prie parapijų mokyklų, 
tai galima pasiguosti bent ta 
mintimi, kad šiokis-tokis balan
sas yra palaikomas — bažnyčio
je pamokos ir pamokslai greitina 
ištautėjimą, mokykla platina 
lietuvybę. Kur kas svarbesnis 

■ apsireiškimas parapijose, kur ne

rašytų straipsnių mūsų spaudoj. 
Aš čia tik išviršiai paliečiau, ką, 
be abejo, gerbiamasai skaityto
jas, pastebėjai, kad paviliojus 
mūsų rašėjus bei vadus mums 
nurodyti, kokiais keliais mes 
dabar privalome eiti akyvaizdoje 
tokio mūsų šiuolaikinės kartos 
skubaus ištautėjimo.

Savaitraštis “Amerika” rašo:
“Prohibicijos laikais degtinė ir 

alus buvo slaptai išdirbama ir par
davinėjama. Gėrė jauni ir seni, 
nepaisant, kad dažnai apsinuodin- 
davo. Gėrimai tada buvo brangūs. 
Butlegerių ir alaus baronij priviso 
visuose didmiesčiuose. Moralybė ir 
pilietinė drausmė nupuolė — atsi
rado raketieriavimas, net vyriausy
bės sluogsniuo.se įsiskverbė demo
ralizacija. Policijai buvo geras biz
nis. Skriaudžiama visuomenė, iš
bandžiusi prohibicija, ją atšaukė.

“Su prohibicijos atšaukimu, ro
dosi, turėjo grįžti blaivybė, draus
mė, moralybė, turėjo išnykti de
moralizacija, raketieriavimas, nuo
dinga degtinė, dirbtinis alus. Areš-
tų daviniai ką kitą rodo. Pernai 
areštai New Yorko valstybėje nu
puolė 7.1 proc., ib«t girtuoklių 
areštai pašoko 13.6 proc. Kad būt- 
legerystes ir dabar yra kriminalinė 
problema, rodo nelabai senai atras, 
ta slapta degtinės dirbtuvė Eliza- 
bethe, N. J. (galėjusi išdirbti 35;- 
000 iki 50,000 galionų alkoholio j 
dieną). Degtinės krautuvės daugu
moje turi nelegalizuotą degtinę. 
Aludės pardavinėja slaptą alų. Slap
tai šmuge.liuojama degtinė iš (Užsie
nio. Ir vėl vyriausybė turi nuosto
lių. Požeminiai gaivalai veikia. 
Lengvo pragyvenimo ir aukštų už
darbių pamoka prohibicijos laikų 
šiandien neužmiršta.

“Girtuokliavimas nėra sumažėjęs. 
Taip namuose, taip viešose sueigo
se, drąsiai ir daug geriama. Nesi
drovi nė jauni, nė moterys. Išnyko 
pasigėrimo gėda. Nėra kas mokina. 
Blaivybės draugijos išnyko. Lai
kraščiai visai alkoholio klausimais 
nerašo. Net bažnyčiose pamokslų 
mažai girdi apie girtuoklystę. Tai 
pūliuojanti žaida visų apleista.

“Blaivybę pirmoj eilėj privalo 
platinti bažnytinės draugijos. Mū
sų katalikų veikimas negali blai
vybės ignoruoti. Mes lietuviai pa
linkę alkoholin. Mūsų spauda te- 
kelia alkoholib blėdį aikštėn. Ap- 
švieta, dorovinė drausmė ir malda. 
Kovokime alkoholio šmėklą. Atgai
vinkime blaivybės draugijas. Būki
me sveika, blaivi; tauta.”

LENKIJOS “STALYČIA” 
NĖRA VISOS ŠALIES 

VEIDRODIS

torijoj karo, keliolikos milijone; 
žmonių gyvasčių ir daug miliardų 
sunaikinto ir išaikvoto turto. Vo
kiečiai sužmonėjo, bet neilgam. 
Hitleris juos vėl atitaisė, bet taip, 
kad jie grįžta į barbarizmą. Bent 
moterų galvų kapojimas neįrodo 
vokiečių pažangos civilizacijoje.”

ALIMONIJŲ KLAUSIMAS 
SOVIETŲ RUSIJOJ

“The New York Times” pa
duoda tokią žinią apie alimoni- 
jas Sovietų Rusijoj.

Del kiekvieno tūkstančio ve
dybų Sovietų Rusijoj yra 229 
divorsai. D'ivorso gavimas yra 
dešimties minutų dalykas, bet 
jei divorsas įvyksta be abiejų

(Tęsinys)

PASAULINIS KARAS

Vėl grįžtame prie Rusijos. 
Nors Rusija skaitlinga žmonė
mis, turi milžiniškus žemės plo
tus su neišsemiamais gamtos 
turtais, vienok per karą greit 
parode savo silpnybes.

Paviršutiniai sprendžiant, Ru
sija privalėjo išeiti nugalėtoja, 
nes palyginant jos spėkas su ki
tomis valstybėmis, visokeriopa 
persvara buvo Rusijos pusėje. 
Čia vėl pasirodė stoka draus
mės ir dvasios patvarumo. Ka
ro laiku Rusija pirmoji pradėjo 
šlubuoti.

siėmė Peremyšlių. Blogiausia- 
ime padėjime atsidūrė amunicijos 
reikalas. Frontas nuolat reika.- 
lavo sistematiško papildymo ka
ro amunicija. Pradėjo stokuoti 
šautuvų, šovinių, 1 anuolių. Tran- 
sportacija greitu laiku irgi pa
iro, produktus vos spėdavo į 
frontą atgabenti, bet' didesnieji 
Rusijos miestai likdavo be duo
nos ir mėsos. Produktų kainos 
nuolat kilo, žmonių nepasitenki
nimas vis augo. Nors Rusijoje 
maisto buvo užtektinai, Ukrai
noje ir Sibire buvo duonos ir 

■ mėsos gausūs ištekliai, bet pairus 
transportacija nepajėgė- šalies

patriotizmu nedavė žiauriai rusų 
meškai vos gyvą lietuvybės ki
birkštėlę suvis savo prispaudimo 
letena užgesinti. Tie mūsų pa
triotai daug nukentėjo, nes tos 
meškos letena buvo sunki ir 
skaudi, tačiau jie išgelbėjo mū
sų tautą nuo tikros prapulties, 
o dabar kai kurie mūsų patriotai 
taip lengvai apsistotų dirbę už 
tai, kad ateitis tamsi. Ne. Mū
sų obalsis — jei negali būti ki
tokia, tai lai bent būna: “Mori- 
turi te salutant!” Napoleono ka
reivis, vėliavos nešėjas, pašautas 
mūšio lauke krito, bet' vėliavos 
iš rankos nepaleido. Pasitaikė 
tuo tarpu Napoleonui praeiti. 
Mirštantis kareivis, pamatęs sa
vo numylėtą vadą, ant vienos

besama mokyklų. Šie faktai ga
lutinai veda prie susidomėjimo 
kitu klausimu, būtent, už kiek 
metų pasirodys mūsų lietuvių 
bažnyčiose svetimtaučiai kuni- 

| gai, pirmiausia kamendoriai, 
paskui klebonai?

Kur mūsų bažnyčiose suvis 
nėra galimybės apeiti to klau

psimo be įvedimo anglų kalbos, 
apkaltinti bei pasmerkti negali
ma, bet kur da jaunimas šiaip 
taip supranta mūsų kalbą ir, jei 
ten vartojama anglų kalba, " tai 
jau nedovanotinas prasižengimas 
prieš tautą. Ateis, žinoma, ir 
ten laikas kalbėti anglų kalba, 
bet kam gi prieš laiką padėti iš- 

Įtautėjimo eigai. Mano nuomo
ne, protaujanti liaudis tuomi be-

DIDELIS KATALIKŲ 
SUSIRINKIMAS

Philadelphia, Pa. — Vasario 
24-tą Municipal Auditorium į- 

Ivyko didelis Philadelphijos ar- 
kidiecezijos katalikų susirinki
mas tikslu užprotestuoti prieš 
Meksikos bedieviškosios vyriau
sybės persekiojimus tikinčiųjų.

Dalyvavo apie 15,000 žmonių.
Kalbėjo kardinolas Dougherty, 

vyskupas Gerald P. O’Hara ir 
U. S. atstovas Clare G. Fenerty. 
Jie kaltino Sovietų Rusiją, kuri 
kurstanti ir remianti Meksikos 
bedieviškos vyriausybės akciją 
prieš tikinčiuosius. Kardinolas 
Dougherty nurodė, kaip sovieti- 
jos agentai vykdo savo planus 
Meksikoj religijos ir morališku
mo sunaikinimui ir kad ten už-

alkūnės pasirėmęs ir kita ranka 
pakėlęs vėliavą sušuko paskuti
niais gyvybės žodžiais: “Vive 
L’Empereur!” Anų laikų Ro
mos Imperijos gladiatorių nar
sumas ir Napoleono kareivių pa-

galo piktinasi ir, galima drą
siai sakyti, kad tokiose apysto- 
vose teisėtai piktinasi.

Kai kur, be abejo, šiuo gyvu 
klausimu labai susirūpinę žval
gosi ir kiti dvasios vadai, nes

baigę jie savo veikimą perkels 
į Amerikos Jungtinių Valstybių 
šalį. Kardinolas nurodė, kad 
Meksikos propagandai sovietų 
vyriausybė yra išleidus $18,000,- 
000.

pusių sutarimo, tai vyras turi 
mokėt buvusiai pačiulei alimo- 
niją, kuri paprastai sudaro vie
ną trečdalį jo pajamų.

“Aš to viso negaliu suprasti,” 
'tarė Londono “The Morning 
Post'” koTumnrstas į savo draugą 
rusą. “Trys divorsai be susita- , 
rimd: jūk gali suimt visas vyro 

! pajamas.” •'
“Visai ne,” atsakė ruskis'. “Aš 

žinau vyrą,' kurs divorsavosi 
penkis kartus, jis turi sumokėti, 
dviem trečdaliais daugiau, neg 

ijo pajamos sudaro, bet vis dėlto 
.jis gerai išsiverčia. Kaip gi jis 
■ išsiverčia? Vieną kartą jis man 
tą išaiškino, kad eks-žmonoms 
alimonijas jis išmoka iš dabar- | 
tinęs žmonos pajamų, kurias jai 
moka buvę jos vyrai.”

KAPSUKAS MIRĖ

“Lietuvos Aido” specialus ko
respondentas Varšuvai Valenti
nas Gustainis savo laikraščiui

Šių metų vasario 17-tą Mas
kvoje mirė lietuvių komunistų 
vadas Vincas Mickevičius-Kap- 
sukas. ■>' '-i

Kilęs iš Būdviečio kaimo, Pa
jevonio valsčiaus, Suvalkų rė- 
dybos.

Baigęs • kelias klases gimnazi
jos, buvo įstoję (tėvų spiria
mas) Seinų dvasinėn seminari- 
jon, bet ten .greit paaiškėjo jo 
nekunigiškas pašaukimas ir buvo 
pašalintas.

Kurį laiką linko prie tautinin- 
Įkų-liberalų veikimo, bet vėliau

rašo:
“Varšuvos elegancija ii’ turtai 

dar toli gražu neatsveria Lenkijos 
kaimo skurdo, kurį patys varšavie- 
čiai nusako tuo, kad šiandien esą 
kaimietis vietomis jau nebeperka 

■ visos dėžutės degtukų, bet perka 
jų tik dešimtį, iš kurių peiliu pra- 
siskąldo iki keturiasdešimts! Deja, 
pats to dar nepatyriau, o girdėjau 
tik iš patikimų lenkų varšaviečįų. 
Todėl viena Varšava būtų apgau
lingas visos Lenkijos veidrodis.”

GILIOTINA VOKIE
TIJOJE

“Darbininkas” rašo:

“Paskutinis Hitlerio poelgis sukė
lė baisią sensaciją visam pasauly. 
Neperseniai dvi moterys Vokietijoj 
buvo apkaltintos šnipinėjime. Teis
mas atrado jas kaltomis ir nuteisė
mirti, bet’n.e sušaudant, tik nuker
tant joms'galvas.

‘Trie Šios progos prisimenama 
Edith Cavil 1 incidentas. Tai buvo 
didžiojo karo metu. Edith Cavill 
buvo anglų slaugė ir ji darbavosi 
Belgijos karo ligoninėje tuo laiku, 
■kada vokiečiai jau buvo užėmę Bel
giją. Ji buvo kaltinama tuo, kad 
sužeistiems ir kiek pasveikusiems 
anglų kareiviams, pakliuvusiems vo
kiečių nelaisvėn, būk tai pagelbė
davo pabėgti. Taip pat ji buvo 
įtariama šnipinėjime. Karo teismu 
ji buvo sušaudyta; Anglijos visuo
menė pasmerkė tą sušaudymą, kaip 
vieną iš barbariškiausių vokiečių 
darbi; didžiojo karo metu. Dabar 
nukirsta galvos dviem moterim už 
panašų nusikaltimą taikos metu. 
Taip pat mirties bausmė, tik bar
bariškesnė.

“Hitleris, sukėlė vokiečių tautoj 
pačius žiauriausius teutoniškus in
stinktus. Kai tik jis pradėjo skelb
ti vokiečiams savo demagogiškus 
cįbalsius, tai jie pasidarė nesušne- 
ikami. Nutraukė ryšius su tautų 
sąjunga, kad turėtų išrištas rankas 
kariauti su bet kuo, kas tik stovi 
ant kelio jų užsimojimams. O vo
kiečių užsimojimai labai platūs. At
simename gerai, kur jie siekė prieš 
pasaulinį karą. Lietuva, Latvija ir I 
Estija buvo numatyti jų koloniza
cijos etapai. Tiems groboniškiems 
vokiečių apetitams suvaldyti rei
kėjo keturių metų žiauriausiojo iš

perėjo prie socialdemokratų.
1916 metais atvykęs Amerikon 

redagavo socialistų organą “Ko
vą.” Rusijoj susmukus caro val
džiai ir įsigalėjus komunistams, 
Kapsukui pavedė vadovaut Lie
tuvos Komunistų Partijai.

1919 metais su raudonųjų ka
reivių būriais jis užplūdo Lietu
vą. Pasitikėdamas ginklo pa
galba užimt visą Lietuvą, jis 
pasiskelbė Lietuvos Sovietų Re- 

i spublikos galva,. Tačiau Lietu- 
vos liaudis tokio raudonojo 
krikšto nepanorėjo ir naujus į- 

isibrovelius taip pat ginklo pa
galba išmušė lauk. Vis dėlto 
Kapsukas ir jo bendraminčiai 
nenustojo vilties Lietuvą suko- 

I munistint ir įvest sovietų tvarką. 
’Kapsukas ilgą laiką buvo apsi-
stojęs Minske, kuris randasi ne
toliausia Lietuvos sienų ir iš čia 
dirigavo visą komunistinį veiki
mą. Bet jo darbas nuėjo veltui. 
Lietuvos liaudis komunizmo ir 
sovietų tvarkos nenorėjo ir ne
nori.

Taigi, nors Kapsukas yra lie
tuviškos kilmės, bet jis savo 
tautai patapo tik išgama. Jis 

! jai mėgino užnert maskolišką 
i kilpą net tada, kai ji pajutus 
atatinkamą momentą pradėjo 

I nuo savęs mėtyt svetimos vergi
jos pančius. Kapsuko darbais 
gali gėrėtis tik akli, apjakę Mas- 
kolijos vergai ir komunizmo 
garbintojai.

Associated Press surinktomis 
’žiniomis, Hauptmanno byla at- 
isiejo virš milijono* dolerių. Į 
i tą sumą įeina New York’o po- 
jlicijos departamento $300,000 
praleistų sąryšy su investigaci- 
jomis.

O ‘kur New Jersey steito išlai
dos liudininkams, kur laikraš
čių, radio, judamų paveikslų 
kompanijų išlaidos; kur paties 
Lindbergh’o išlaidos ' sąryšy šu 
vaiko atgavimu?

Po kelių mėnesių kariavimo, 
karo laukuose pritrūko amuni
cijos, kiek vėliau neteko ir duo
nos. Didelis minių entuzijazmas 
greitu laiku virto į nepasitenki
nimą ir galutinai į atvirą revo
liuciją. Visuose nepasisekimuo
se, kaip visuomet, buvo kalti
namas caras ir jo valdžia, tad 
ir neapykanta nukreipta prieš 
carą ir jo visą administraciją.

Rusija daugiausia prisidėjo 
prie sudarymo aplinkybių, kad 
Europos karas būtų neišvengia
mas. Rusija manė, kad ji jau 
yra ganėtinai stipri ir pasiren
gusi kariauti. Paskelbus karą, 
caras dūmoje pareiškė: “Mes ne 
tik giname gerą vardą ir garbę 
mūsų tautos, bet mes kariaujame 
už mūsų brolius slavus—serbus, 
nes jie to paties tikėjimo ir tos 
pačios kilmės. Aš džiaugiuos, 
kad slavų tautos vienybėje su 
Rusija eina prie paskutinės per
galės.”

Pirmieji Rusijos karo žygiai 
buvo sėkmingi. Žymi armijos 
dalis įsibrovė į Prūsiją* ir jau 
buvo bežygiuojanti į Karaliau
čių. Galicijoje sumušė austrus 
ir užėmė tvirtovę Peremyšlių. 
Bet pasisekimas trumpai tęsėsi. 
Vokiečių armija, vedama ga
baus generolo Hindenburgo, at
bloškė rusus iš Prūsijos ir Mo
zūrų pelkėse rusų armijos trys 
korpusai sunaikinta, 30,000 ka
reivių užmušta, 90,000 paimta 
nelaisvėn ir likučiai paspruko 
atgal į Rusiją. Negeriau sekė
si ir Galicijoje. Po kiek laiko 
austrai su vokiečių pagalba at-

reikalus aprūpinti. Visuotinas 
murmėjimas, valdžios kritikavi
mas ir peikimas už apsileidimą 

i nuolat augo ir aštrėjo. Fronto 
žinios da daugiau slopino ir 
taip silpną rusų dvasią. Kaip 
rusai blogai kariavo, galima 
spręsti iš generolo Denikino pa
reiškimo: “Aš niekuomet nepa
miršiu pavasario 1915 metais, di
džiausios rusų armijos tragedi
jos, kuomet mes traukėmės iš 
Galicijos. Mes neturėjome nei 
patrankų, nei šovinių. Diena iš 
dienos mes vedėme sunkią kovą 
įsu priešu darydami ilgus ir var
gingus maršrutus. Mes buvome 
visai nusilpnėję fiziškai ir mora
liai. Nuo didelės vilties mes 
i įpuolėme į desperaciją. Aš pri
simenu Vieną mūšį ties Pere- 
myšliu, kuomet ketvirtoji divi
zija be perstojimo kariavo vie
nuolika dienų. Vokiečių sunkio
ji artilerija per vienuoliką die
nų pragariška ugnimi mus nai
kino, mes vos keliatą kanuolių 
šūvių paleidome, mes neturėjo
me kuomi šaudyti. Kareiviai daž
nai pereidavo į durtuvų ataką, 
arba bent šaudydavo visai iš ar
ti, kad pataikius į priešą. Mū
sų kareivių eilės greit retėjo, 
pora pulkų visai išnaikinta, ki
ti neteko didžios daugumos. 
Mūsų šešių colių batarėja, tylė
jusi per tris dienas, apsidžiau
gė, kuomet gavo transportą, kurį 
sudarė penkios dešimtys patran
kų. Tą naujieną pranešus pul
kams ir kuopoms, visos dalys 
lengviau atsiduso.”

(Bus daugiau)

KĄ SOVIETŲ RUSIJA ŽINO IR KĄ MANO 
APIE VOKIEČIŲ-LENKŲ PLANUS

“The New York Times” vasa- Čia taip pat manoma, kad Vo- 
rio 19-tą išspausdino savo ko- kietija nedarys žygių iki nebus 
respondento Walter Duranty iš pasiruošus Japonija. Gi Japoni- 
Maskvos atsiųstą raštą, kuriame jai bent metų ar dviejų reiks iki 
jis paduoda, ką Sovietų Rusijai ji sužlėbčios, ką ji yra atkandąs 
žino ir ką mano apie vokiečių ir iš Kinijos. Ten jai svarbu įdrū- 
lenkų planus. tint savo valdžią, ištaisyt ke-

To rašto mintys yra tokios: liūs ir geležinkelius.
Sovietų Rusijoj manoma, kad Bet sovietai pasitiki savo jė- 

Vokietija ir Lenkija turi sutar- gomis, kurios, anot jų pačių
tį, kuri turėtų Lenkijai duoti i 
Lietuvą ir Nemuno koridorių iš
ėjimui į jūrą, o lenkai iš savo *; 
pusės grąžintų vokiečiams Dan- j 

j cigo koridorių, gi už Sileziją į 
lenkai gautų Ukiainos anglį ir i 

j geležį. Su vokiečių parama leh-!
kai pasiglemžtų Lietuvą.

Klaipėda gautų speciali statu-1 
i tą su laisva prekyba ir susisie- ' 
kimu su Lenkija. Gdynia, len-1 

I kų uostas Dancigo koridoriuje, 
j gautų panašų statutą po Vokie- 
Įtijos valdžia. Tokiu būdu dvie
jų miestų klausimas būtų išris-. 
* tas.

Tuo pačiu laiku su vokiečių j 
i šautuvų pagalba Lenkija užimtų 
i Ukrainą, o Sileziją gražintų vo
kiečiams. Kitaip sakant, išriši
mas vieno iš opiausių Europon 
klausimų būtų padengtas Sovie
tų išlaidomis.

Čia manoma, kad vokiečiai į | 
šį planą žiūri labai rimtai ir jau j 

j gavę iš lenkų pritarimą. Dabar I 
(lieka gaut Anglijos sutikimą ir i 
i pastatyt Prancūziją į tokią* izo
liacijos padėtį, kad ji negalėtų 
nieko veikti, kuomet Vokietija 
ir Lenkija bus pasiruošę mar
mot prieš Sovietus.

žmonių, didėja su kiekviena pra
einančia diena. Rusai sako, kad 
plieno ir geležies produkcija pas 
juos yra jau didesnė, negu pas 
vokiečius ir stovi pirmoj vietoj 
po U. S. Gasų, kanuolių, oriai-, 
vių ir kitų karo reikmenų gamy
ba padarė labai didelę pažangą. 
Raudonoji armija esą žymiai pa
didinta ir ji galėtų kariauti dvie
juose frontuose. Kitaip sakant. 
Sovietai karo nenori, bet jo nei 
nebijo.

PONI PREZIDENTIENĖ 
APIE HAUPTMANNO

BYLĄ

New York. — Vasario 22-rą iš 
Atlantic City atvyko Mrs. F. D. 
Roosevelt, Prezidento žmona.

Pennsylvania geležinkelio sto
ty ją apspito raporteriai, ku
riems ji tarp ko kito pareiškus 
savo nuomonę apie Bruno Haupi- 
mann'o bylą. Pareiškus, kad jo
kių simpatijų Hauptmann’ui ne
turinti, bet ją apeina tas, kad 
jis buvo pasmerktas remiantis 
aplinkybiniais prirodymais (cir
cumstantial evidence).
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Šiemet ruošiamas Kaune viso 
Sulietuvino BASTŪNAS pasaulio lietuvių kongresas

(Visos vertimo teisės nuo paties autoriaus gautos) „' p Vasario men. 3 d. Kaune ;vy-
’ gali sakyti prieš tokias n e užgins- ko pirmasis šios draugijos sky- 
čyjamas teisybes?..

Ne Mūsų Gadynės
“Manau galiu, visos komisijos „Kitaip £akant/. pakartojo 

vardu, pranešti, kad tamstos Uk-Į n.igas> «Kristus netinka mūsų 
ei ja sukėlė visų musų nepaprastą hd.ynei vientik už tai> kad 
žingeidumą. Į nesąs nauja-gadyniu. Jis ir

“Ačiū.”
“Bet su jūsų svarbiausiuoju 

tvirtinimu, būtent, kad Kristus 
ir krikščionystė turį svarbią į- 
tekmę šioje gadynėje, ir kad 
Bažnyčia, duodama mums Kris
tų ir Jo mokinimą, daro ką svar
baus mūsų gadynei — su tuo, 
bijau, iš didesnės dalies nesu
tinkame.”

Pritarimo šlamėjimas pakilo 
nuo vieno galo stalo iki kito, ir 
ypatingos, su vaisių skanumy
nais sutaisytos degtinės (sulig 
įpročio, net iki paskutinio rau
donosios vyšnios ir valgomosios 
skujos brūkšnelio) valandėlei bu
vo apleistos.

"Krikščionystė yra, kai tams
tos sakote, naujiena, senas ir 
keistas dalykas dabartinėje ga
dynėje. Bet taipgi ir persų sau
lės garbinimas ar didžiai- civili
zuotų, apsišvietusių aztekų tiky
ba. Tai yra ano amžiaus, anos

(Tęsinys)

Nauja, Nes iš Mados

suprantama, visomis išgalėmis 
toliau išeivių kolonijoms kuo 
daugiausia tiekti literatūros — 
knygų, vadovėlių, žurnalų, lai
kraščių.

Suvažiavimas karštai pasveiki
no atvykusį kun. Kurliandskį,

rių atstovų suvažiavimas.
Dalyvavo apie 40 atstovų.
Nors draugija veikia nuo 1932 buv Latvijos lietuvių uolų vei

ku- metų pradžios, bet anksčiau su- kėją, už tai patyrusį skaudžių 
ga-i važiavimo negalėjo suruošti, nes persekiojimų. 
Jis mažai teturėjo skyrių; taigi į- 
Jo vykdavo tiktai dr-jos narių susi-1 

įstatymai neturi vietos naujaga- 
dyniame gyvenime, ir tik gry
na paikystė bandyti Jį pritai
kinti.”

Pakilo, aplink visą stalą, ke
liolika pritariančių balsų. Redak
torius linktelėjo galvą. Linksma 
jam, kad tiek žmonių su juo su
tiko.

“Dalyką išdėstėte iki pat pen
ties!” sutiko redaktorius.

Kunigas Bružas, laikydamas 
rankose ir vartydamas d.ruskinu- 
kę (jis niekados niekaip nega
lėjo atsikratyti nuo įpročio žais
ti su uždarais) vienu plačiu 
žvilgsniu apėmė visą stalą.

“Tai, rodos, tik reikia jums 
parodyti, kad Kristus yra nauja
gadynis ir kad Jis suprato mūsų 
laikus iš kuone asmeniško pa
tyrimo. Kad Jis yra kuo nauja- 
gadynilškiausias žmogus, kuris 
kada nors gyveno. Na, su mie-

13 Į l'U noru aš ta ir norėčiau Jums 
gadynės, anos mados, žingeidus priroįytiy 
ir nuostabus padarinys. Bet mū
sų gadynei netinka.”

“Kaip tik taip ir yr,” sutiko 
pagarsėjęs ladikalas — redakto
rius. “Aš asmeniai ; 
zui kuo aukščiausią pagodonę.’

“Kokios prakilnios ir geros 
širdies, pratarė kunigas taip ty- “atsiprašau už šiurkštumą, bet 
liai, kad tik ta mergaitė po jo m3n rodos, kad jūsų nusista- 
kairei suvokė jo pasityčiojimą. . tymas apie Kristaus naujagady- 
Pašnabždomis ji atkartojo kuni-. aiškumą tiek vertas, kiek hutų 
go pamėklę Vairauskui. -vertas patarimas,, būk Cezaris

“Jis buvo.” tęsė redaktorius, 1 būtų-buvęs mūsų orlaivių gabus 
"galingas tikėjimo vadas, kai vyriausias vadas, ar kad Archi- 
mahometonas ar Konfucijus,- ar, medas galėtų pastatyti mūsų nau 
tūloj prasmėj, kai Plato. Bet 
Jis buvo anos gadynės. Jis kal
bėjo primityviškai, pirmapradi
nei žmonijai, turinčiai paprastą 
tikėjimą ir paprastas doriškas 
prasmes. Jis sudarė įstatymus 
besikilnojančioms iš vietos į vie
tą tautoms ir gyventojams ma
žuose kaimeliuose. Jie neturėjo 
nei mažiausio supratimo apie to
kią supainiotą gadynę, kaip mū
sų, su savo keblumais, su savo 
gyvenimo pinklėmis kuo įvai
riausiais reikalais. Jo įstatymai..."

“Kurie, pavyzdžiui?” — švel
niai užklausė kunigas.

“Nagi, apie persiskyrimą, ar 
turtų pažiūrą, ar apie tikėjimą.”

“Ačiū,” atsakė kunigas. “Atsi
prašau už pertrauką.”

“Jo įstatymai,” tęsė toliau re
daktorius, "buvo gana geri Jo 
laikams. Jo vietoj ir Jo žmo
nėms. Tokiose aplinkybėse, to
kiame padėjime Jo įstatymai bu
vo geri. Bet aplinkybės persi
mainė. Visa gyvenimo pinklč 
kitoniška. Čia jau visai kito 
plauko aitvaras. Geriau patarki
te mums po New York’o pui
kiausias ir kuo garsingiausias 
gatves vežėčiomis besibastyti ar 
valtimi perplaukti Atlantiką, ne
gu priimti ar pripažinti tas se
nai iš mados išėjusias tiesas.”

Visiems patiko redaktoriaus 
palyginimas. Beveik visų išvaiz
dos sakyte sakė : na, tai ką dabar

Pažymėtinas nutarimas — šie
met vidurvasary sukviesti Kau

lą pati valdyba, su ne vįso pasaulio’ lietuvių kon- 
draugijos organizatorium ir pir- gresą_ gis klausimas sukėlė gy

vų diskusijų. Atsirado abejojan
čių, ar "galima suskubti kongre
sui pasiruošti. Tačiau nulėmė 

pra- nuomonė, kad jeigu ir nebus 
kita pasiruošta labai , garsingam ir 
o ir ' triu.kšminfram kongresui, tai na-

rinkimai.

Balsai, kurie sekė jo iššauki- i 
i mą dvikovon, aukščiau pakilo! 
I susijaudinimu. Tūlo moterų žur- j

* — rcaaKl°‘ nalo meno redaktorei išspruko 
atiduodu JS- i įg pįršfų valgomos šakutės. Taip

I ji priešinosi.
“Daktare

mininku adv. Rap. Skipičiu prie
šaky, išbuvo ištisus trejus 
tus.

Į Iš pirmininko R. Skipičio 
nešimo matyti, kad reta 
draugija rodo tiek veiklumo ir i triukšmingam kongresui, tai pa
trumpu laiku yra tiek daug nu-j vyks pasiruošti nuoširdžiam ir 
veikusi. Vien tik valdybos, po- darbingam išeivijos kolonijų bei 

j sėdžiai ir lėšos rodo šios drau- 
I gijos didelį gyvumą, būtent, po
sėdžių būta: 1932 m.—16, 1933— 
39, 1934—44 posėdžiai. Per tris 
metus draugija iš yisuomenes

I įvairiais būdais, daugiausia per 
narius rėmėjus, yra surinkusi 
per 200,000 litų. Dabar turi apie 
50,000 litų. Draugija Pietų A- 
merikoj mūsų badaujantiems su
šelpti išleidusi tiktai 10,000 litų. 
Daugiausia užs. lietuvių rėmi
mas ėjo — pagalba -Įsteigti ir iš
laikyti mokyklas, aprūpinti jas 

j vadovėliais ir knygynėliais, o 
šiaip organizacijas — knygomis, 
žurnalais ir laikraščiais. Šio dva
sinio peno beveik visose koloni
jose yra tikras badas. Pažymėti-• reiKanngai propoganuai varyti 
na, kad pavieniai asmens iš In- tam tikrus gandus.
dokinijos. Šanchajaus, Australi-j Organizacijoje yra sudarytos 
jos, Afrikos ir kitur siunčia tam tikros trys grupės. Į pir- 

. draugijai graudingus laiškus pa- ma SruP? įeina krautuvių tai- 
Bruže,” ji suriko, remti juos laikraščiu bsi vie. inautojai, amatininkų -mokiniai, 

Ina kita lietuviška knyga. mažažemiai; bežemiai ir visi tie.
Be to draugija yra pagami- (kurie nebijo didesnės atsakomy- 

nusi vieną nedidelę Lietuvos gy- ^s. Ši grupė turi savo uždavi- 
: venimo vaizdų; filmą, kuri dabar 
eina iš kolonijos į koloniją;

. priėmė kelioliką ekskursijų, su
šelpė keliolika moksleivių, arti
mesnių kolonijų vaikučiams su
ruošė Lietuvoje atostogas ir kit. 
Iki šiol draugijai nepavyko ką 

,nors žymesnio padaryti lietuvių 
išeivių kolonijų steigime. Tas 
klausimas nuolat tiriamas bei aiš- įpareiguojami leisti kraųtuvinin- 
kinamas.

Tiesa, draugija daug rūpinosi 
ir rūpinsis išeivių didesnėse ko
lonijose lietuvių 
rinių židinių — 
mu.

Suvažiavimas 
dybos patiektas

jausius dangoraižius. Iš tiesų, 
juodu būtų taip pat naujagady- 
niški generolai ir inžinieriai, 
kaip tas tavo.Kristus būtų teis-!
daris ar tikėjimo vadas.”

Kad Cezaris valde ka-

Pamatai Pasilieka
“Maloni poni,” atsakė kunigas, 

“privedžiodamos tuodu atsitiki
mu jūs klystate; darote didžiau
sią klaidą, kuri visas šios gady
nės mintis taip suvilioja. Už tai, 
kad Kristus nekalbėjo per ‘radio’ 
nuo kalno, ar nepersikėlė su gar
laiviu per ežerą, jūs į jį žiūri
te, kaip į visai kitos gadynės 
asmenį.
reivius,- kurie kovojo ietimis ir 
kardais, vietoj greit šaudančių 

-šautuvų ir dujų, jūs manote jis 
nebūtų galėjęs išmokti per ko
kius du mėnesiu padangių kovos 
smulkmenų. Kad- Archimedas 
niekados nematė keltuvo (eleva
toriaus), ar lėktuvo, ar šilumos 
įtaisų, ar šios gadynės maudyk- 

! lių ar plieno ir cemento pasta- 
I tymų, jūs jlį laikote už kokį pir- 
- mapradiniį kalvų statytoją. Ma
šinerija žmogaus būtybės ar as
mens nepermaino. Žmonės yra 
žmonės, ir laiko skirtumai juos 
mažai permaino; ir net tos ma
žos permainos tik paviršutinės. 

Į Ir kai kurios gadynės tik kelia- 
į tą visai mažų skirtumų teturi.”

“Jūsų Cezaris buvo menkas pa- 
■ i lyginimas,” tarė garsingas dra-LIETUVI-KATALIKE, SKAITYKŠIUOS LAIKRAŠČIUS

me

organizacijų atstovų suvažiavi-

mui, kuris, be abejo, bus ir vi
sai mūsų tautai, ir pačiai išei
vijai labai reikšmingas. Buvo 
pažymėta, kad lenkai ruošėsi to
kiam kongresui penkerius metus 
tiktai dėl to, kad nepajėgė susi
kalbėti. O mūsų išeivija ben
druose reikaluose greitai suran
da bendrą kalbą, taigi kongresui 
pasiruošimas galės vykti daug 
sparčiau. Kongreso organizavi
mo reikalais tur būt netrukus į 
Amerikos Jungtines Valstybes 
vyks draugijos pirmininkas adv. 
Rap. Skipitis.

Į naująją draugijos valdybą 
išrinkti: Adv. Rap. Skipitis, 
Kauno burmistras Antanas Mer
kys, prof. Myk. Biržiška, re
daktorius Kalnėnas, šaulių vei
kėjas Daudzvardas, direktorius 
J. Vanagas-Simonaitis ir prof. 
Kaz. Sleževičius. Reviz.' Komisi
ja : Bal. Žygelis, Damijonaitis ir 
dr. Gaurilius. Garbės '.eismas: 
Superintendentas prof. Jokubė- 
nas, adv. Šmulkštys ir Ant., Ka- 
sakaitis.

LIETUVIŲ KATALIKŲ VIENYBĖ
L. R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

NAUJA PRIEŠVALSTYBINĖ ORGANIZACIJA
' KLAIPĖDOS KRAŠTE
1 ■ I i -

Išardžius Neumano, Zaso ir ki- ’ir špionaždS, kuriame dalyvau
tų vadovaujamas priešvalstybines jančių asmenų pavardės Lietuvos 
organizacijas, Klaipėdos krašte ’valdžios atitinkamoms įstaigoms 
buvo aprimęs teroras ir nacių yra žinomos. Iškylant šios nau- 
veikimas. Bet paskutiniuoju lai- jos nacių organizacijos planams 

ir veikimui, rimtesni Klaipėdos 
krašto gyventojai tuojau iš jos 
šalinasi, bijodami susilaukti nau
jos valstybės išdavimo bylos.

ku šis hitlerininkų veik'imas vėl 
j pagyvėjo.

Pasirodo, kad jie Klaipėdos 
| krašte yra įsteigę organizaciją, 
kuri planingai leidžia naciams 

\ reikalingai propogandai varyti
A. L. KAT. STUDENTŲ IR 

PROFESIJONALŲ 
SĄJUNGĄ

Centras: Marianapolis College, 
Thompson, Conn.

CENTRO VALDYBA
Dvasios.-Vadas •— kun. J., „„„„ ....... Balkų

nį — kuo daugiausia įvairių na:-. 64—25 Perry Avė., Mąspėth, L. 
gandų paskleisti-hprieš'Lietuvą,Pirmininka- _ L(.Ų 
jos vyriausybę ir pfieš Klaipė- šimutis. .2334 So. Oakley,■Aye.
dos valdžią. Jie leidžia tokius 
gandus, kaip. girdi,'būtinai grei
tai Klaipėdon"'ateisiąs Hitleris 

i ir tada valstybei ištikimi lietu
viai ir lojalūs piliečiai bus išžu
dyti. Ypač daug panašių gandų

kai ir smuklininkai.
Antrajai priešvalstybinės orga

nizacijos grupei priklauso aukš
tesni asmenys, kurie paleistus 
gandus, šmeižtus ir gąsdinimus 
turi patvirtinti ir psichologiškai 
gyventojus paveikti. Tai grupei 

dybos patiektas apyskaitas ir priklauso dvarininkai, pirkliai, 
1935 metų darbų planą ir pa- gydytojai ir vaistininkai. 
reiškė karštą padėką valdybai 
už uolų ir našų darbą. Tarp nu- 
matomif darbų pažymėtini: to- kai,; mokytojai ir keliaujantieji 
liau steigti draugijos skyrius, 
organizuoti išeivijos lietuvių na
mų rėmimo fondą, Alytuje pa
statyti vasarvietę užsienio lietu
vių vaikučiams vasaroti, organi
zuoti Palangoje užs. lietuvių mo
kytojų vasarojimą (kursus), rem
ti mokyklas, šelpti moksleivius;

namų — kultū- 
steigimo rėmi-

patvirtino vai

Trečiai tos šmeižto organiza 
cijos grupei priklauso valdiniu-

L, X. Y. ‘
Garbės- Pirmininkas — Leonardas 

.. Chi
cago, III.

Pirmininkas — Jonas C. Morkūnas, 
,, 41.Willite Dr.,. Rochester, N. Y.

t V.ice-Pirmininkas — V. Budrevi- 
eiūtė, 259 W. Fifth St., So. Boston, 

. Mass.
II Vice-Pirmininkaš — V. Sabas,

■ Marian Hills, Hinsdale-’ Ill.
Iždininkas — M. Barzilauskas, 3 

lElderts Lane, Woodhaven, L. L, N. 
į Y.

Finansų Sekretorius — I. Rovaitė,
12 Dudley St., Rochester, N. Y.

Sekretorius — Antanas Mičiūnas,
■ Mariannpolio College, Thompson, Ct.

Vyriausi .s Redaktorius — Kun. K.
Urboną-.i č.'.is, Marianapolis College, 
Thompson, Conn.

Redaktorius — J. P. Pilipauskas, 
\ Marianauolis College, Thompson, Ct.

Administratorius — J. Gudavičius, 
Marianapolis College, Thompson, Ct.

Sociale Sekretore — Mrs. Helene 
Chenis, 4 Vernon Terrace, Worcester, 
Mass. i$|

MŪSŲ TAUTOS 
GLOBĖJAS

Kovo 4 diena yra lyg ir ant
roji mūsū tautos šventė. Tai šv. 
Kazimiero diena, kuri mums vi
siems lietuviams katalikams yra 
brangi. Amerikos lietuvių tarpe 
yra daug draugijų pasivadinusių 
gražiu šv. Kazimiero vardu. Ga
na daug mūsų parapijų puošiasi 
lietuvių šventojo vardu. A. L. 
R. K. Federacija savo globėju 
yra apsirinkusi šv. Kazimierą 
Taip pat ir Amerikos jaunimo 
vienintelė centralinė jaunimo or
ganizacija — Lietuvos Vyčiai — 
šv. Kazimiero globai save yra 
pavedusi. Didžiausia lietuvaičių 
vienuolija ir jų vedama mergai
čių akademija irgi seka šv. Kazi
miero dorybes ir jo vardu vadi
nasi. Pagaliau visa mūsų tauta 
savo globėju šv. Kazimierą- yra 
apsirinkusi.

Mums, lietuviams, KOVO KET
VIRTOJI, šv. Kazimiero diena 
turėtų būti tas, kas airiams šv. 
Patriko diena. Juk šv. Kazimie
ras yra vienintelis mūsų tautos 
šventasis, savo gyvenimu davęs 
mums gražiausių pavyzdžių. Jis 
būdamas danguje globoja lietu
vių tautą ir stebuklingu budi 
jai yra padėjęs.

Federacija, būdama Amerikoj 
lietuvių katalikų priešakyje, si 
šv. Kazimiero diena pradeda ka
talikiškojo veikimo ir katalikiš
kos spaudos vajų. Dėl to nuo
širdžiai prašome visų gerb. lie
tuvių klebonų tą dieną bažny
čiose atlaikyti speciales pamal
das, į jas sukviesti visus gy
vuosius lietuvius katalikus, kad 
per šv. Kazimiero užtarymą gau
ti Dievo pagalbą dideliam ir. sun
kiam darbui, kuris stovi prieš 
mūsų akis. L. Vyčių Chicagos 
apskritis tam gražų pavyzdį duo
da. Visos Chicagos Vyčiai šv. 
Kazimiero dieną in corpore eina 
prie šv. Komunijos ir laiko ben
drus pusryčius. Ar nebūtų gra
žu, jei visose kolonijose tokia 
dvasiška puota šv. Kazimiero 
garbei būtų suruošta. Juk mums 
šv. Kazimiero globa ypatingai y- 
ra reikalinga. Tai mus stiprin
tų ir tautiškai ir dvasiškai.

Te globoja mus šv. Kazimie- 
! ras ir te duoda stiprybės savo 
tautybę išlaikyti ir te padeda 
dirbti išganingą katalikiškosios

Į akcijos darbą, kurį su ypatin- 
!gu pasiryžimu žadame dirbti ko
vo ir balandžio menesiais.

ŠV. KAZIMIERO SESERYS 
IR JŲ RĖMIMAS

Šv. Kazimiero Seserys dirba 
gražų darbą mūsų tarpe. Per 
25 metus jos darbavosi lietuvių 
parapijų mokyklose, mūsų vai
kus jos auklėjo tautiškoje ir re
ligiškoje dvasioje, daug prisi
dėdamos prie išlaikymo lietu
vybės, kurią pats šv. Kazimie
ras buvo taip numylėjęs ir am
žiais ją globoja. Šv. Kazimiero 
Seserų vienuolija be kelių de
šimtų parapijinių mokyklų, už
laiko dvi mergaičių akademijas, 
kurias lanko apie pora šimtų 
lietuvaičių. Žodžiu, tai yra vie
na stipriausia lietuvybės tvirto
vė Amerikoje, kuria didžiuoja
si kiekvienas susipratęs lietuvis.

Su kovo 4 d. Šv, Kazimiero 
Akademijos Rėmėjų Draugija 
pradeda vajų. Tuo būdu nori
ma surinkti, kiek galint dau
giau aukų, kad palengvinti se
sučių medžiaginę būtį, kad pra
plėsti jų veikimą ir paskatinti 
ir jas Įnešti į mūsų mokyklas 
dar daugiau sveikos tautiškos 
dvasios.

Šios įstaigos rėmimas yra ka
talikiškojo veikimo dalis. Dėl 
to visų Federacijos apskričiu, 
skyrių ir visų organizacijų pra
šome kuo tik galint padėti A- 
kademijos Rėmėjoms, kad jos 
galėtų kuo daugiausia surinkti 
aukų naudingai mūsų įstaigai. 
Šiandien visiems yra sunku. Ne
lengva yra ir Kazimierietėms iš
laikyti mokyklas Nelengva ir 
aukoti kad ir kilniausiam tiks
lui. Tačiau, jei visi bendrai 
dirbsime ir visi, kiek kas išga
lėdamas, aukosime, nedaug sun
kumo pajusime ir reikalingas į- 
staigas išlaikysime.

Federacijos Sekretorius

JAPONAI IŠKRĖTĖ 
AMERIKIEČIUS

Tokio, Japonija. —* Vasario 
23-čią japonų autoritetai, Įtar
dami šnipinėjime, iškrėtė laivo 
“Elizabeth Kellogg” amerikietį 
kapitoną ir įgulą. Tačiau nieko 
įtartino nesuradę amerikiečius 
paliuosavo.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, išeinąs 
2334 South Oakley Ave., Chicago, Iii. Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Lietuvių šv. Juozapo Darbininkų Sąjungas organas, 
išeina du kart i savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metams 
$4.00. Pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, savaitraštis, 73 E. South Street, Wilkes- 
Barre, Pa: Kaina $2.00 metams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, Ill. Metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS,” Am. Liet. K. Studentų organizacijas žurnalas, 
366 W. Broadway, South Boston, Mass. Metams $2.00.

“MOTERŲ DIRVA,” A. L. R. K. Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, TU. Metams $2.00.

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4736 So. Wood Street, 
Chicago, Ill. Metams $1.80.

“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia Lietuvių Universalis Biuras, Ine. 
Kaina metams $1.50. 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.

mos sprendėjas atsiliepdamas į 
ją. “Argi neatsimenate, kad 
Jurgis B. Shaw, jau kokie dvi
dešimt ar trisdešimt metų atgal 
mums prirodė, kad Cezaris buvo 
gan naujagadynis ponas, kuris 
mokėtų puikiai apsieiti ir kar- 
čiamoj, ir vakaruškose, ir jaunuo
menės naktinėje draugystėje, ir 
priešaky karių eskadrono, ar 
šios mados karo laivyno?”

"Ačiū už pagalbą ir pastipri
nimą,” šypterėjo kunigas. “Turi
me dažnai prisiminti, kad skir
tumas tarp gadynių glūdi ne ta
me, kad viena vartoja vežėčias 
ar jaučio traukiamus vežimus, o 
kita fordukus arba pakardus, ar 
kad viena stato obeliskus, pa
minklus, o kita dangoraižius —■ 
Empire State rūmus. Kaip jos 
naudoja ir ką jos daro su tais 
jaučio ratais ir fordukais, ir ką 
jos mano, jaučia, tiki ir garbina,- 
kai jos stato tuos pastatus, su
daro jų skirtumą. Ne mašineri
ja atskiria civilizacijas, gadynes, 
bet tautos minties ir doros pra- 

. dai, jos tiesos, tikybos, doros į- 
statymai ir politiški sumanymai.”

(Bus daugiau)

Į Įvairių-firmų agentąi., ,Šios gru- 
- pės ' nariai, pasinaudodami pa
dėtimi, sužino kiekvieno pilie
čio nusistatymą ir praneša apie 
organizacijai negeistinus asme
nis pirmos grupės agentams, kad' 
jie prieš tuos asmenis išvystytų 
akciją. Ši priešvalstybinės ,pro- 
pogandos organizacija savo tiks
lams siekti dar turi atskirą or- I 
ganizaciją ryšiams palaikyti ir 
sužinoti. Gatvėse ji išstato net 
savo sargybinius, kurie seka vis
ką, kas mieste dedasi.

Šalia tos propogandos—orga
nizacijos — yra gerai išvystytas

I DIEVE, PASIGAILĖKI 
| - MŪSŲ '
b KARAS! XX AMŽIAUS KARAS 

ant žemes, oče, jūrose.
fe Durtuvų grumtynės, nuodin- § . 
® gi gazai, lėktuvų pašovimas, 

artilerijos griausmai, žmonių 
y susprogdinimas ir kitos oro 

baisybės vaizdai aprašyta W. 
T. Scanlon’o parašytoje ir

M l-ja premija Amerikoje ap- 
Žjj; dovanotoje karo apysakoje 
J “D IE V E, PASIGAILĖK 
'ji MŪSŲ” (GodShave mercy 
y, on us!) 400 pusi. Gražūs, 
j j tvirti apdarai. Kaina tik$l.00 

su persiuntimu^ Pinigines
M perlaidas (money order) ir 

savo adresus siųskit:
t “GARSAS,”--’

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

1

L. R. K. S. A. VAJAUS PLANAS
PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS IR NARIAMS

Bendros Taisykles
1. LRKSA naujų narių vajus baigia

mas birželio 30-tą!A|^5; m.

2. Narių prirašymo darbą varo kuopų 
agitatoriai-organizatoriai, kuriuos stengia
si pasiskirt kiekviena kuopa ir apskritis 
iš savo veiklesnių narių tarpo; padeda 
apskričių valdybos ir Centras. Centras pri
sideda patarimais, nurodymais.

.3. Vajaus metu įsirašantys į Susivieny- 
mą (pomirtinės ir pašalpos skyrius) įsto
jimo nemoka, visas mokestis Centrui mo
ka, kaip nurodo organizacijos taisyklės.

4. Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 
iki 50 metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 
1 metų iki 16 metų į Jaunam-ečių (vaikų) 
skyrių.

5. Kur tik apystovos leidžia, organi
zuojami Jaunamečių (vaikų) Skyriai.

6. Vajaus konteste už pilnametį narį 
duodama 10 balsų; už jaunametį 5.

7. Naujų kuopų organizatoriams yra 
skiriama specialis atlyginimas, sulig pasi
darbavimo, kurį nustatys Susivienymo 
Valdyba.

8. Vajaus metu naujai suorganizuotų 
kuopų nariai priskaitomi prie Vajaus kon
testo.

9. Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami 
Susivienymo organe “Garse,” kaip galima 
dažniausia.

10. Organe skelbiamos konteste daly
vaujančios kuopos, kontesto darbuotojai.

Vajaus Dovanos $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) 

$100.00, 2) $75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) 
$30.00, 6) $25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, pen
kios po $10.00, aštuonios po $5.00 ir dvi 
po $2.50. Viso $450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia 
ir mažiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už 
tuos narius, kuriuos prirašo. Liudys pa
rašas nario aplikacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis 
“Garso” numeris, sužymint, kiek kuri kuo
pa yra prirašius vajaus metu narių. Ten 
pat surašoma ir dovanas laimėję agitato- 
riai-organizatoriai.

Pastaba Kuopoms ir Apskritims
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į 

darbą, Centro Valdyba prašo kuopų ir aps- 
. kričių iš savo -pusės (iždo) skirti dovanas 

savo organizatoriams.
LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre,
J. B. Saliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

Pa.

1.
2.
3.

1.
2.
3.

1.
2.
3.

1.
2.
3.

1.
2.
3.

*

¥

¥ 
¥

¥ 
¥

¥

¥ 
¥

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

¥ 
¥ 
¥

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ IR PERSIKĖLĘ J 
AUKŠTESNIUS APSAUGOS IR PAŠALPOS 

SKYRIUOSE SAUSIO MĖN., 1935 M.

lurgis
‘etras 
llžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
Vladas Palūpis, 113 N. Main St.. Pittston, Pa. 
Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa. 
Saveras Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y. 
Tarnas Šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley PL, Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, 1 a.

ŠVIETIMO

*

★

IŠ KUOPŲ DARBUOTES į

LRKSA 5-TOS PENNA APSKRITIES METINIO 
SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

5 kp 
14 ” 
17 ” 
22 ” 
28 ” 
28 ” 
28 ” 
28 ” 
28 ” 
28 ” 
28 ” 
33 ” 
33 ” 
35 ” 
35 ” 
42 ” 
54 ” 

'65 ”■
78
81 ”
90 "
91 ” 
93 ”

1110 ” 
110 ” 
142 ” 
161 ” 
169 ” 
169 ” 
180 
183 ” 
186 ” 
209 ” 
227 ” 
227 ” 
238 ” 
238 ” 
238 ” 
249 ” 
249 ” 
254 ”
270 ”
271 ”

į 304 . ” 
304 ” 

;307 ”
Pajamų 1934 m. buvo $5.26, ba
lansas iš 1933 m. $229.94, viso 
$235.20. Išlaidų 1934 m. buvo 
$39.50. Sausio 6, 1935, apskri- i 28 
ties turtas $195.70. Apskrities 
pirm, ir vice-pirm. peržiūrėję ; 
raštininko knygą ir atradę vis
ką teisingai. Raportas priimtas. ■

Nauji dalykai
83 kp. Scranton turi du nesu- 

sipratimus — su senu raštininku 
ir vieną dėl pomirtinės. Centro 
Valdybos nariai ragino vykt į 
Centrą ir sužinoti priežastį po
mirtinės klausime. Su raštininku 
turėtų susitaikint pati kuopa. 
Vienbalsiai.

Apskrities susirinkimą nutar
ta laikyt kovo mėnesį, 1935 m.

>. Buivydas Jonas N. 17 $500. $6.00 iš vaikų skyriaus
Daugirdiene Marijona N. 42 500.
Juknevičius Walter N. 17 500. iš vaikų sk.
Grinius Mikalina N. 47 250. 6.00 Gruod. ’34 m.
Kundreckas kun. J. K. N. 39 150. 6.00 Gruod. ’34 m.
Krikščiūnienė Marg. N. 35 150. Gruod. ’34 m.
Motiejūnienė Ona N. 28 1000. Gruod. ’34 m.
Šarka Petras N. 26 500. 6.00 Gruod. ’34 m.
Širvinskienė Sue N. 32 500. Gruod. ’34 m.
Utarienė Rožė S. 38 750. Gruod. ’34 m.
Vikmanas Pranas N. 32 1000. 12.00 Gruod. ’34 m.
Makar Ignatius, M. D. N. 39 500. v r

Misiūnas Mykolas N. 39 1000. 12.00
Mickus Sylvia N. 16 500. 6.00 Rugs. ’34 iš v. sk.
šeštokas Antanas N. 42 500 9.00 Spal. ’34
Kvetkosky Mary N. 47 500. Gruod. ’34
Galavičius Antanas N. 40 500. 6.00

■ Obelevičienė Domicėlė N. 46 500.
Mikelionis Vincent F. N. 16 500. 6.00'
Kasauskienė Konst. N. 46 500. Spalių ’34

f.Hawke John N. 40 100. 6.00
Stulginskas Vladas N. 43 500. Gruod. ’34 m.
Žemaitis Jokūbas W. N. 16 250. 6.00 ią v. sk.
Andrulis Antanas N. 16 150. iš v. sk.
Manstis ĘJena N. 17 150. iš v. sk.
Vyšniauskienė Emilija N. 38 250. 3.00 Lapkr. ’34 m.
Vaičekauskaitė Eleon. N. 16 500. 6.00 .
Mikėnas Antanas N. 40 150. 6.00 Gruod. 34 m.
Ūseliėnė Ąigota į s> 26 Į000. 6.00
Degutis Anelė N: 46: 500 3.00 Gruod. 34 m.
Salasevičius Vincas N. 24 500. 12.00
Daukšienė Magdalena N. 46 250. 3.00 Spalių ’34 m.
Masteikiūtė Zuzana N. 16 500.
Jankūnienė Ona N. 44 500. Spalių ’34 m.
Skridla Teklė N. 49 500. Spalių ’34 m.
Kaspar Antanas N. 42 500. 9.00 Gruod. ’34 m.
Valčiauskienė Agnes N. 49 500. Gruod. ’34 m.
Valukonis Viktorija N. 48 500. Gruod. ’34 m.
Šalamskienė Magd. N. 41 500. 12.00 Gruod. ’34 m.
Šalamskiūtė Marijona N. 20 1000. 12.00 Gruod. ’34 m.
Gelumbauskienė Roz. N. 42 150. 6.00 Gruod. ’34 m.
Petrikonienė Agota N. 31 500. 6.00 Gruod. ’34 m.
Mikalauskas Vladas N. 40 500. 12.00 Gruod. ’34 m.
Žurinskięnė Izabelė N, 22 250. • u r '.‘i -» . •
Žurinskienė Veronika N. !9 250. 9.00 . .
Katkauskienė Ver, N. 39 250.

kurią 50 kuopa skiria (10 dole
rių), mirus a. a. Jurgiui Vaine- 
ravičiui. Vienbalsiai nutarta tą 
auką pasiųsti jo motinėlei į Lie
tuvą ir prie to parašyt užuojau
tos laišką motinai ir seserims. 
Laiško parašymui išrinkta P. 
Kundrotienė.

Kovo 7 įvyks kuopos susirin
kimas. Visi nariai malonėkit 
perverst ir peržiūrėt savo mo
kesčių knygeles, nes nežinom 
kurią dieną mus gali ištikti ne
laimė. Koresp.

CLEVELAND, OHIO

nušvietė pirm. 
Al. Vyšniaus-

Kultūros Dar- 
Glu- 
Pra- 
įvai-

NEKROLOGAI
CLEVELAND, OHIO

visų mylimas

lydėjo į kapines. Daug matėsi 
ir 50 kp. narių. Visi, kas tik 
galėjo, susirinko atiduoti pasku
tinį patarnavimą geros valios 
velioniui.

Graborė Adele Jokubauskienč 
rūpinosi laidotuvėmis.

Ilsėkis Viešpaty!
50 kuopa velionio šeimynai, 

giminėms ir draugams reiškia 
savo giliausią užuojautą!

Raport.

MIRUSIO ATEIVIO
PALIKTAS TURTAS

' LRKSA 5-tos Penna apskri 
ties metinis susirinkimas įvyko

ųsausio 6, 1935, šv. Juozapo pa
rapijos salėj, Scranton, Pa.
? Apskrities pirmininkas A. T 
į Makusevičius susirinkimą atida- 
-:rė malda 2:30 po pietų.

Vardošaukis. Valdybos nariai: 
,pirm. A. T. Makusevičius, vice- 
pirm. V. Miliauskas, rast. J. Pu
rickis, ižd. T. Žiurevičius.

J Mandatų kemisijon paskirti S 
Galinis, K. Šlamienė, maršalka

,— J. Andrukaitis.
■ Mandatų komisijos raportas. 
Pasirodė atstovaujamos šios 
kuopos: 2 kp. Forest City — J. 
Burneikis. P. Morkūnas, P. Bu
lotaitė. M. Mickevičiūtė; 5 kp. 
Forest City — K. Šlamienė; 30 
kp. Scranton — M. Anankienė 
S. Galinis, J. Kvietkauskas, Jr.. 
J. Nececkas, J. Mak'štutis. 
Tamkevičius; 42 kp. Eynon 
J. Jokūbaitis; 83 kp. Scranto.: 

■— J. Andriukaitis, J. Vaičaitis, 
V. Juškevičius. M. Abojienė 
P. Katilius; 140 kp. Carbondale 
-— M. B. Makusevičius; 271 kp. 
Simpson — J. Pūkevičius. Viso 
iš 7 kp. 19 atstovų. 4 apskr. val
dybos nariai, viso 23.

Atsilankė Centro Valdybos na-j
riai J. Joneika ir dr. V. Krikš- ■ ka apskr. pirmininku. 
Čiūnas. Apskr. susirinkimas su--j V. Miliauskas vienbalsiai 
teikė jiems pilną balsą. tvirtintas vice pirmininku.

Skaitomas protokolas iš rug- I Rast, nominuoti J. Purickis ir 
sėjo mėn., 1934. Vienbalsiai pri- J- Kvietkauskas, Jr. Kvietkaus- 
imtas su viena pataisa, būtent ; kas gavo 15 b.. Purickis 10 b.

Apskr. rašt. lieka Kvietkauskas. 
J. Purickis vienbalsiai patvirtin
tas antru raštininku.

Iždin. nominuoti T. Žiurevi
čius ir P. Katilius. Katilius 
vo 15 b.. T. Žiurevičius 10 
Katilius lieka iždininku.

Vienbalsiai nutarta, kad

42
85
89

155
160

VAIKŲ SKYRIAUS
Arlauskaitė-Joelante Sue', Takas Albert, Krikščiūnas Wm. 
Vincent Makevičiūtė I?uth, Mažetis Albertas, Mažetis 
Feliksas,' Mažetis Jonas,' Mažetis Juozas, Mažečiūtė Ona. 
Mažęčiūte Rožė, Mockąitč Marilan,. . Motiejūnas- Robert, 
Šarkiūtė Dominika, Širvįnskaitė Doris, Širvinskaitė Rose
mary. •• i t

” Kanąsevičįūtė Cecilija, KanaseviČius Juozas.
” Lileikis Lucilla. ■
’■’ Kveselis Antanas, Kveseliūtė Ona.
•1 Kuktukė Viktorija.
” Šaučiūnas Bronius, Šaučiūnaitė Genefa.

* b

MASPETH, L. L, N. Y

108 ir 174 kuopų vajaus 
vakaras gerai pavyko

Vasario 12-tą LRKSA 108 ir 
Carbondale, Pa., ketvirtą sekma- 174 kuopos surengė vajaus vaka-
lienį.

Vienbalsiai nutarta apmokė 
T. bilas.

Rinkimas apskr. valdybos
1935 m.

ra. Gerb. kun. J. Balkūnas 7-tą 
vai. vakaro atidarė programą ir 
pasakė gražią prakalbą. Aiškino 
apie naujas policies ir ragino, 
kad visi lietuviai, kurie tik ga
li, prisirašytų į Susivienymą

Balsų skaitymui paskirti J. Kalbėtojas vaizdžiai parodė, ko- 
Andrukaitis, S. Galinis ir K. Šia- ■ susilaukia žmonės, ypač šeimy- 
.Tiienė. nos, kurios neapsidraudę.

; Pirm, nominuoti V. Miliauskas Lietuvių Meno jTeatro artis-, 
i ir A. T. Makusevičius.
i Makusevičius gavo 16 b., V. 
jliauskas 9 b. Makusevičius

ne pirmininko kaltė, kad nebuvo 
baigtas susirinkimas, bet' tų, ku
rie kėlė netvarką.

Apskr. valdybos raportas. Vi
ši valdybos nariai savo raportuo
se pažymėjo — savo uždavinius 
atlikę. Raportai priimti.

Kuopų raportai, 
gūsių narių 200. jaunamečių 
5 kp. suaug. 35, jaunam. 3; 
kp. suaug. 277, mažam. 27; 
kp. suaug. 37, mažam. 9; 83 
suaug. 
suaug. 
suaug. 
geram

Taip pat Centro Valdybos 
riai mums daug pasakė apie mū
sų Susivienymą ir jo svarbumą 
taip pat išgyrė apskrities rašti
ninką J. Purickį. kaip darbš
čiausią organizatorių šiame va
juj, taip pat ragino ir kitas 
kuopas nepasiduot Purickiui. Jų 
pranešimai visiems patiko.

Finansinį raportą išdavė aps
krities raštininkas J. Purickis.

A. T. ■ tai suvaidno Čiurlionienės para- 
Mi- šytą komediją “Pinigėliai." Lo- 
lic- sėjai labai puikiai pasirodė, 

kiekvienas savo rolę gerai išpil
dė. l Už’ tai jiems priklauso 

. garbė.
į Po to kun. J. Balkūnas prista

tė kalbėt 174 kp. rašt. M. Tula- 
bą, kurs yra vienas seniausių na
rių. Jis labai gražiai išaiškino 

.apie pašalpą ir kaip ją Susivie- 
j nymas veda.

Sekė antras vaidinimas: "Mei
lė — visų ligų gydytoja.” Pu-

pa-

191, mažam. 21; 140 
29, mažam. 6; 271 
57, mažam. 1. Visos 
stovy.

Kurt. J. Balkūnui vadovaujant, 
maspetiečiai išbunda, stoja Į lie
tuvišką ir katalikišką veikimą. 
Nevienas atkritėlis ir bolševiz
mo’garais apsvaigintas jau grįž
ta prie savo bažnyčios ir tautos.

Vienas iš kuopos narių

108 kuopos nariams
Kovo 3-čią Kristaus Atsimai

nymo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumos, įvyks 108 kp. susirin
kimas.

Prašom visus narius susirinkt, 
nes turim svarbių reikalų. O la- 
iausia laukiam tų kandidatų, ku
rie turi pasiėmę ir išpildę apli
kacijas dėk įstojimo į LRKSA. 
Prašom šiame susirinkime pri- 
iuot.

P. Kubilius, 108 kp. pirm

CLEVELAND, OHIO

LRKSA 142 kuopa laike mė
nesinį susirinkimą paprastoj vie
toj. Susirinkimą atidarė malda 
pirm. Ant. Vilimaitis.

Valdyba dalyvavo visa ir rim
tai svarstyta kuopos reikalai. Iš
klausyta visa eilė raportų.

Katalikų Federacijos darbuotę 
plačiai ir gražiai 
A. Vilimaitis ir 
kas.

Apie Lietuvių
želio darbuotę raportavo P. 
godienė ir K. Povilionienė, 
nešė, kad pradėta visa eilė 
rių darbų, nes yra didelis rei
kalas sukelti finansų Kultūros 
Darželio pilnam papuošimui ir 
planų atsiekiami, kuriuos lietu
viai pasišventę įvykdint. Vei
kiančioji komisija smarkiai pra
deda dirbti ir visas draugijas 
prašo remti jų sumanymus.

Kuopos reikalams nutarta su
rengti lošimo vakarą bei šiaip 
kas būtų naudinga ir išrinkta 
komisija iš Al. Vyšniausko, J. 
Aleknos, VI. Šukienės. M. Dum
bliauskienės, K. Povilonienės ir 
visas darbas pavestas geriausiam 
komisijos patyrimui.

Nauji nariai priimti — Sofija 
Nernunienė. Juozas Benušis. Jų 
asmenyse kuopa susilaukė rimtų 
veikėjų.

Iš jaunuolių kuopos persikė
lė Juozapas Jablonskis. Visi 
priimti gausiais aplodismentais, 

P. Glu-nė, koresp

A. a. Jurgis Vaineravičius, 
50 kp. narys, mirė vasario 3, 
1935 m. Paliko nuliūdime bran
gią motinėlę, 3 sesutes, švogerį 
dėdę Sakalauską, pusbrolių, pus
seserę Mortą Babarskienę ir ki
tus.

Kilęs iš Janėnų kaimo, Švent
ežerio parapijos.

Palaidotas vasario 6 dieną iš 
Panelės Šv. Nesil. Pagalbos baž 
nyčios. Kun. A. Karužiškis at
laikė šv. mišias, palydėjo į ka
pines ir pasakė įspūdingą pa
mokslą. Kiek buvo žmonių baž
nyčioj, visų gailios ašaros per 
veidus riedėjo.

Šermenyse dalyvavo giminės 
iš Shenandoah ir Pittsburgh, Pa

Velionis buvo geros širdies 
ramaus būdo ir

Daug žmonių lankė šermenų 
ir dalyvavo laidotuvėse, daur 
buvo užpirkta gražių gėlių vai 
nikų ir mišių kortelių.

Velionis priklausė į šias drau
gijas: LRKSA 50 kp., šv. Jur
gio dr-joj ir Lietuviu Piliečių' 
Klube.

50 kp. buvo pirmininku, vic-.- 
pirm., iždininku, iždo globėju 
Buvo geras darbuotojas ir ne
nuilstantis savo kuopos bei or
ganizacijos rėmėjas. Ir 1935 m. 
a. a. Jurgis buvo išrinktas ižde 
globėju. Kitose draugijose irgi 
užimdavo viršininkų vietas.

Vasario 3-čią apie 1 valandą 
ryto, pats vienas* važiuodamas 
savo mašina, pataikė į stulpą ir. 
manoma, ratas smarkiai sumušė 
krūtinę ir greitu laiku mirė.

A. a. Jurgis buvo tėvų ir se
selių paguoda. 1928 m. aplanke 
Lietuvą, savo tėvelius, sesutes ii- 
grįždamas atsisveikino, bet 
manė, kad ant visados.

Ilsėkis Viešpaty!
50 kuopa reiškia giliausią 

uojautą jo motinėlei .ir 
tems!-

A. a. Klemensas Stankus.
50 kuopos..narys, mirė

Klausimas — Imigrantas, kurį 
aš gerai pažinau, nesenai mirė, 
nepalikdamas paskutinio testa
mento. Kitas asmuo, negiminė, 
tik taip pažystamas, veikia, kad 
jį paskirtų legališku turto glo
bėju. Miręs imigrantas paliko 
šiek t'iek pinigų banke ir neju- 
domo turto. Aš žinau, kad tas 
žmogus turi žmoną ir vaikus se
name krašte. Kaip galima ap
saugoti jo šeimyną?

Atsakymas—Paprastai, kuomet 
žmogus miršta nepalikdamas pas
kutinio testamento, tai teismas 
paskiria administratorium vieną 
arba daugiaus artimesnių gimi- 
nių. Jeigu žinai, kad tas žmo
gus negiminė, tai pranešk tą 
faktą Surrogate Teismui. Para
šyk laišką jūsų konsului, kuris 
turi prižiūrėt jo tautiečių reika
lus, kurių giminės miršta šioje 
šalyje. FL1S

ne-1

uz- 
sesu-

WORCESTER, MASS

Adomas
Co. už-

A. Kupstas, M.
J. Nasfaravičius.

Madagaskaro salyne yra viena 
sala, kurioje vieninteliai gyven
tojai yra šunės. Prieš 150 metų 
Turkijos sultonas buvo įsakęs 
apvalyti Turkijos sostinę Istam- 
bulą (Konstantinopolį) nuo val
katų šunų. Šunis iš miesto gat
vių gaudė kareiviai ir dideliu 
laivu nuvežė juos į tą salą. Te
nai jie greitu laiku išnaikino 

Į visus žvėris ir paukščius ir liko 
vieninteliais salos šeimininkais. 
Dabar ten tų laukiniais virtu
sių šunų yrą labai daug ir jie 
pavojingi net žmonėms. ■,

kad

Joa-
13),

Jo-
ir
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LRKSA. NARIŲ 
DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne
šiojant šios organizacijos ženk
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

¥

¥J LRKSAmoteriškos.sagutės $1.50 
j LRKSA moteriškos špilkos
* LRKSA vyriškos špilkos. .
J LRKSA vyriškos špilkos..
* LRKSA žiedai 10 karatų. .

vasario
10-tą visai netikėtai. Ryte 9 * 
vai. su dviem vaikais išėjo ' 
bažnyčią, o jau 10:30. vaika 
verkdamas pranešė motinai, 
tėtis mirė.

Paliko nuliūdime žmoną 
na, du sūnus (18 metų ir
dvi dukteris ir žentą; Lietuvoj 
paliko du broliu, dvi seseris, 
daug artimų giminių.

A. a. Klemensas kilęs iš 
niškio parapijos, Mykolo 
Barboros Stankų sūnus.

Palaidotas vasario 14-tą iš 
Jurgio bažnyčios.

Paskutinį patarnavimą sutei
kė kun. V. G. Vilkutaitis. At
laikė egzekvijas, pasakė gražų, 
pamokslą ir palydėjo į Kalva
rijos kapines.

A a. K. Stankus buvo geros 
širdies, tylus, ramaus būdo, pa
guoda savo šeimynos. Niekas 
jam nebuvo per sunku, niekada 
nebuvo nuvargęs.

A. a. K. Stankus, gyvendamas 
šiame .pasauly, užsipelnė pagar
bos nuo savo prietelių, giminių 
ir kaimynų. Mirus už velionio 
sielą užprašyta šv. Mišių korte
lių ir daug gražių gėlių vaini
kų. Matėsi ir 50 kp. vainikas. 
Veik pilna bažnyčia buvo žmo
nių, kurie daugybe automobilių

Vieša Padėka
Visiems-soms, kurie-rios daly

vavote LRKSA 41 kp. parengi
me vasario 9-tą, 1935, L. U. Klu
bo žemutinėj svetainėj. Visų 
pirma ačiū “Garso” redakcijai 
už jos nuolatinį skelbimą mūsų 
parengimų.

Dėkojam mūsų biznieriams už 
aukas. Valgiais aukojo J. Dva
reckas, J. Patinskas, 
Kundrotas — Armour
vaizda, A. Pauliukonis, P. Mi
lius, p. Kundrotienė, 38 Provi
dence St., J. Dapkiūnas, K. Pa- 
lubeckienė, Z. Žemaitienė, Mrs. 
Nedveskienė, 
Jurgelionienė
Mrs. Kirmilienė, M. Delionienė, 
Mrs._ Tąbarauskienė, Mrs. Če
puliene. Mrs. Geraitienė, Mrs. 
Barauskiene, P. Dusevičienė; pi
nigais aukojo J. Palubeckis, A. 
Jakaitis, J. Anušauskas, K. Kir
minas, V. Kuncaitis, J. Sla
vinskas. A. Černiauskas, J. Sa- 
kaitis, S. Mancevičia, Martynas 
Bublis; dovanas aukojo M. De
lionienė, Mrs.- Giraitienė, Z. Že
maitienė.

Dovanas laimėjo J. Demeikis 
— 1, C. Trunca — 2, J. Gražu- 
lienė — 3.

Darbininkai buvo : K. Palubec- 
kienė, Z. Žemaitienė, M. Lckcc- 
kienė, K. Lekeckas, S. Mancevi
čia, J. Augustinavičius, J. Anu
sauskas, K. Kirminas, V. Delio- 
nis, A. Kupstas, J. Palubeckis, 
A. Žemaitis. Ona Norušienė.

Visiems tariam nuoširdų ačiū!
41 kp. iš šio parengimo pelne 

turės. Rengėjai

1.0 0
1.50
1.00
7.50

¥

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilkec-Barre, Pa.
Iš 50-tos Kuopos 

Veikimo
Vasario 7-tą 50 kp. laike susi

rinkimą Lietuvių svetainėj. Nc- 
sirandant pirm. V. G., susirinki
mą atidarė vice pirmininkas J. 
Gražulcvičius malda už mirusį 
narį a. a. Jurgį 
Nutarimų rast. J. 
skaitė formaliai ir 

, šytus nutarimus.
Piknyko komisija pranešė, kad 

turi paėmus dienas dėl dviejų 
piknykų—gegužės 26-tai ir rug
pjūčio 4-tai naujos parapijos so
de. Kuopa prašo kitų draugijų 

! tomis dienomis nieko nerengti.
Nutarta surengt card party 

gavėnios laiku kuopos naudai. Į 
komisiją išrinkta P. Skodienė. 

I P. Gradinskicne ir P. Matulio- 
Minętos narės yra nenu- 

> darbuotojos.
Skodienė leidžia šią card 

daugiau i party rengti*, savo namuose, už 
ap-i ką kuopa išreiškė nuoširdų ačiū.

1 Svarstoma, ką daryt su auka,

ga
B.Jblika prisijuokę ir .pilnai pasi

tenkino geru vaidinimu.
Vakaras užsibaigė šokiais.
Šį vakarą išdalinta 30 aplika

cijų. Kandidatai žadėjo pasi- 
| rinkt sau patinkamus skyrius ir | 

Senas rašt. J. Purickis dėko- ateit i Pirm4 artimiausios jiems 
kuopos susirinkimą.

Žodžiu sakant, vajaus vakaras 
gerai pavyko ir naujos bažny-j 
čios statybai liks pelno.

Maspetiečiai turi jauną ir ga- ‘ 
.bu kleboną kunigą J. Balkūną. 
kurs labai rūpinasi žmonių dva
siniais reikalais, bažnyčios staty
ba ir katalikiškų organizacijų j 

5-tos Penna apskr. rašt. reikalais. Jis ir prie minėto i niene.
__________  Susivienymo kuopų vajaus vaka- ilstančios kuopos 

jro labai daug prisidėjo ir suju- P. f'-- ■ —-
— 8 kuopos jjno vjetOs lietuvius < 

‘ susidomčt mūsų cenfralin: 
dr.audos organizacija.

sę-2 kp. suau
40; i noji valdyba perves savo vietas

30 naujai valdybai ateinančiam su-
42 sirinkime Carbondale. Pa.

kp.
kp. i jo atstovams už palaikymą jo 
kp. i raštininku nuo 1928 m. ir vėlino 
kp

Vaineravičių. 
Lekutis per- 
aiškiai sura-

na

i naujai išrinktam raštininkui ge 
i riausios kloties.

Susirinkimą uždarė malda pir 
mininkas Makusevičius 5 valan 

i dą po pietų.

J. Purickis,

BALTIMORE, MD.

LRKSA 13 kuopos susirinki- ■ 
mas bus kovo 10 d. tuoj po su
mos paprastoj vietoj.

Kuopos narės ir nariai, susi
rinkite ir nuspręskite, kuriam 
laike visi galėtų dalyvauti susi
rinkime. Rast, i

Greičiausia Kelione i Lietuvą
BREMEN • EUROPA
EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremerhavene 

ir užtikrina patogų nuvykimą j KLAIPĖDA.
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

HAMBURG - DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN - NEV/ YORK

Malonios apystovos, prieinama kaina
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kubiniais laivais 
Patogus susisiekimas geležinkeliais iš Bremeno ar Hamburgo. .

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

CLEVELAND, Ohio.
susirinkimas bus kovo 4-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje. 
6835 Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos i 
susirinkimas ' bus kovo 7-tą dieną I 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje, i 
6835 Superior Ave.

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD
==> S7 BROADWAY, NEW YORK CI TY

/ 3
i

4
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SVEIKATOS SKYRIUS
Sj Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijoj 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir nares malonėkite būti ir užsimokė
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

PIRMIEJI LIETUVOS 
ISTORIKAI LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

SULAUŽYTŲ KAULŲ GYDYMAS

NEW HAVEN, 
susirinkimas bus ____ ____ ___ _
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj.. Svarbu visiems nariams daly
vauti.

Conn. — 116.kp. 
kovo 3-čią dieną

Rašo DR. M. STRIKOLIS, Chicago, Illinois

MANCHESTER, N. H. __ 119 kp.
.......I..... buk kovo 10-tą dieną 

Manchester St., 2
susirinkimas buk 

t salėj po num. 153 
vai. po pietų.

ladangi laužymai kaulų yra ' ir nuo gangrenos ligų, kurios 
atsitikimai šioje nulaužtų kaulų atvejais neretai 

gaunamos. Apsisaugojimas nuo 
jų, kuomet vartojama laiku, y- 
ra beveik visuomet sėkmingas.

Išpildžius minėtus atsargumo

kasdieniniai
greitos transportacijos gadynėje 
ir kadangi šimtai žmonių nusto
ja rankų ar kojų, tūkstančiai jų 
lieka kreivomis ar trumpomis 
kojomis ar rankomis, su sustin- žingsnius, reikalinga perlaužtus 
gūsiais, nenormaliais sąnariais 
iš priežasties netinkamo gydy
mo per pasivadinusius “dakta
rais” šundaktarius, dėlto matau 
reikalo kalbėti apie rimtą sulau
žytų kaulų gydymą.

Pirmas iš svarbiausių žingsnių 
nulaužto kaulo atsitikime yra kaulus atitaisyti, 
reikalas nejudinti ligonio iš vie
tos, jeigu pastarasis neguli pa- yra nevisuomet lengvas dalykas 
vojingoše aplinkybėse, pakol jo ypatingai 
kaulai nebus lentomis ar kitokio-(kur kaulo nulaužimas yra arti 
mis priemonėmis nejudinamai su- 5ąnario, suskilęs 
riši, kad nulūžę galai neišlystų ■ išlindęs per odą, arba užgavęs

kaulus galutinai sustatyti ir 
juos su tam tikrais įtaisais arba 
gipsu į nepajudinamąją padėtį 
paversti. Tą galima padaryti 
bet kada, bėgyje kelių dienų, po 
nusilaužimo, nors dažnai geisti

nus pirmoje, ar antroje dienoje,

Atitaisymas sulaužytų kaulų

tuose atsitikimuos

Į daug dalių

per odą? Nes sykį sulūžęs kau
las. per odą išlindęs, sudaro la
bai didelę galimybę savo užgau
tą dalį bakterijoms užkrėsti, o 
bakterijoms apkrėstą, į pūlius 
pavirtusią kaulo žaizdą, yra daug 
sykių sunkiau sugydyti, negu ^-spindulių paveikslas, 
švarią, neužkrėstą kaulo žaizdą. I žinoti, ' . ■

organus, kas 
žinojimo, kaip

tūlus vidujinius 
reikalauja ne tik 
gydyti, bet ir kaip išgelbėti li
gonį nuo staigios mirties.

Pirm ir po atitaisymo nulūžu
sių kaulų, svarbu yra nuimti 

kad su- 
kur ir • kaip blogai yra 

Be kaulų išlindimo per odą. , kaulai sulaužyti, kokios yra ga- 
kas teikia didesnę galimybę juosjlįmybės jų atitaisymo ir kad tu- 
bakterijomis apklėsti, judančios rėti tikresnį įrodymą prieš kalti- 
n-ulaužto kaulo dalys ligonio , ninką teisme, 
transportacijos.laiku gali užgau- ' ' 
ti ir kitas kūno dalis, kaip tai: 
nulaužta ranka ar koja gali už
gauti kraujo sudynėlius ar ner
vus;'nulaužti šonkauliai gali už
gauti plaučius ir kepenis; nu
laužti tūli kiti kaulai gali už
gauti pūslę, žarnas ir tt. Todėl, 
kada negalima kaulo nejudina
mai surišti, tada yra patartina 
nulaužto kūno dalis prie ambu- 
lanąo Lovos su diržais priveržti 
ir ligonį iš palengvą su ambu- 
lansu„.į j.o namus arba į ligoninę 
nuvežti.

'Jeigi nulaužtas kaulas yra iš 
pradžios per odą išlindęs, tai o- 
doje padarytą žaizdą reikia šva
riais bandažais tuojaus aprišti, 
kad sumažinti galimybę nulaužtą 
kaulą bakterijoms apkrėsti ir ta
da. kada galima, taipgi jį neju
dinančiai su šipuliais aptemti ir 
aprišti, kad pirm minėtų blogu
mų, ligonį bevežant, nepadary
tu.

Nuvežus ligoni į namus, arba j 
ligoninę, reikia apsaugot nuo 
tetanus, vadinamos “lock jaw,”

III. — 121 kuopos 
kovo 3-čia diena

Na-

SPRINGFIELD, 
susirinkimas bus 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. __
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan
didatų atsivest ir užsimokėt užvilktas 
duokles. '■

WESTERNPORT, Md. — 131 kp. 
uisirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na
me). Visi nariai malonėkite atsilan
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią 
Karalienės / v. ’ . 
tuoj po sumos. Visi nariai ir 
malonėkite ateiti susirinkiman 
pamirškite savo draugų atsivesti.

dieną
Angelų parapijos salėj --------------nargs 

ir ne-

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bus kovo 14-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

1492—1506 metų laikotarpy 
Vilnius, kaip ir Vytauto Didžio
jo laikais, buvo Lietuvos kultū
ros židinys. Tuo metu Vilniuje 
gyveno humanistas Korčakas, 
veikiausiai gudas. Norėdamas į- 
sigyti didesnės kunigaikščio A- 
leksandro malones, jis parašė 
lotynų kalba vadovėlį, kuris ap
ėmė Lietuvos istoriją nuo Min
daugo laikų ligi Kazimiero Jo- 
galaičio.

Istorija prasideda karžygio Ge
luonies žygių aprašymu. Tasai 
Į karžygis ir kartu dievaitis, kaip 
1 šių laikų istorikai spėja, bus 
veikiausiai paties autoriaus iš
galvotas. Gelionis Herkuleso, 
graikų dievaičio pavyzdžiu, .gelbs- 

I ti Lietuvą nuo įvairių pavojų, 
ypatingai nuo žmogėdrų. Iš Ge- 
lionies ainių autorius išveda Vy
tenį, kurio sūnus buvęs Gedimi
nas.

Korčako raštas neturėjo žy
mios įtakos tolimesnei Lietuvos 

SPRING VALLEY, Ill. — 146 kp. metraščių literatūrai. Tačiau jis 
susirinkimas bus kovo 3-cią dieną į 
2 vąk po pietų, bažnytinėj -salėj. Ne- ’ 
pamirškite atsilankyti' ir užsimokėti 
savo duokles. si

CALUMET CITY, III,. — 149 kp. 
sdsiriMkimas buk kovo '’3-čią:' dieną 
Juozo Prakaičip studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

SCRANTON, Pa. ■— 155 kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
po pamaldų šv. Mykolo parapijos 
bažnytinėj svetainėj.

kas dažnai po to
kių užgavimų įvyksta.

Todėl, sulaužytais kaulais li
goniai, kurie kreipiasi ne prie 
medicinos daktarų ir chirurgi- j 
kų, bet prie “kaulų sustatyto- 
jų” — bobelių ir joms panašių*-!’ 
šundaktarių, tegul, žino, kad jie 
gali ne tik savo gyvastį be rei
kalo pražudyti, bei likti su krei
vomis ar trumpomis rankomis ar 
kojomis.

Argi negali lietuviai žinoti/' 
kad šarlatanai, patys save pasi- DAYTON, Ohio—-1-91-mos kuopos 
vadinę “daktarais," gali tik tuos susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
, , . . , . , 3 vai. po pietų sv. Kryžiaus parapi-
kaulus sustatyti ir sugydyti. ku- j03' svetainėj, 
rie nėr sulūžę, kaip kad išgy-'į 
do vėžį be peilio, be X-Ray ir 
be radiumo pagalbų tik pas tuos 
ligonius, kurie vėžio niekuomet 
nėra turėję?

Šis yra 20-tas šimtmetis. Ja
me yra daug gerų ir dorų dakta
rų. Taigi ar ne laikas mums su
siprasti ir nusisukti nuo igno- 
rantiškų skriaudikų ir mūsų 
sveikatos ir pinigų ėdiku ir ligų 
reikale visuomet kreiptis tik 
prie medicinos ir chirurgijos

i daktarų.

1 įsidėmėtinas tub/ 'kad paskatino 
kitus didingą Lietuvos praeitį 
tyrinėti. Štai’ jati 1550 metais 
Mikalonis lietuvis-didikas rašė 
memorials karaliui, prašydamas 
Lietuvoje įsteigti lotinišką gim
naziją.. Mikalonis,, o drauge su 
juo daugelis didikų, buvo įsiti
kinę, kad lietuvių kalba yra ita
lų kalbos motina. Tam įrody
mui jie buvo pasirinkę daug pa
našiai skambančių žodžių.

Ir štai po ilgų pastangų vys
kupas Valerijonas Pratasevičius 
1970 metais Vilniuje įsteigė jė
zuitų kolegiją, kuri vėliau bu- 

: vo paversta akademija. Drauge 
su projektu įvesti lotynų kalbą, 
kaip valstybinę, buvo sumanyta 
parašyti lotynų kalba Lietuvos 

kovo 14-tą “ djemą ; istoriją. Tą darbą buvo paves-

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.— 3-čioe kuopos 

susirinkimas bus koyo 3-čią dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kp. 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

WILKES-BARRE, Pa. --- 14 kp. 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkimam

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS JS1RAŠYT
Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius katalikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin

dais. Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių Skyrius. Į Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 
50 metų amžiaus. Norintys įstot i Susivienymą kre^Pkites į savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą. 
Kiekvienas narys privalo pasiskirt pašalpgavį.

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖ 
CLASS A, WHOLE LIFE 

Monthly Basis 
$500 
.47 
.48

17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
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45
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50

.16

.17
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.20

.21

.22 

.22 

.23 

.24 

.24 

.25 

.25 

.26 

.27 

.28 

.29 

.30 

.31 

.32 

.33 

.34

$250 
.25 
.26 
.27 
.28 
.29 
.30 
.31 
.32 
.33 
.34 
.35 
.36 
.37 
.38 
.39 
.40 
.41 
.42 
.43 
.44 
.45 
.46 
.47 
.49

$750
.71

$1000 
.93

$2000
1.83

.74 1.90

.36

.37

.38

.39
■ .40

.43

.45

.53

.55

.57

.59

.61

.63

.65

.67

.70

.52 

.54 

.56 

.58 

.60 

.62

.64 

.66 

.68

.72

.74

.76.

.80

.82

.84

.90 

.94 

.98 
1.02 
1.06 
1.10 
1 14 
1.18 
1.22 
1.26 
1.30 
1.34 
1.39

.78

.80

.83

.86

.89

.92

.95

.98
1.01 
1.04 
,1,07 
1J1

.99
1.01
1.04
1.07
1.11

2.00
2.05
2.10

1.19
1.23
1.27 ■
1.32
1.37
1.42
1.47

2.20

2.40

1.19
1.22
T.'26
1.30
1.35
1.41
1.47
1.53
1.59 ' 2.11
1.65
1.71

1.83
1.89
1.95
2.02
2.09

1.62
1.67
1.73
1.80
1.87

2.19
2.27
2.35
2.43
2.51
2.59
2.68
2.78

2.60
2.70
2.80
2.90
3.00

3.20
3.30
3.45
3.60
3.75
3.90
4.05
4.20
4.35
4.50

CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT 
Annual and Monthly Basis 
$250.00 $500.000 $1,000.00

Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
16 12.33 1.08 22.26 1.96 42.11 3.71
17 12.34 1.08 22.26 1.96 42.16 3.71
18 12.36 1.08 22.31 1.96 42.22 3.72
19 12.37 1.08 22.34 1.96 42.'27 3.72
20 12.39 1.09 22.37 1.97 42.33 3.73
21 12.40 1.09 22.40 L 97 42.40 3.73
22 12.4-2 1.09 22.44 1.97 42.47 3.74
23 12.44 1.09 22.47 1.98 42.54 3.75
24 12.46 1.09 22.51 1.98 42.62 3.75
1- o 12.48 1.0.1 22.55 1.98 42.70 3.76
26 12.50 1.10 22.60 1.99 42.79 3.77
27 12.53 1.10 22.65 1.99 42.89 3.78
28 12.55 1.10 22.70 2.00 42.99 3.79
29 12.58 1.10 22.75 2.00 43.10 3.80
30 12.61 1.11 22.81 2.01 43.22 3.81
31 12.64 1.11 22.88 2.01 43.35 3.82
32 12.68 1’11 22.95 2.02 43.50 3.83
33 12.72 1.11 23.08 2.02 43.65 3.84
34 12.76 1.12 23.11 2.03 43.82 3.86
35 12.81 1.12 23.21 2.04 44.01 3.88
36 12.86 1.13 23.31- 2.05 44.22 3.89
37 12.92 1.13 23.43 2.06 44.45 3.91
38 12.98 1.14 23.55 2.07 44.70 3.94
39 13.05 1.14 23.70 2.08 44.99 3.96
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99
41 13.22 1.16 24.03 2.11 45.65 4.02
42 13.31 1.17 .24.22 •■2.13 46.04 4.05
43 13.42 1.18 24.44 2.15 46.48 4.09
44 13.54 1.19 24.68 2.17 46.96 4.14
45 13.68 1.20 24.95 2.19 47.50 4.18
46 13.83 1.21 25.25 2.22 48.10 4.24
47 14.00 1.23 25.59 2.25 47.77 4.30
48 14.18 1.24 25.96 2.28 4p.62 4.36
49 14.39 1.26 26.38 2.32 50.35 4.14
50 14.62 1.28 26.83 2.36 51.26 4.52

60CLASS D, ENDOWMENT AT AGE

$1,000.00
CLASS

$250.00
Annual and Monthly Basis 

Ann’l

B, 20 YEAR 
$500.000

PAYMENT LIFE 
$1,000.00 Annual and Monthly Basis 

$250.00 $500.000
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly

16 6.47 .56 10.53 .92 18.65 1.64
17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68
18 6.70 .58 11.00 .96 19.60 1.72
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77
20 6.-97 .61 1 1.54 1.01 20.32 1.81
21 7.12 .62 11.83 1.04 21.26 1.87

7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1,92
23 7.44 .65 12.48 1.09 22.55 1.98
24 7.62 .66 12.83 1.12 23.26 2.04
25 7.81, .68 13.21 1.16 24.02 2.11
26 8.01 .70 13.62 1.19 24.83 2.18
27 8.23 .72 14.05 1.23 25.69 2.26
28 8.4G .74 14.5.1 1.27 26.62 2.34
29 8-71. .. .76 . 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03 .79 15.66 1.37 28.92 2.54
31 9.31 .81 16.22 1.42 30.03 2.64
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75
33 . 9.93 . .87 17.45 1.53 32.50 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98
35 10.65 .93 18.90 1.66 35.40 3.11
36 1 1.06 '.97 19.72 1.73 37.04 3.26

11.51 1.01. 20.62 1.81 38.83 3.42
38 ' 12.00 1.05 21.59 1.90 40.78 3.59
39 ■12.54 1.10 22.67 1.99 . 42.93 3.78

. 40 .13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99

PAŠALPOS MOKESTYS
18.00
§1.50

Age
16
17
18

33.34

Mon’ly' Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’Iv
.66 12.63 1.11 22.85 2.01
.66 12.78 1.12 23.16 2.03
.67 12.94 1.13 23.48 2.06
.68 13.1 1 1.15 23.81 2.09
.68 13.28 1,16 24.16 2.12
.69 13.46 1.18 24.51 2.15
.70 13.64 ' 1.20 24.88 2.19
.71 13.84 1.21 25.27 2.22
.72 14.04 1.23 25.67 2.26
.73 14.24 1.25 26.08 2.29
.74 14.46 1.27 26.52 2.33
.75 14.69 L29 ’ 26.97 2.37
.76 14.92 1.31 27.43 2.41
.77 15.16 1.33 27.92 2.45
.78 15.41 1.35 28.42 2.50
.79 15.68 1.38 28.95- 2.55
.80 15.95 1.40 29.50 2.59
.81 16.24 1.42 30.07 2.64
.83 16.54 1.45 30.67 2..70
.84 16.85 1.48 31.29 2.75
.86 17.17 -1.51 31.94 2.81
.87 17.52 1.54 32.63 2.87

7.59
7.67PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 

susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambariuose.

’ CHICAGO, III. — ICO-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą 

■ vai. po pietų.

COLLINSVILLE, III. — 161 kp. 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
1 vai. po . pietų, bažnytinėj svetainėj,

HARRISON, N. J. — '165 kuopos:! f “‘“"J “ 
susirinkimas bus kovo _14-tą dieną . istoriją. Tą darbą buvo paves- 
7 vai. vakare pobažnytinėj svetainėj. ta atlikti Augustinui Rotundai, ' 
Visi nariai dalyvaukit. i . . , , , .. ,. Y 'i teisių daktarui ir gabiam žmo-

DETROIT, Mich.—190-tos kuopos: gui. Jisai ir parašė lotynų kai- «»ir » »«i «->L- rllfitif) 1
jba Lietuvos istoriją^.-išvertė ton , 
; kalbėta antrosios laidos Lietuvos 
(statutą. Be to,' dar parašė įdo- 1 
tnų veikalėlį lenkų kalba (len-

Į ko su lietuviu pašnekesys). Ro~ < 
I tunda taip pradėjo Lietuvos is
toriją: I

' “Lietuviai yra kilę iŠ Romėnų, j 
kaip tai galima spėti iš liaudies

Į kalbos, uri daug kuo panaši į , 
čią dieną ; lotynų kalbą, nežiūrint, kad jas a 

abi skiria didelis vietos ir lai- 
Bet bajorai, drauge 

(gyvendami su lenkais ir rusais 
bendroje valstybėje, vietoj gim- I 

! tosios įprato vartoti rusų ir len- 
I kų kalbas. Rusai skelbia, kad < 
lietuviai į jų valdomąsias šalis I 
atvyko prie Nerono, romėnų im- į 
peratoriaus, nuožmiausio žmoni- < 

Įjos priešininko, ir pabėgo į šiuos * 
■ pasaulio tolimiausius pakraščius, į 
kur nesiekė romėnų galybė. At- « 
vedęs juos čia Libonas, kurį is- ; 

‘torija vadina iškraipytu Palemo- i 
no vardu. Nuo to Lįbono yra • 
gavusi savo vardą Libonija, da- ' 
bar Livonija vadinamai (dabarti- 1 
nės Latvijos dalis). Kai kurie J 
rašo, kad jie čia pabėgę, bete- 
riojiant hunų Atikai romėnų šalį. Į 
Dar kiti parašė, jog naminio ka- 5 
ro, kilusio tarp Cezario ir Pom- , 
pėjaus metu, kad tokia kariuo- ‘ 
menės dalis pabėgusi iš Italijos, 
apsigyvenusi šituose kraštuose ir 
čia įsteigusi Romovės miestą, J 
taip pramintą nuo Romos vardo. 
Kiti tų pabėgėlių išplaukę toli
mesnių sodybų ieškoti; kas visai Į 
atitinka Lietuvos istorijai, nes 
tai tie patys pabėgėliai, slaps
tydamiesi nuo įnirtusio Nerono, < 
bus atplaukę iš Romos Atlanto 
jūrėmis iki Reino upes žiočių, o 
iš čia kai kurie jų pasiekę net < 
Lietuvą ir Liboniją. kur dar ligi 
šiol tebegyvena. ,

Nors tai buvo ir klaidingos ži
nios, teičiau toji istorija Lietu- ; 
vai atlieka ir nemažą patarna- < 
vimą. Lietuviais susidomėję ki
tų kraštų mokslininkai. Tiedu 1 

i istorijos vadovėliai paskatino ki- <

susirinkimai bus kovo 3-čią dieną 
šv, .Jurgio -parapijos mokykloj. Pra
džia tuoj po sumos.

Washington Depot, C.t. —— 205 kp. 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
2 vai. po pietų pas Al. H. Krikščiū
ną. Malonėkite visi nariai ateiti.

W. FRANKFORT, III. 207 kp. 
susirinkimas bus kovo 3-< . 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos ■ tarpas, 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną .
1 vai. po pietų bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
12:30 vai. po pietų, šv. Petro para
pijos svetainėj, Longworth ir Mul- 
dane St.

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
1:30 vai. po pietų pas kuopos sekre
torių K. Kvedaravičių, 809 S, Han
over St., Nanticoke, Pa.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
i susirinkimas bus kovo 3-čią -.-dieną, 

m v 1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve- 
SHEBOūGAN, Wi». 6_ kuopos tainej. Visi nariai malonėkite susi- 

susirmkimas bus kovo 10-tą dieną rinkti ir užsjmokėti savo mokesnius, 
bažnytinėj salėj po mišių. Kurie neateis į susirinkimą—turės už

simokėti 50 centų bauspiės. Taip yra
RACINE, Wi». — 67-tos kuopos : kuoP<>s nutarta.

susirinkimas bus kovo 3-čią diena r r-,,- oro i._tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 STEUBENVILLE, Oh.o -2o3 kp 
Park Ave msirinkimas bus kovo 3-cią dienąO. C. 3 va] pietų L y K svetainėj.

OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos 128 S°’ ,th St' 
susirinkimas bus kovo 3-čią diena 
1 vai. po pietų svetainėj po num. 
401 Sussex St., Old Forge, Pa.

— 255-tos kuopot 
kovo 14-tą dieną 
finansų raštininką

21
22

24

26

28
29
30
31

33
35i
36
37
38
39
4 0
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dienąTAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 

susirinkimas bus kovo 3-čią dienų tuoj po pamaldų, bažnytinėj svotai 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar- nėj. 
bu visiems nariams dalyvauti. ,

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. “T
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 'l'''11J'JmaMii « h' 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rasti- po 
Dės kambary.

KENOSHA, Wi». — 22-ros kuopos 
susirinkimas liūs kovo 3-čią dieną ; 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS. Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bu-; kovo 3-čią dieną 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.

ROSELAND, Ill. — 33-čios kuopo’ 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
12:30 vai. po pietų Visų Šventų pa
rapijos mokyklos kambary num. 4.

CHICAGO, III. — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
3-čią valandą po pietų. 5436 Soutl 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki
te visi nariai susirinkti.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J.—GO-tos kuopoj 
susirinkimas bus7 kovo 13-tą dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J., 8-lą valandą vakare.

HARVEY, Ill. 
; susirinkimas bus 
i 7:30 vakare pas ___

M. Sadauskas, 509—154 St., Harvey, 
Ill.

SCRANTON, Pa. — 83-čios kuopos 
..... ................. kovo 3-čią dieną 

r. Juozapo parapijos 
svetainėj. Kiekvienas narys prašomas 
ateiti ir užsimokėti savo duokles.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
-usirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
na 3 Mrs. K. Nevieras, 13 E. Broad 
St., W. Hazleton, Pa., 2 vai. po pietų.

— 101-mos kuopos 
kovo 3-čią dieną

CHICAGO, III. 
^usirinkimas bus .
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa- — 102 kuopos 
usirinkimas bus kovo " ’ .
nas Musneckį Juozą. 45 North Third 
St. I vai. po pietų. Visi nariai malo
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne
sines duokles.

3-čią dieną

WILSONVILLE, III. — 264 kp. 
’ lU.sirinkimąs bus kovo 3-čią dieną 
kp. pirmininko A. Simino namuose.

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
’usirinkir.ias bu.s kovo 3-čią dieną 
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai
nėj, 43 Downs Avė.

TAYLORVILLE, 
■usirinkimas bus 1 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, 
■usirinkimas bus į . 
tuo i po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
usirinkimas bus kovo 3-čią dieną 

12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo
nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok-

, Pa.--272 kuopoj
kovo 3-čią dieną

R. I. — 2 73 kp.
kovo 3-čią dieną

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 
■ usirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio, 
usirinkimas bus kovo 

2:00 po pietų po num. 
field N. E.

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
luoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky- 

mirškite atsivesti naujų narių.

MA5PETH, L. I., N. Y. —- 108 kp. Rupšio salėj, kampas. Wood Ave. 
; usirinkimas bus kovo 3-cią dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus pa
rapijos svetainėj tuoj po sumos.

__ 238-tos kuopos Į tus, vėlesnių amžių jau rimtes-
3-čią dieną
2240 Win-

aius istorikus tyrinėti'Lietuvos 
praeitį ir kelti jų aikštėn.

'i uįsimoketi duokles. Taipgi nepa-

susii'iukiiųa,s. bus kovo
LINDEN, N. J. 200 kuopos

5-tą dieną

I ir 16tb St. Pradžia 7:30 vai. vaka
ro. Visi nariai malonėkit dalyvauk

EXPORT, Pa. — 125-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo l_O-tą dieną 
3 vai. po pietų lenkų salėj, William 
Penu., Export, Pa. < . . .

7.84
7.93
8.02
8.12
8.22
8.32
8.43

8.66
8.78
8.91
9.04
9.18

9.47
9.63

9.96
10.14
10.33
10.52
10.73
10.95
11.18
11.42
11.63
11.95

12.54
12.86

.89 , 47.87 1.57

.90 18.25 1.60 34.09 '3.00

.92 18.64 1.64 34.87 3.07

.94 19.05 1.67 35.70 3.14

.96 19.49 1.71 36.57 3.22

.98 19.95 1.75 37.49 3.30
1.00 20.43 1.80 38.46 3.39
1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
1.95 21.49 1.89 40.57 3 57
1.07 22.06 1.94 41.72 3.67
1.10 22.68 .1.99 42.95 3.78
1.13 23.32 2.05 44.24 3.90
1.16 24.01 2.11 45.62 4.02

Savaitinė pašalpa | $3.00 | 6.00 Į 9.00 j 12.00 )
Mokestis menes. | 25ę i 50/ j 7 5 f į $1.00 i

ĮSIRAŠYMO MOKESTIS
16 iki 25 metų amžiaus $1.00
26 iki 36 metų amžiaus $3.00
37 iki 45 metų amžiaus $4,00

___ 46 iki 50 metiį amžiaus $5,00
Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon moka 

viršaus.

Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo

$1.00

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖS 
Class A

Age at Date of Admission

4
Duration of
Membership 2 3
1st to 12 mos. $ 34 40 48 58 100
1 yr. to 2 yrs. $ 40 48 58 100 125
2 ” ” 3 ” $ 48 58 100 125 150
3 ” » 4 » $ 58 100 125' 150 175
4 ” ” 5 ” $100 1.25 150 175 190
5 ” ” G ” $125 150 175 190 200
6 ” » .7 » $150 175 190 200 225
7 ” ” 8 $175 190 200 225 235
8 ” ”9 ” $190 200 225 23a 250
9 ” ” 10 ” $.200 225 235 250 250
10 ’ ” 11 ” $225 235 250 250 250
11 ’ ” 12 ” $235 250 250)250
12 ’ ” 13 ” $250 250 250
13 ’ ” 14 ” $250 250

” 15 ”14 ’ $250

190
200

250 
2,50’25 
250

150

8
150 175Į
175 190
190 200
200 225
225 235
235 250
250 250
250 250

10 11 
1901200 
200)225 
225 
235 
250 
25Q 
250

225

235
250
250
250

250
250

13 14 15 16
|235l250|250Į250 
'|250’:250Į250 
|250l250 
;250

. Klasės B Narystės
ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $1000.00

Age at 
death

Total Dues Age at Entry 
Monthly

Amts payable 
at age of death Annual

1 . $50.00 .S14.53' $.1.27
2 70.00 ' 14.94 L31
9 100.00 15.38 1.35
4 130.00 15.82 1.39
R 160.00 16.27 1.43
6 200.00 16.75 1.47
7 250.00 17.23 1.51
8 320.00 17.72 1.56
9 400.00 18.21 1.60

10 480.00 18.68 1.64
1 1 560.00 19.15 1.68
12 640.00'* 1 9.59 1.72
13 700.00 20.0 I 1.76
14 ' 750.00 20.4 I 1.79
15 800.00 20.80 ■ 1.83
16 850.00 21.17 1.86
17
18

900.00 
1000.00

21.54 1.89

CERTIFICATE $500.00ULTIMATE AMT. OF
Age at Amts payable Total Dues Age at Tntry'
death at age of death Annual Monthly

1 $25.00 $8.17 .71
2 35.00 8.37 .73R 50.00 8.59 .75
4 65.00 8.8 I .77
5 80.00 9.04 .79
6 100.00 9.28 .81
7 125.00 9.52 .83
8 1 GO.00 9.76 .8.6
9 ■ 200.00 10.01 .88

10 ' 240.00 10.24 .90
11 280.00 lO.-l'B .92

gos 
tus

Certifikatai

d>

UL

12 320.00 10.70 .94
13 350.00 10.91 .96
14 375.00 11.11 .97
15 4 00.00 1,1.30 99
1 6 425.00 .11.4 9 1.01
17 450.00 1 1.67 1.02
18 500.00

,T1MATE AMT. OF CERTIFICATE $250.00
.gc at Amts payable Total Dues Age at Entry
leath at age of death Annual Monthly

1 $12.00 $4.99 .43
9 17.00 5.09 .41
3 25.00 5.20 .15
4 32.00 5,3.1
,) 4 0.00 5.42 .47
6 50.00 5.54 .48
7 62.00 5.66 .49
R 80.00 5.78 .51
9 100.00 5.91

10 120.00 6.02 . 3
11 • 14 0.00 6.1 4 ’’r’^
12 160.00 6.25 .55
13 ■ 175.00 6.36 .56
14 187.00 6.4 G .56
15 200.00 6.55 .57
16 - 212.00 ' 6.65 .58
17 225.00 6.74 .59
18 250.00

moka apsau- 
amžiaus ine-

Visi nariai priklausantys Klasėj 
mėnesines ir metines duokles pa; 
narystėn įstojimo laiku. Apsaug 
ir užvadinimas “Ultimate Amount” liečia sumas 

galutinai išmokamas suėjus 18 metų amžiaus arba 
vėliau atsitikime mirties.

pavargusių narių likimu ir del to turi Įsteigęs Labdary- 
išeivių švietimu, dėl to leidžia organą “Garsą,” kuris 
žinias bei naudingus skaitymus.

Susi vien ymas rūpinasi 
bes Fondą. Rūpinasi narių .. ...... .. .............,
teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 32 (73 E. South Str.), Wilkes-Barre, Pa.

našlių, našlaičių ir 
ir apskritai lietuvių

5
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RANKŲ DARBO 
RĄŽANČIAI

Virš dešimt metų dėl kojų para
lyžiaus gulįs Kings County ligoninėj 
lietuvis pradėjo dirbti gražius ir drū
tus rąžančius. Rąžančiai pagal jų ge
rumų yra gana pigūs — du už do
lerį. Kurie norit įsigyti rašykit laiš
ką šiuo adresu:

JOHN SHISLOSKY
Kings County Chronic Hospital 

BROOKLYN, N. Y. WARD K 42

ii/ KORESPONDENCIJOS
Ig LLETPVIV GYVENIMO AMERIKOJE

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR {DOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

PHILADELPHIA, PA. kritikuot', net ir tie, kurie raš- 
’ to nepažįsta. Anais laikais -net

Kas
ne-

BALTIMORE, MD

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
mar k et o kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

patį Dievą kritikuodavo, 
nie'ko neveikia — to niekas 
peikia. Jei veikimas reikalin
gas, tai dar labiau reikalingas 
to veikimo aprašymas,—užrekor- 
davimas. Iš to pasidaro istori
ja. Jei apie lietuvius niekur is-

muz. J. Čižauskui, kunigams 
parapijonams už skaitlingą atsi
lankymą. Buvo kupina svetainė i 
ir visi pilnai pasitenkinę. Buvęs i

ir !

PAIN:EXPELLER
Visokiems muskulu 

skausmams palengvinti 
naudokite

ANCHOR 
PAIN-EXPELLERI 

Pain-Expelleris visuomet 
palengvina sr

Lietuvos Šventė Gražiai
Paminėta

Šeštadienio vakare vasario
16- tą, šv. Jurgio parapijoje Į- 
vyko Lietuvos Nepriklausomybės
17- kos metų sukaktuvių paminė
jimas, dalyvaujant J. E. vysku- Įtorijoje nebūtų buvę pažymėta, 
pui T. Matulioniui. tai šiandien neturėtume Laisvos

Vietinis klebonas kun. I. Zim- Lietuvos. Ir būtume svetimųjų 
blys, tardamas kelius žodžius, pastumdėliais ir jųjų žargoną 
atidarė vakarą ir pristatė vaka- (kalbą) turėtume vartoti, 
ro vedėju p. Kazimierą Žadeikį. : Taigi, varduvių proga, svei-

Šv. Jurgio parapijos choras1 kindami viršpaminėtus plunks- 
sudainavo Amerikos himną. Po mos darbuotojus, palinkėkime 
to vakaro vedėjas pristatė pane- Jiems kuo geriausios sveikatos ir 
les "M. Čiurlioniūtę, F. Kalėdai- j[toliaus tęsti garbingą lietuvių 
te ir J. Bubinaitę, kurios pa-(tautos darbą šioje kolonijoje, 
sveikino 
žodžiais 
kūpą T.

Po to 
mus.
ži,

Atvyksta Jo Ekscelencija
Vysk. T. Matulionis

Svarbu visiems Baltimorės ir
apylinkės^ lietuviams 3-čią?7 vai.“vakaro’,"šv".‘ Alfonso

par. svetainėj, parapijos naudai. ( 
Vakarienė ir šokis tik pusė do-1 
lerio, o vien tik šokiai 25 cen- j 
tai. ;4š ten būsiu

MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS..........................................................
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais...................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais..
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais.....................

.70

. 1.50

. .40
Altoriaus ir Ražančiaus dr-ja 

rengia linksmą vakarą kovo

PITTSBURGH, PA

kad J. E. vyskupas Teofilius 
Matulionis atlankys šv. Alfonso 
bažnyčią kovo 10 d. š. m. Ne- 

į paprastas Kristaus pasiuntinys, 
ryte, kaip 11-ta vai., atnašaus 
šv. Mišias ir pasakys pamokslą, 
o vakare šv. Alfonso parapijos 
svetainėj dalyvaus atatinkamoj 
programoj, 
praleiskite 

j vyskupo 
j nes tokia 

p p 'gyvenime 
’ mirškite, 

I paskelbta 
'mainyta į

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.......................................................
MOTERIŠKI, auksiniai..........................................................
VYRIŠKI, auksiniai .............................................................
VYRIŠKI, paauksuot5...........................................................
MOTERIMS SAGUTĖS .......................................................
ŽIEDAI, 10 kt..........................................................................

$1.00

1.50
1.00
1.50
7.50

MASPETH, N. Y

JEI PATRUKĘS 
-IŠSIKIRPK

ir siųsk šį raštelį su vardu ir adresu 
į W. S. Rice, 69 W. Main St., Adams, 
N. Y. Jūs gausite visiškai veltui ir 
be obligacijų puikų išmėginimą ir pil
nus nurodymus' apie šį Patrūkimo 
Kontrolės Metodą, kurs teikia naują 
palengvinimą, patogumą ir laisvę tūks
tančiams, kurie kentėjo per metus. 
Išmėgink šį garantuotą Metodą be jo
kios rizikos. Būk tikras ir rašyk 
šiandien.

NUGA-TONE SUTEIKS 
JUMS NAUJĄ 

SVEIKATĄ
NUGA-TONE sutvirtina visokius 

organus žmogaus sistemoje, pataiso 
apetitą, sureguliuoja virškinimo apa
ratą ir vidurius. Suteikia naujų spė
kų raumenims, nervų sistemai ir pa
daro ją tvirtesne. Pagelbsti kur kiti 
vaistai nepagelbėjo, pasekmės tų ge
rų vaistų pasirodys tiktai į keletą 
dienų po vartojimui.

NUGA-TONE parduodamas visose 
vaistinyčiose. Žiūrėkite kad gautu
mėte tikrą NUGA-TONE, nepriimki
te pavaduotojų.

Nuo užkietėjimo imkit—UGA-SOL 
—Idealų Liuosuotoją vidurių 25c. ir 
50c.

t 
l
t
l 
t i “GARSO” į 

i SPAUSTUVĖ i

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS
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Mums pavedami spaudos | 
darbai padaromi greitai ir ! 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti }
Švariu Darbu |

V Į
i

Iš kitų miestų prisiųsti } 
darbai atliekami laiku. !

t 
t 
t 
t 
t 
i 
t 
i

Susivienymo kuopos ir j j 
nariai nepamirškite savos j j 
spaustuvės. | j

||
Spaudos darbus siųskite f j 
šiuo adresu:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET { j

(P. O. Box 32)
WILKES-BARRE, PA. !

DRAMOS IR KOMEDIJOS
VYŠNIŲ SODAS—A. čckovo 5-kių veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo...............................................
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija 
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais......... 
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK............................................................................   .
GEGUŽĖS ŠVENTĖ:, 1 veiksmo drama............................................
JURGIS ŽIBURYS, 3-jų veiksmų vaizdelis....................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo.... 
RYTŲ SVEČIAS, draikia 4-rių aktų.............................................. ..
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama............................................

.40

Tat visi ir visos ne- '
progos išgirsti J. E., Lietuvos Nepriklausomybės 

Matulionio pamokslą, j Paminėjimas
proga gal tik kartą' Lietuvos nepriklausomyės 17- 
pasitaikyt ir neuž-įkos metų sukaktuvės Kristaus 

kad ką Garse” yra Atsimainymo parapijos bažny- i 
gegužės 19, tai per- gįoj buvo paminėtos įškilmingo- 
kovo 10-tą. J. Budelis mjs §v mišiomis,. kurias atnaša- 
~’ vo kun. Aleksiūnas, asistuojant

Lietuvos Nepriklausomybės kun. J.-Balkūnui ir kun. Leke-
17 Metų Sukaktis šiujq 1JTRAV , ( ■

Buvo apvaikščiojama' vasario Pn?>Stalo stovėjo Lie
tuvos trispalvė ir Amerikos 

_. . . * ,, , , i žvaigždėtoji vėliavos.Pirmiausia H vai. ryte buvo _ . . , ,. v .v Taipgi choras, vedamas varg., įskilmmgos šv. Misios uz zuvu-;_ „ „. . . . .tain kad visi . T. , . , . i Tamošaičio, gražiai giedojotaip Kdu vioi sius Lietuvos laisvę beginant. . ’. ... . ., .
. ,_.v. v „ , t _ i giesmes, tai dienai pritaikintas.Šv. Misiąs atnašavo Baltimorės ° , , , T ,, - , -, . . , , Kun. kleb. J. Balkunas pasakėlietuviu patnarkas kun. Lietuv- . . . , T.‘ . , _ , . , jausmingą pamokslą. Jis nuro-ninkas, asistavo kun. DubinskasT_ ., v. _ . . I de, kas yra ištikimas Dievui —,
ir kun. Keidosius. Pritaikintą;.... ____ Lie. ,

tautų, 
■drįso pasiskelbti laisva ir nepri-

.40

.40

.20

.10

.20

.40

.60

Lietuvos Nepriklausomybės 
Paminėjimas Pavyko

L. R. K. Federacijos Pitts- i _ 
burgo apskrities surengtas Lie- jy 1935. 
tuvos nepriklausomybės paminė- j 
jimas vasario -17-tą sutraukė tūk-! 
stantinę minią, 

j netilpo dideliam Colonial teat
re. Žmonės stovėjo gatvėse. 
Kiekvienas norėjo Įeit į vidų, 
bet nebuvo galima. Tokiu bū-

tam paruoštais gražiais i 
garbės svečią J. E. vys- 
Matulionį.

kalbėjo gerb. kun. Gar- ;
Jo kalba buvo ilga, gra-

turininga ir pat'riotinga, — i 
kaip tik pritaikinta tam momen
tui sukaktuvių paminėjimui. 

Po to šv. Jurgio parapijos 
choras, po vadovyste prof. A. 
Dziko, sudainavo dvi dainas. 

Po to kalbėjo trumpai ir aiš
kiai angliškai adv. Hubert J. 

kalbėjo to 
J. E. vys- 
Jo kalba 

ir Patrau‘!kur taip pat buvo surengtas ap- 
kianti. Tarp kitko pagyrė lietu- ; vaikščiojimas.
vius amerikiečius už lietuvystės Kalbėjo Lietuvos atstovo pa- į 
ir katalikystės išlaikymą.

Prakalbų programa užbaigta j- Washingtono ir “Draugo” re- 
Lietuvos himnu. Ir po to pra- daktorjUSi LRKSA Prezidentas 
sidėjo šokiai. Šoko jauni, šoko I šimutis, 
seniai. Visi linksmai šnekučia- . • 
vo, minėdami Laisvos Lietuvos A- a- * • Savickienė 
17-kos metų sukaktuves. į Vasario 10 6:40 ryte mirė a. a.

Be paminėtų, prie surengimo Felicija Savickienė, 53 metų. tės. Solo dainavo p-lė Elena Sa- 
ir išpildymo Vasario 16-tos iškil- ' Paliko vyrą Juozą Savicką, du : dauskaitė iš New York ir vieti- 
mių pasidarbavo šie: gerb. mūsų sūnus ir vieną dukterį. Kilus * nis ^tenoras p. K. Andreika. Par-
parapijų kunigai: I. Zimblys, J., iš Merkinės parapijos, Vinco ir I davinėta Vilniaus pasai. Po to

‘ ‘ L Valančiūnas ir V. Mikalinos Žukauskų duktė. Į vyrų kvartetas gražiai sudainavo i 
dikčiai Ameriką pribuvo 1907 m. Da-; kelias dainas. Visiems pianu

pasidarbavo pasauliečiai (svietiš- bartiniu laiku gyveno Elwood, akompanavo p-lė L. Geležiūtė.
kiai): A. Užumeckis, J. Kava- (City, Pa. Palaidota vasario 13 ■ Kadangi įžanginės mokesties ne- 
liauskas, 
Dryža, P. Pūkas, J. Turauskas I 
ir seserys Natalija ir Antanina i

Horan. Ir po to jau 
vakaro garbės svečias 
kūpąs T. Matulionis, 
buvo švelni, nuosekli

Čepukaitis.
Martusevičius. Taipgi

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio

- , ir Kun. A.C1UUS1US. riiidiKuiw.du kiti nuėjo i Piliečiu salę, . , , - , , n ' yra ištikimas ir tėvynei.J ' .pamokslą pasakė gerb. kun. Dr. I . . j-,-. .kur taip pat buvo surengtas ap- .. , i tuva suminta didžiųjųMendelis. j niki* *
Kalbeio Lietuvos atstovo pa-1 Antr^ va!and4 P° pietų Lietu’; klausoma, nes ji, tikėjo. Visaga- 

reigas einas Dr. M. Bagdonas ivil? tautinčs tary-bos ^etainej k ; lip Dievo p^albą.
.vyko prakalbos. Kalbėjo adv.- p0 mjgiu buvo palaiminimas 
Rastenis, adv. Grajauskas, dr. i Sakramentu ir malda už Lie- 
Bučnis, dr. Benešiūnas, dr. Lau- juvą Klūpančių akyse matėsi 

Tarpe kalbų a§aros. Tai tikrai buvo jaudi
nančios pamaldos.

Garbė klebonui kun. J. Bal- 
kūnui ir jo padėjėjams kun. 
Aleksiūnui ir kun. Lekešiui; 
taipgi vargon. Tamošaičiui, kurs 
tvarkingai veda chorą.

, Buvęs bažnyčioj

kaitis ir p. Česna.
dainavo Dainos draugijos koras 
po vadovyste p-lės L. Geležiū-

. Palaidota vasario 13 Kadangi įžanginės mokesties nS- 
K. Vidikauskas, K. su bažnytinėm apeigom šv. Ago- buvo, tai buvo rinkliava. Sve- 

tos parapijoj. |gių buvo pilnutėlė svetainė.
Viešpatie, priimk jos sielą į Vakare vėl’ sugrįžtame į šv. 

Mockeliūnaites, kurios kuo dau-;sav0 globok /• B. Tamkevičius Aifonso bažnyčią. 7-tą vai. vak. 
giausiai įžangos tikietų išplati- I

Taipgi tą vakarą pasidarba- j MINERSVILLE, PA 
vo : Prane Šaknevičiūtė, Ona Lu- į .  
koševičiūtė, Jieva Vekteris. Ona 
LuSkuvienė, J. Turauskas, S. Su
bačius. B. Lopačinskas, S. Bar- ( 
kauskas, M. Streleckas, T. Mo-1 
sevičius ir broliai Pranas ir Ka-: gUrengta graži" programa"_  di- mierietės. Vakaro vedėjas adv.
zys Bartusėvičiai. Taipgi p. Kri-;delis koncertas ir prakalba. i Grajauskas savo kalboje apgai- 
žanauskas ir kiti. Kalbėjo garsus kalbėtojas gerb. Isstavo. kad Seserų Kazimierie-

Ne tik moraliai, bet ir mate- kun. P. Garmus, šv. Antano pa- 
rialiai parengimas nusisekė. Pel-; rapijos klebonas iš Reading, Pa. 
no liko $7/.90. Philadelphia Kri- Labai šiurpulingų atsitikimų pa-

BROOKLYN, N. Y

no.

kščionių Draugijų Sąryšis (šių 
sukaktuvių paminėjimo rengė
jas), kaip visuomet, pelną pa
skirstys labdaringiems tikslams.

Gerb. parapijų vadams, drau
gijų delegatams ir veikėjams, 
prisidėjusiems prie surengimo ir 
išpildymo sukaktuvių progra
mos, ir atsilankiusiai publikai, 
vardan rengimo komiteto, tariu 
nuoširdžiausią ačiū!

Pr. Pūkas,
Sąryšio Pirmininkas

Kazimierus, kurie per 
metų nenuilstamai dar- 
plunksna, aprašinėdami 
veikimą ir naujienas iš

iškilmingi mišparai, po mišparų 
i 8-tą vai. prasideda programa šv. 
Alfonso par. svetainėj. Turinin- 

Lietuvos Nepriklausomybės programa išpildė šv. Alfonso 
Minėjimas parapijos mokyklos vaikučiai ir

Vasario 17 d. Šv. Pranciškaus mergaitės, kurias taip gražiai iš- 
parapijos mokyklos salėj buvo mokino mokytojos seselės kazi-

oių nebuvo Baltimorėj, kada jis 
mokinosi..; Toliau kalbėjo gerb. 
klebonas kun. Lietuvninkas. Po 
klebono kalbos sudainavo solo 
p-lė Česniūtė. Toliau kalbėjo 
kun. Dubinskas ir kun. Keido- 
šius, kurių kalbos svečiams la
bai patiko. Jie nušvietė koope-

Plunksnos Veteranai
Artinantis kovo mėn. 4-tai, 

negalima praleisti nepažymėjus 
apie du 
daugeli 
buojasi 
lietuvių
šios didelės lietuvių kolonijos.

Tai gerb. Kazimieras Vidi- 
kauskas ir gerb. Kazimieras 
Dryža. Jiedu taipgi yra atsižy
mėję veikėjai ir Įvairių gerų su
manymų autoriai. Jie taip įsi
gilinę į rašinėjimą, kad nei lai
ko, nei išlaidų nesigaili. Dažnai 
rašinėjant, juk nemažai ir kaštų 
pasidaro.

Rašinėjimas j laikraščius nevi
sai yra lengvas dalykas. Gal 
pertai mažai turime rašėjų. Vie
ton padėkos, gaunama kritika. 
Juk visiems neįtiksi. Ne visi 
gali parašyt, bet veik visi gali

sakė iš karo laikų, apie vokie
čių žiaurumus ir daug kitokių 
atsitikimų, ką mūsų tėvynė nu
kentėjo nuo vokiečių, rusų ir 
lenkų.

Koncerte dalyvavo penki ko- ravimą jaunuolių su vyresniai- 
rai — šv. Pranciškaus parapi- siais. Po to kvartetas — pp. 
jos Minersville, vedamas muz. Stočkus, Juknelis, Černiauskas 
J. Mikutavičiaus; šv. Kryžiaus į >r S. Benešiūnas — labai gražiai 
par., Mt. Carmel, vedamas muz. padainavo; pp. Čižauskai sudai- 
V. Šierant'o; Šv. Petro ir Povi-mavo duetą, kurį nulydėjo gau- 
lo par., Tamaqua, vedama dr. sūs plojimai Kalbėjo dr. J. Buč- 
V. Mikutavičiaus; Šv. Petro nis, Lietuvių Legijono Ameri- 
par., Hazleton, ved. muz. M. koje kapitonas. Savo kalboje at- 
Rauličkfo; šv. Jurgio par., She- sišaukė ir kvietė lietuvius karia- 
nandoah, ved. muz. A. Grigorai- ' vusius už laisvę priduoti savo 
čio.

Suvienyti korai pirmiausia už
giedojo Amerikos himną “The 
Star Spangled Banner,” o baigė 
Lietuvos himnu.-

Publikos buvo pilna svetainė, . Kazimiero seserų vienuolyną. Va- : 
kuri buvo pilnai patenkinta.

Po

Dėkojame!
Brooklyno Katalikiškų ir Tau

tininkų Draugijų Lietuvos . Ne
priklausomybės 17 m. minėti 
Komitetas taria nuoširdų dėkų 
visiems kalbėtojams, daininin
kams, chorams ir visiems taip 
paminėjimui, taip vakarienei pa
sidarbavusiems asmenims, taip 
pat Vilniui Vaduoti Sąjungos 
veikėjams už pardavinėjimą Vil
niaus pasų.

Dėkų gerb. visuomenei, Supra
tusiai Dienos svarbumą ir taip 
gausiai atsilankiusiai.

Šia proga leiskite atsiprašyti 
.už buvusius trūkumus, taip pat 
už pasitaikiusį nemalonumą, į- 
vykusį atsilankius Vincui Ma
tusevičiui su savo laikraščiu, ku
rį jis platino net programos me
tu, tuo trukdydamas svečiams 
ir bendrajai tvarkai.

Tikime, sekančiais metais Jums 
kooperuojant, dar iškilmingiau 
paminėsime, ir išvengsime trū
kumų, kurie pasitaikė šiais me
tais.

Bendrojo Komiteto Valdyba:
J. Sagys, Pirmininkas 
J. Antanavičius, Sekr. 
J. Tumasonis, Iždin.

TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybe) Kun. P. Saurusaičio .15 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—-Kun. P. Saurusaičio 45 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Drį J.

Basanavičiaus ..............................................................  7
PERGYVENTOS VALANDOS, (Karvojaus Laiškai) 144 pusi... 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A.5 Wapplerip. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi. Vysk. M. Valančiausko. . 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas........ ..........................................
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson.............
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos.............
ATSARGIAI SU UGNIMI........................................
APIE APDRAUDĄ...................................................
DEGTINĖ—NUODAI............................ ..................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.... 
EUROPOS ISTORIJA...............................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .............................................
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZMAS 
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? . 5 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio),............... .
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS.............. 
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA........................................  ....
LOGIKOS EVOLIUCIJA.............................. .. .. . i .
LAISVĖN BEŽENGIANT ...........................................a............... ..
METRAŠTIS—1916 METŲ........................................ . .....................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE.........................    . . .
NAUJOJI VALDŽIA.............................. ...................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI...........................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ......................... .........................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti. . . . 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ...........................      •
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN........................................ ..
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ............................................ ..
VIENYBĖJE GALYBĖ...................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės..................................................................
JONO KMITO EILĖS ...................................................... ..................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS............................................
TĖVYNĖS GARSAI, eilės................... ................................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio..................................... ................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVOS ISTORIJA........................................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...............................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestu ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA .................................................................
LIETUVOS ISTORIJA ..................................................... ................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto.....................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės....................................................................
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koncerto buvo šokiai.
Parapijonas

CHICAGO, ILL.

Vasario 16 d. vakare kun. 
kauskas surišo Moterystės 
ramentu p. Pr. Šliažą su p-nia 
Barbora Jurkiene.

Pr. Šliažas yra gero ir links
mo būdo žmogus ir geras ka
talikas.

Laimės ir ilgiausių metų!
Pažystamas

Pas-
Sak-

ivardus ir adresus, kad būtų ga
lima įkurti Lietuvių Legijono 

(postą Baltimorės mieste. Kun.
Mendelio kalbos tema — remti Šv. Pranciškaus Vienuolyno 

(lietuvių parapijos mo'kyklą ir šv.' Rėmėjams
- =----- ’— i Šiuo norime pranešti, kad Šv.

(karo vedėjas adv. Grajauskas pa- Pranciškaus Vienuolyno Rėmėjų 
skelbė 10 minutų pertrauką. Ka- Centro Valdyba su pagalba siu- 
dangi įžangos mokesties nebuvo, 
tai daryta rinkliava ir platinta 
Vilniaus pasai. Gerokai išplatin- 

įta. Po pertraukos koras sudai
navo kelias dainas, po vadovys
te muz. Čižausko.

Vakaro surengimu rūpinosi A. 
L. R. K. Federacijos kuopa, bet 
.programps grožis ir bendras pa
sisekimas —■ tai dėka lietuvių 
mokyklos vaikučiams - mergai
tėms, seselėms mokytojoms, art. 
Čižauskienei. parapijos korui ir

PITTSBURGH, PA

vimo ratelių ir vietinių skyrių 
iš Šv. Kazimiero, Šv. Vincento, 
Šv. Petro ir Povilo ir Įžengimo 
į Dangų parapijų rengia metinę 
“Card Party” kovo 3-čią d., 1935 
m., antrą valandą po piet, vie
nuolyne.

Kviečiame visus ir prižadame 
kiekvieną maloniai priimti ir pa
vaišinti. , ,

A. Marčulaitienč, 
Šv. Pranciškaus Rėmėjų 
Centro Valdybos Pirmin.

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ .............................................................
NUPLASNOK ............................................................................
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir VANAGĖLIS TUPĖJO...

ANTANO BAČ1ULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui
ARTOJAS (Duetas).................................................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, gaudžia aukso varpas.. .30 
LAISVĖS DAINA ................................................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS..............................................   .

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI.............
SUNKU MAN GYVENTI .................................................................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ............................................................................
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui...............................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui.........................
LIETUVIŲ HIMNAS........................................................... ................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES...........................................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ...................................................................................

JUOZO NAUJALIO KŪRINIAI
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui.........................................................
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui............................................
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ?.............................................................

A. ALEKSIO KŪRINIAI
MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ, vienam balsui prie piano...........
O, PAŽVELGKI, vienam balsui prie piano....................................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas............................................
GIESMĖ Į ŠV. KAZIMIERĄ, duetas.................................................

Mišriam Chorui
PIRMYN Į KOVĄ................................................................................
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė.............
KAIP Aš BUVAU Jaunas, Žiūrau anksci rytų, Aš užgimiau Lietuvoj 
MIELS TEVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno.... 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ............................................................................
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai..............................................................................
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

.25

.25

.20

.30

.20

.45

.50

.30

.30

.50

.65

.50

.50

.50

.50 
.50 
.50 
.50

.50

.50

DUKRUŽĖLE
VAKARAS .

.50

.35

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko..............................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I.................................   . . . . . . . .
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II.... /......................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS...................

"GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre,

.35

.30

.40

.15
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PARAGINIMAS

CLEVELAND*) ŽINIOS
LABDARYBĖS DR-JOS

VAKARAS I

MINĖS ŠV. KAZIMIERO 
DIENĄ

Kovo 3 d., šv. Jurgio parapi
jos svetainėj, Katalikų Federa
cijos 30-tas skyrius, rengiasi iš
kilmingai ir gražiai apvaikščio
ti ir paminėti šv. Kazimiero, lie
tuvių globėjo dieną. Kiek teko 
patirti, tai šiame vakare bus ge
rų kalbėtojų, dainininkų ir kito
kių pamarginimų. Sako būsią 
viena iš gražiausių programų. 
Clevelandiečiams lietuviams rei
kėtų šia proga pasinaudoti — 
atsilankyti į šį vakarą ir pamaty
ti visą jo programą.

juose remti tik tokius kandida
tus, kurie iš patyrimo yra ži
nomi, kaip darbininkų užtarė
jai ir kad jie daugiau dirbs dėl 
darbininkų, negu kapitalistų ge
rovės.

IŠ MOTERŲ SĄJUNGOS
36 KUOPOS VEIKIMO

MISIJOS

N.Kovo 3 d., Panelės Švč.
Pagalbos parap. bažnyčioje pra
sidės dviejų savaičių misijos, ku
rias ves misijonieriai jėzuitai, 
berods, tėvai Aukštikalnis , ir 
Mešlys. Pirmą savaitę misijos 
bus vedamos anglų kalboje, o 
antrą savaitę lietuvių kalboje. 
Katalikams lietuviams bus ge
riausia pasinaudoti šia proga: 
atlikti velykinę pareigą, išgirsti 
gerų pamokslininkų skelbiant 
Dievo žodį ir visais misijų at
laidais. Gerb. kun. A. Karužiš- 
kis, šios parapijos klebonas, ti
kisi, kad šiais metais žmonės 
da skaitlingiaus lankys misijas 
ir pasinaudos Dievo malonėmis, 
negu kitais metais.

Kadangi jau senai buvo pri- 
; minimas gerb. Glevelando lietu
vių visuomenei apie didesnį pa
rėmimą šių biznierių, kurie čia 
turi savo nuolatinius skelbimus, 
taigi šiuomi vėl visus raginame 
ir prašome neužmiršti šių biz
nierių.

Jeigu kas dar neragavote gerb. 
K. Obelienio lietuviškos duonos, 
tai nieko nelaukdami atsikreip
kite prie jo, o jis jums mielai 
ir greitai jos pristatys į namus; 
jeigu kuriems reikia apdrausti 
nuo ugnies namus ir automobi
lius ar kokias kitokias savastis, 
pirmiausia kreipkitės pas gerb. 

1 P.-Muliolį; jis jums pasitarnaus 
kuo širdingiausia ir teisingiau
sia; jeigu kurių artimuosius iš
tinka nelaimė — mirtis ,tai pir- 

; iriausiai kreipkitės prie savo tau-
— gerb. A. Jo- 

kubauskienės ir gerb. N. Vilke- 
jlib; jie jūsų nelaimėje pasitar
naus teisingai ir rūpestingai; jei 

I kam reikia nusitraukti gražūs 
paveikslai, tai eikite pas gerb. 
A. Bartkų, vienintelį lietuvį fo
tografą. Šie visi biznieriai yra 
didžiausi lietuvių visų' reikalų 

į rėmėjai, už tat ‘mes' privalome 
j ir juos remti. ' " '' ’ '
i ■i-. A .nurl

A. L. R. K. Moterų Sąjungos 
36-ta kuopa, pradedant 1935 me
tus, pradėjo ir naują veikimą.

Pirmiausia naujai perorgani
zuota kuopos valdyba . Atsisa
kius buvusiai pirm. K. Marge- 
lienei, naujai išrinkta Alvina 
Luizienė, veiklia jaunimo tarpe, 
buvusi L. V ycių 2 5 -1 o s kuopos ■ r 1 g č 1 ų g r a bo r 1 u 
pirmininkė ir muzikali moteris. - ■ 
Savo įžanginėj kalboj jau pasi
žadėjo pertvarkyt jaunametes ir 
jų kuopele .padidint. Uršulė Šu
kienė palikta kitam metui eiti 
vice pirm, pareigas, kaip kad ė- 
jo per kelius pereitus metus. 
Nutarimų rašt. palikta ta pati 
antram metui — Agota Navic
kienė. Finansų rašt. Petronėlė 
Kundrotienė išrinkta jau penk
tam metui. R. Babarskienei at
sisakius, išrinkta nauja iždinin- : AUŠROS VARTŲ DR-JOS 
kė Jule Salaševiči-ene. Tvarkos' 
prižiūrėtoja, koresp. — Paulina 
Štaupienė; atstovės į Kultūrinį 
Darželį — J. Salaševičienė ir 
Agota Navickienė.

Sąjungietės visu smarkumu 
rengia maskų šokius ir kortavi-

L. R. K. M. Labdarybės d-ja, 
Švč. Panelės Nesiliaujančios Pa
galbos parapijos naudai, kovo 3, 
Lietuvių salėj 
Avė., 
vakarą. Pradžia lygiai 4:30 vai. 
vakare. . ■

Bus suvaidinta labai graži ir 
įdomi 2-jų veiksmu drama “Naš
lute” ir labai juokinga komedi
ja “Tinginys Stepas ir Čigonė,” 
l-ųio.veiksmo komedija (da rank
rašty) parašyta' kun. J. Asma-. 
navičiaus ir nepersenai atvežta 
iš Lietuvos, kuri dar pirmą sykį 
pasirodys Amerikos scenoje.

Po vaidinimo bus šokiai prie , 
geriausio orkestro. Bus ir už
kandžių ir tt.

L. R. K. M. Labdarybės d-ja

d .1
6835 Superior i»

rengia pasilinksminimo

MIESTO IR COUNTY
“LEVIES” LAIMĖJO

Vasario 19, Clevelande ir Cuy
ahoga county buvo specialūs 
balsavimai kas Minkė pakėlimo

SCRANTON
RADIO VAKARAS

VAKARAS1'

DIDELIS SUSIRINKIMAS

Vasario 19, Lietuvių salėj, ma
žų namų savininkų vietinis lie
tuvių skyrius turėjo dideli susi
rinkimą, kuriame dalyvavo dau
gybė lietuvių.

Šio susirinkimo tikslas — pri
imti rezoliucijas kas link senat
vės pensijų ir jas pasiųsti savo 
.kongresmonams, kad jie būtinai 
remtų bedarbių ir senatvės bilių 
kongrese. Taip pat nuo šio su
sirinkimo prasidės tikras veiki
mas mažų namų savininkų už sa
va reikalus. Jau dabar dauguma 
draugijų prisiuntė Į ši susirinki
mą savo atstovus ir keli buvo 
išrinkti iš šio susirinkimo, kad 
sudarius didesni komitetą ben
drai susijungus su kitų tautų 
mažų namų savininkų komite
tais ir padėti ruoštis prie atei
nančių šalies balsavimų ir kad

MIRĖ
A. a. Antanas Butkevičius, 

gyv. 568 Main St., Edwardsville, 
mirė vasario 14-t'ą, palaidotas su 
bažnytinėm iškilmėm vasario 
18-tą šv. Marijos parapijos ka
puose. Paliko žmoną ir šešis vai
kus, iš kurių sūnus Andrius tar
nauja U. S. armijoj.

A. a. J. Vaitkevičiene, 
57 m., ,gyv. 315 West Shawnee 
Ave., Plymouth, mirė vasario 14, 
palaidota su bažnytinėm iškil
mėm vasario 18-tą šv. Kazimiero 
parapijos kapuose. Paliko vyrą, 
tris sūnus, šešias dukteris, dvi 
seseris ir 19 anūkų.

a. Jonas Ūsaitis, 
gyv. 82 Luzerne St., Lee 
mirė vasario 14-tą, palai- 
su bažnytinėm iškilmėm

Vasario 10-tą įvykęs radio 
koncertas su lošimais davė $90 
pelno šv. Juozapo parapijos mo
kyklai.

Vyrų choras gražiai padainavo.
Merginų choras be dainų iš

pildė gražią komedijėlę, o nau
ją, iš Lietuvos partrauktą vei
kalą “Žmogžudžio dūke” artis
tiškai atliko Juozas Skaisgirys. 
Juoz. Stravinskas, Fr. Cibuls- 
kiūtė. Pr. Kvedaras. J. Petraus
kas, Ona Janušiūtė, A. Aponiū- 
te. Veikale buvo dainų, kurias 
išpildė Stravinskas ir Skaisgi- 

irys.
Radio artiste iš Wilkes-Barre 

'su armonika sužavėjo
Solistė F. Galinienė 

>vo kelias daineles.
Rodos, dar viena 

’griežė armonika, bet 
neteko sužinoti.

Gražiai pasirodė Elena Norei- 
; kaitė ir Kavaliauskaitė.

Šv. Juozapo parapijos choras 
į dainavo keliais atvejais po vad. 
.Broniaus Nekrašo, kuris priren- 

šv. Jurgio bažnytinėj | „g
Po vakarienei seks

Kun. J. C. įCundreckas, 
Luzerne, Pa., šv. Onos para
pijos klebonas, dabar esančio 
parapijos bazaro, Ideal Ball-

— Tįffl if* pirpaininkas.

I žmonėms taksų? Dauguma pilie
čių balsavo u^‘ “levies” ir visa 
ta našta dabar^guls Arit savininkų r?|Om*H 
pečių,- kurie ftffi kokias nejudo- '■ *' _____________
mas savastis. Jeigu šios “levies " _

.nebūtų išb'alsuot. - tai"Čle-če-' DETROIT, MICH 
jlaiMb'*iYisCuyifayga •cbunty žmo- y ' a/smi ;,uuį.; -

Vasario 12-tą šv. Jurgio para
pijos svetainėj Aušros Vartų 
dr-ja turėjo šeimynišką vakarą. 
Dalyvavo apie 200 narių. Gaila, 
kad ne visos narės atsilankė Į ši

publiką.
padaina-

mergaite 
pavardės

59 m.. 
Park, 
dotas 
vasario 18-tą Plymouth šv. Ka
zimiero parapijos kapuose. Pali
ko vieną sūnų, dvi seseris, du 
broliu ir vieną anūką. Velionio 
žmona mirė-šeši mėnesiai atgal.

A. a. Juozas Pečiulionis, 
48 metų, gyv. 1 Tydrick St., 
Jenkins Township, mirė.- vasario 
17-tą, palaidotas vasario 20-tą iš 
Pittstono šv. Kazimiero bažny
čios par. kapuose.

a. M. Sinkevičiene, 
gyv. 315 River St., Ply- 
mire vasario 22-rą, 1-mą 
pietų.

M’dterų'Sąjungos 54-ta kuopa 
rengia “Užgavėnių vakarienę” ir 
Šokius sekmadienį, kovo 3, 6 vai. 
vakare, : 
svetainėj.
graži programa.

Kuopa jau pradėjo rengtis 
prie Motinų Dienos. Sąjungie- 
tės nori pastatyti tą dieną gražų ' 

j veikalą. Praeitam susirinkime; 
išrinko gabiausią rengimo komi

siją — M. Stankienę, J. H. Me-

nė.s būtų, mokėję,ateinančias tak
sas — $2.60 už $100... ; o dabar? 
turės mokėti $2.99 už.$100.00.

Šios “levies” dėl to buvo išbal- 
suotos, kad dauguma piliečių 
nėjo balsuoti, tai dabar tą savo 
tinginį išpirks savais pinigais — 
mokės 
$2.99.

už kiekvieną $10000mo lenktynes. Laimėjusiems bus j gražų ir labdaringiems tikslams
^a" surengtą vakarą.

1 Rengimo komitetas pasirūpino 
gerą vakarienę. Vakaro vedėja , 

•P' Š-j buvo dr-jos prezidentė M. Pū-
fkeiienė. Po vakarienės mūsų , Vasario 16 d.., gerb. Užkurai-, dinienę ir P. Petrėnienę.'

duodamos geros dovanos, 
karas įvyks kovo 5-tą Užgavėnių 
vakare. Lietuvių svetainėj, 68351 
Superior Ave.

CARD PARTY

visą programą

RADIO PROGRAMA

klebonas kun. V? Vilkutaitis pą- 
sakė gražią kalbą, taip pat' pri 

j ; taikintą kalbą ' pasakė 
pF. Andziulaitis. ' Kun.

bu ’Velioniu’'buvo Čiui užvedant j>ianu,
- — - 1 • «i..XT_..• ‘Jk iu.

•ūgiu paiapi-l ”7" V''" “T 
lydėsi-LKal-^°J.om hlinn^ .

Ii Aušros Vartų dr-jos maskų

MIRIMAI

vėl 
ir-

čių namuose, Kultūros Jąunimo ' LRĘ^A Statų, Komisijos narė
dr-ja laike, antrą- šių -metų- savo \ EJ.‘ Pą.uraziene.. sausio, 3į-mą su- ;

Vėliausiu laiku mirė 
lietuviu: a. a. židžiūnas 
gažinskas. AL- 
palaidoti iš šv. Jurgio parapi-|vom lietuviškų dainų 
jos bažnyčios ir dojom himną. Bo to
varijos katalikiškas kapinesį

TURĖS TURĖTI 
LEIDIMUS

Ohio valstijoj nori įvesti, 
kiekvienas automobilių vairuoto
jas, lengvųjų ir sunkiųjų, turė
tų leidinius “license” dėl jų vai
ravimo. Šis vairavimo automobi
lių laisnis sako kainuos apie 25c.

Senelis

kad

kuri. J . _ _____ _
Vilkutaį-], ko pilna p-lės J. Užkųraitės. , zaį yra gerai žinomi Detroite, 
padaina- ;dr-j.os f in. rašt.,. tėvelių pirkįčia. pashžyikiėj-ę •vcikejdi. Taigi šia- 

Mūsų Julytė .yįsųsųnąyiųp jųio.įproga i linkim ’ g'eroš sveikatos 
gražiausiai . ir. .fiŲiųpęįrdžiąusįa.:j motihai frt surttri'L- liįimis'-I n(( '■ 
priėmė,. Ji ..ne tik y-ęą. draugi jos ’.. Juozapo draugija vasario

. . fin./,rašt.,bęt yeįkiančįosieš, ir lįją.įą paminėjo skvo ‘ įsistėigimo
balius įvyks kovo 2-rą lietuvių (kitų komisijų, narę. Prįlė J- Už- ,'25-- 'metu sukaktuvės. Vaidino 
svetainėj. Bus puikių dovanų. '■ kurąitė yrą vieną iš uoliausių i ir grafiį komediją' “Piršlys 'ŠuvS- 

•Į džfotc'jas," buvo Ūfaintį, prakalbų 
šokiai. " ”” Ji. H. M.

card party.” Jaunimo, prrsirin- 'šliaukė gražaus sūnelio. Paura-

ir sugie
sekė šo-

Kartu bus ir Card Party su do- veikliausių draugijos narių ir'- ~ 
vanomis. Šokįąms gros geras or- j veikėjų. . , sis
kest/as.. Rradzia 7:30 vakaro. Jaunimas labai gražiai ir links- rkesttas.. ’.T
Tikietus įsigykit pas dr-jos na-įmai praleido laiką — iš pradžių 
res. Įžanga tik 25c. A. C. M.

LANKĖSI A. F. OF L. 
VADAS

AUKĄ GAVOME

Tautos šventei paminėti radio 
programa įvyko pereitą sekma
dienį. vasario 17-tą iš radio sto
ties WGBI.

Apie nepriklausomybę kalbėjo 
šv. Juozapo parapijos 8 skyriaus 

'mokine Elena Ri'mdeikytė ir ža- 
vėjančiai padainavo “Vai, Lie
tuva.” Jurgio Gulbino orkestras 

‘grojo 'polką. Dek'larriavo šv. Juo
zapo parapijos? mokyklos, moki
nes: A. Bunėvičiūte'.‘ M. Jukne
vičiūtė, M. Pakalskiūtė.

“Leiskit' į Tėvynę” duetu dai- 
'navo ir pavieniui J. Stravinskas 
ir Skaisgirys.

Dainavo vyrų chdras ir B. Ne- 
’ krašaš, kurs kas sekmadienį '4 :30 
duoda programas iš WGBI. 

I Scranton.

57 m., 
mouth, 
vai. po

Paliko vyrą, du sūnų, dvi
dukterį, 10 anūkų ir vieną bro
lį. Vasario 26-tą iškilmingai pa
laidota iš šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapuose, Muhlen- 
burg.

Velionė jaunose dienose atvy-. 
ko iš Lietuvos ir visą laiką gy
veno Plymouthe.

Velionė
K. S. A.

priklausė prie L. R. 
6-tos kuopos.

A. Jankauskas, 
gyv. 664 E. Northampton Street, 
Georgetown, mirė vasario 23-čią, 
palaidotas vasario 27-tą Švč. 
Trejybės parapijos kapuose. Pa
liko žmoną, 8 vaikus ir 13 anū
kų. .

A. a. Juozas Murauskas, 
gyv. 218 Lincoln St., Exeter, 
palaidotas su bažnytinėm cere
monijom vasario 23-čią Pittsto
no šv. Kazimiero parapijos ka
puose.

a.

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną,
; Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENį
' 6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

«-j»-»>X-*****************4->4-4-*>t-******************4-*****> dirbtuvėse dar

WELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE: “°?au darb*nink" ę*g».,j.
Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director 

LITHUANIAN FUNERAL HOME 
Automobiles and Invalid Car Service 
Edna Avenue <

North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763 
w *
■i<««*-«*«*«***************-)i-!<«***«***<-r:************«-**i;

$ 6621

kazyravo, vėliaus užkandžiavo, 
po to šoko ir žaidė įvairius žai
dimus. Už 'tai nuoširdus ačiū 
priklauso veikiančiosios komisi
jos nariams: p-lėm J. Užkurai- 
tei, A. Slankauskaitei ir

Vasario 17, Clevelande lankė-1 Marcinkevičiui. Taip pat nega- 
’ si Amerikos darbininkų — A. F. dima praleisti netarus padėkos 
of L. — vadas William Green, 
kuris kalbėdamas per radio ra
gino visus darbininkus rašytis į 
unijas ir bendrai kovoti'- už dar
bininkų geresnį-cbūvį 'h°(gavimą. 
didesnio atlygirtifhO' už:idarbą. .

Po apsilankymo A.: F. of L. 
prezidento šiame miėštėd'daugu
ma unijų, kurios jau iitio senai 
čia yra susiorganizavusios ir, 
gerai gyvuojančios.- i:r kuriose 

nebuvo unijų,
’U"

J \ dėti ir organizuotis ir reikalauti
* iš savo kompanijų didesnio atly- 
J ginimo. Jei kompanijos atsisa- 
f kys nuo pakėlimo savo darbinin-

Švento Kazimiero Seserys Juo
zapo Marijos Viloj yra dėkin- 

pr gos už gautus pinigus $50.00 
(dolerių) iš a. a. p.-Petronėlės 
Zarunskaitės palikimo. Gavom 
vasario 14, 1935 m. Velionė gy
veno 1019 Mount Vernon Street, 

‘‘Philadelphia. Pa., ir priklausė 
pfie’^v. Andriejaus 'parapijos.

■>Mfeų;maMtfŠ*,f:ė’g'e!I'bsti jos sie- 
tūrieciams vaikinams ir. visiemsUa’ 
clevelandiečiams lietuviams apsi
lankyti pas jį ir ęusįpažinti su 
jo specialybe —; vyriškų . drtfbu- 

siuvime. ..

žodžio ir gerb. Užkuraičiams 
kurie leido savo pirkčioję. lai
kyti šią card party.

Gerb. . Užkuraitis ..yra biznie
rius Griaučius. Patartina, kul-

'Šesfe'/ys Šv. Kazimiero

žiu.

VAIKŲ DARBO 
PRIEDAS

KUNIGO J.' ČIŽAUSKO 
DOVANA VARG.

: SĄJUNGAI

Vasario mėnesį “Muziįps Ži
rą- ; nių” numery 6-tam tilpo' gerb. 
‘ ‘ kun. J. Čižausko naujai parašy

ta' giesmė “Malda,” 4 balsams 
gumentus už ir prieš tokį prie- chorui ir tenorui solo. Tinkan- 
dą? į į ti giedoti gavėnioje per offerto-

Atsakymas—Dvidešimt valsti- rium ir šventuose koncertuose.
Pavyzdin, jei Fisher Body j 4 iki šiam laikui' užgyrė prie- Didžiai gerb. kun. J: Čižaus-

Cleveland, Ohioll^™ didesni^ algųb.tai C;Ieve' 
¥ 'landas ir jo priemiesčiai gali pa

sidaryti didžiausia streikų are
na. 1

Klausimas—Kiek valstijų 
tifikavo Vaikų Darbo priedą? 
Kur galima gauti geriausius ar- ,

Didžiai gerb. kun. J.’ Čižau

PASKAITA
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I VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

Tel. Henderson 6729
aoaot . —:

OE3OE OE3OI

Co. darbininkai išeitų į streiką Prie Jungt. Valstybių Kon- kas savo muzikališkais gabumais 
L Z-., tai pusė stitucijos, ' Į ' .. . . ■
Clevelando būtų užsemta streį- Kongresui “aprubežiuotį. regu-’parašė
ir White Motor Co.,

0

kieriais, nes tai didžiausios J 
Clevelando dirbtuvės, kuriose

L dirba daugiausia darbinirikų. Da
rn bar tikrai nieko negalima p.asa- 
Oi'kyti — lauksime ką parodys at- 

; eitis.
at-

1OE3OE PRANEŠIMAS
Kaip paprastai, kultūros Jau

nimo dr-jos susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesi pirmą antra
dienį; šiuo kartu susirinkimas y- 

jra perkeliamas iš pirmo antra- 
! dienio į antrą antradienį — ko- 
!vo 12 ,d’„ Lietuvių svetainėj. Vi
si nariai-res, įsitčmykite šį pra- 

į nešimą, kad paskui neYugctumė- 
! Valdyba

valia labai gražiai bažnyčios dvasioje 
i muziką šiai giesmei 

liuoti ir drausti darbą asmenims į “VieŠptie.
neturint 18 metų amžiaus.” . Bei 1 Kiek yra žinoma, jau visur 
net 36 valstijos tūri ratifikuoti į vargoninkai mokina šią gražią 
tą priedą pirm, negu jis taps giesmę ir ją chorai myli giedo- 

Todėl, Vargoninkų Sąjungos 
vardu dėkoju gerb. muzikui kun. 
J. Čižauskui už taip brangią mū
sų bažnyčios chorams dovaną.

Taipgi noriu padėkoti mūsų 
visų mylimam ir nenuilstančiam 
muzikui gerb. komp.. J. Žilevi
čiui už jo turiningus raštus ir 

.šiaušių priešų ir į Frances Per-: muziką dėl Muzikos Žinių.
“ ' davė ! Darbščiam komp. A. S. Pociui,

kuris daug laiko ir dart>o pašven
čia 
Taip 
nelei

kuris! duotų

Jung. Valstybių Konstitucijos da- : t'i. 
limi. Nueik į knygyną tavo mies
te ir ten peržiūrėk “Readers 
Guide” — rasi užtektinai argu
mentų spaudoje prieš ir už pro- 
ponuotą priedą. Prof. Nicholas 
Butler, Columbia; Universiteto 
.Prezidentas, yra vienas iš >gar-

kins, Darbo Sekretorė, 
daugybę prakalbų' ir stovi už 
.priėmimą to priedo. FLIS

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

leidimui “Muzikos Žinių.” 
pat gabiai stenografei pa- 
Jievai Lukošiūtei.

N. Kūlys,
Varg. Są-gos Centro Rast.

i.--

Vasario penkioliktą dieną 
vai. ryte visi vaikučiai susirin
ko į mokyklos svetainę.

Gerb. dr. Kelly įdomiai kalbė
jo apie “measles.” Išaiškino, 
kaip gali žinoti, kad ta liga žmo
gus serga, ir ką daryti, kad jos 
išsisaugojus.

Tuoj po gydytojo kalbos pra
sidėjo programa apvaikščiojant 
Lietuvos nepriklausomybę.

Programa susidėjo iš dainų, 
poezijų ir pantomino. Programa 
užsibaigė su atgiedojimu Lietu
vos himno.

Visą' dieną visi vaikučiai ne
šiojo ženklelius su Lietuvos vė
liavos spalvomis.

Šv. Juozapo parap. mokyklos 
bernaičiai rengia programą, ku
ri įvyks kovo 3, 1935. Kviečia
me visus atsilankyti. “Laimutė"

ĮDOMŪS JUDAMIEJI 
PAVEIKSLAI!

Švč.
PAMATYKITE

Paneles Apsireiškimo
Vieta—Liurdą

Panelė apsireiškė šv. 
Tenai suvažiuoja iš vi- 

nepagydomomis

3.
4.

Muz. J. Varaitis, 
Luzerne, Pa., šv. Onos parapi
jos vargoninkas ir bazaro ge
neralis vice-pirmininkas.

Atėję Į' šiuos paveikslus pamaty
site tą garsųjį visame pasauly Pran
cūzijos miestą LIURDĄ, kur 1858 
metais švč, 
Bernadetai,
so pasaulio ligoniai 
ligomis sergantieji, kad gauti stebuk
lingą per Švč. Paneles užtarymą iš
gydymą.

Be to dar' pamatysite:
1. Istoriškus paveikslus iš Lietu

vos.
2. Dariaus ir Girėno išskridimo ir 

žuvimo vietą—Soldino mišką. 
Pasaulinę Parodą (Worlds Fair). 
Komediją, kur dalyvauja Charlie 
Chapli n.

Paveikslus rodys A. PELDŽIUS se
kančiose vietose:

Kovo-March 7 d., Klaščiaus salėje, 
Maspeth, N. Y.

Kovo 8 d., kun. Balkūno parapijos 
salėj, Great Neck, N. Y.

Kovo 10 d. kun. N. Pakalnio pa
rapijos salėj, Brooklyn, N. Y.

I Kovo 1 1 d. parapijos salėj, Bridge- 
i‘ port, Conn.
) Kovo 14, 
1 pijos salėj, 
ford, Conn.

Kovo 17 
salėj, Worcester, Mass.

Kovo 
bridge,

Kovo 
Mass.

Kovo 
rence, Mass.

Kovo 26 < 
ton, Mass.

Kovo 24 
pijos salėj,

Kovo 24, 7:30 vai. vakare, para
pijos salėje, Lawrence, 'Mass.

įžanga 25c., vaikams 10c. Visur 
pradžia 7:30 vai. vakare.

Užsisakant šiuos judamuosius pa
veikslus reikia adresuoti: A. Peldžius, 
7035 S. Fairfield Ave., Chicago, III.

7:30 vai. vakare para-
53 Capitol Ave., Hart-

<1. kun. Vasio parapijos

21 d. parapijos salėj, Cam- 
Mass.
22 <1. parapijos salėj, Lowell,

24 d. parapijos salėj, Law-

d. parapijos salėj, Brock-

d. 2 vai. po pietų para- 
South Boston, Mass.

7



8 ' ‘ G A R SAS"   Nr- 9- Vasario-February 28, 1935

Vietines Žinios
t

SAV. MAROZO IR J. ČEŠ- 
KIO PAGERBIMO 

BANKIETAS

Vasario 28-tą lankėsi LRKSA 
,28 kuopos uolūs vajaus organi- 
žatoriai, 4-tos apskrities iždinin
kas P. Stravinskas, iždo globėjas 
P. V. Zdanavičius ir Viktoras 

į Nanorta, visi iš Luzerne, Pa.
Vasario 2b-tą lankėsi p. Šim- 

aonis iš Sugar Notch, Pa.

MOTERŲ KLUBAS
1SS1K1NKO VALDYBĄ

PLYMOUTH
METINIS PARAPIJOS 

KONCERTAS
Ką Aš Girdėjau

Ražo JURAS RIDZ1KAS

SAVERAS MAROZAS, 
buvęs LRKSA Vice Preziden
tas, aštuonis metus sėkmingai 
vadovavęs 4-tai apskričiai.

labai daug 
Po skanios 
programa.

Marozą 
kaip gerus Su- 

parapijos ir tautos

“Garso” redaktorius
Piliečių Klubo pirm.

Bankietas įvyko vasario 24-tą 
Lietuvių Piliečių Klubo svetai
nėj, Pittston. Pa.

Publikos dalyvavo 
— virš trijų šimtų, 
vakarienės prasidėjo

Pr. Jurevičius. 4-tcs apskrities 
vice pirmin. ir vietinės 183 kuo
pos pirmininkas pristatė apskri
ties pirmin. J. Venslauską, kurs 
paaiškinęs šio bankieto tikslą 
pristatė vakaro vedėju LRKSA 
Dvasios Vadą kun. J. Kasakaitį. 
Vedėjas trumpai apibudino va
karo solenizanfus Sav. 
ir Juozą Češkį, 
sivienymo, 
veikėjus.

Kalbėjo 
M. Zujus,
Ant. Galinskas, LRKSA Iždo 
Globėjas, Mass, apskrities pirm. 
Kastas Vencius iš Lawrence. 
Mass., Susiv. Sekretorius J. B. 
Šaliūnaš, LRKSA Prezidentas ir 
dienraščio “Draugo” redaktorius 
Leonardas Šimutis. Visų kalbos 
buvo nuoširdžios ir vaizdžiai 
apiudinančios Savero Marozos 
ir J. Češkio vaisingą darbuotę, 
ypatingai 4-tos apskrities ir ben
drai Susivienymo gerovei.

Stasys Šakočius, akompanuo
jant Vytautui Račinskui, pada- 
navo “Gale sodo rymavo” ir ang
liškai “Dreams of long ago.”

Albinas Šeporaitis, Kazys ir 
Stasys Šakočiai, akompanuojant 
V. Račinskui. padainavo: “Ulo
nai.” “Mes razbaininkeliai,” “Rai- 
rai ratatai.” Jų dainavimu, kaip 
jau paprastai publika buvo pa
tenkinta ir kiekvieną dainą pa
lydėjo gausiais plojimais.

J. B. Šaliūnaš apskrities var
du įteikė J. V. Češkiui ir Sav. 
Marozui po dovaną — fontani- 
nes rašomas plunksnas.

Paskutinieji prabilo Sav. Ma-
rozas ir J. Češkys. Trumpai pa-'bų.

Šv. Trejybes parapijos Mote
rų Klubo pereitam susirinkime 

'Įvyko naujos valdybos rinkimas, 
išrinktos: pirm. zignLs Jaski.- 

! nė, vice pirm. — buvusi pirmi
ninkė O. iviagdalinskiene, rasi. 

. — P. Skurkiene, iždininkė — 
i M. Hicks.

Užgavėnių vakare ir vėl rengs 
I šokį pas vieną narę — O. Pote- 
iiiūmenę. Kviečia visus ir visas 
i atsilankyti į šį balių. Užtikrina 
i visiems, kad kaip visados — 
I .inksmai gražiai praleisit vaka- 

. ą. Ra p.

Jonas Burdulis, kilęs iš Kings- , 
l tono,?,,, pasižymėjęs sportininkas, 
j dabar mokosi • Columbia univer- 
i sitete ir užima aukštą vietą atle- 
' tų rungtynėse.

Kun. A. J. Sinkevičius, 
Šv. Kazimiero par. klebonas 
Dainų ir Juokų vakaro vedė
jas.

pagerbimo

palinkėjus 
geriausio,

Pa

so-
va-

PITTSTON• . .' v

ŠV. VINCENTO DR-JA 
RENGIA BALIŲ

Šv. Kazimiero parapijoje' gy-
vuojanti šv. Vincento de Paul 
dr-ja rengia balių pirmadienio 
vakare, kovo 4-tą, Casino sve
tainėje. 93 N. Main St., Pitts
ton.

Pelnas skiriamas sušelpimui 
suvargusių parapijiečių.

Po priežiūra klebono kun. Jo 
į no Kasakaičio ir dr-jos dv. vade 
vikaro kun. Juozo Auruškevi- 

I čiaus, ši draugija yra jau sušel- 
i pus daug parapijos suvargusių 
i šeimynų ir net parodžius savo 
i simpatišką pagalbą raupuotiems 
misijų kraštuose su aukomis

lietuvių
or 

tar

šievaidins
Alice Jaka

Wyoming Klonio juokdariai ' žiai ir sutartinai veikia. Ką jie 
—dzimdžiai A. Šeporaitis, bro- sumano parapijos gerovei—šmu
liai Šakočiai ir V. Kačinskas už- nes jiems pritaria ir remia, 
pereitą sekmadienį, vasario 10, , -----------
Brooklyne turėjo labai sekmin- Pereitą sekmadienio vakarą 
ją vakarą. Žmonės pasakoja. ;JUV0 surengtas bankietas Pitts- 
rad Brooklyn; tokios juokin- ;one mf1Sų Susivienymo 4-tosios 
jos programos nėra matę. Penna apskrities veikėjų S. Ma-

pagerbimui.
atsilankiu- 

nes valgyti 
kas norėjo.

( rozo ir J. Čėškio 
Kingstono Pi.iečių Klubas dar- Bankietas visiems 

ntojasi gražiam sutikime ir tu- herns labai patiko, 
i nemažai narių. Pereitą sek- \ jr gerti davė, kiek 
nadienį, vasario 17, klubas save į Už tokį gerą bankieto surengi

mą garbė 4-tos apskrities vice 
Pranui Jurevičiui 

ii valdyba. Klubo prezidentu y- ir Mrs. Levanauskienei. Tai 
ra Jurgis Jonavičius — Wyo- raj buvo geras bankietas.
mi-ng Klonio lietuvių veteraną: 
ir Susivienymo darbuotojas.

tariams davė “blowoua” Bur 
bos svetainėj. Nariai patenkin- pirmininkui

Juozas Masonis. Kingstone 
veikėjas, Piliečių Klubo iždinin
kas — susilaukė dukters. Jau 
turi dvi dukreles. Patenkintas 
ir sako jam būsią smagu turėti 
žentu. ' .

JS)., ' ■ ____

Juozas Venslauskas, 
Kingston’.o lietuvių 
rengia .didėlę savo 
party per . šv 
Duos gerai valgyti, o alaus gerti 
galės kiekvienas, kiek tik norės. 
Kurie norit gerai . paūžti, tai 
per šv. Juozapą visi pas Ven- 
slauską.

žinomas 
veikėjas, 
birthday 

Juozapą. kovo 19.

tik-

Nors žmones bėdavoja. 
i blovi laikai, bet nežiūrint to. 
jtnynos didinasi. Wilkes-Barre 
apie Empire Street viena savai
te buvo keturios krikštynos: 
pas Andrių Ažuką, Joną Stanai
tį, Aleką Kirvelevičių ir Sil
vestrą Kirvelevičių.

šei-
U/et/u

JUOZAS ČEŠKYS. 
gimęs Lietuvoje Ariadninkų 
kaime, Kučiūnų parap., Ber
žininko sodyboj (dalis so
džiaus po lenkais). Sūnus Mo
tiejaus ir Barboros Sirūčiūtės 
iš Kučiūnų. Amerikon atvyko 
1910 metais į Shenandoah, Pa. 
Dabar darbuojasi pas Leo Še- 

poraitį prie sodės — per 19-ką 
metų. Yra vedęs Paliūnų kai
mo Rudaminos par. Magdę 
Taručiūtę. Visa šeima yra Su
sivienymo nariais.

4-tos apskrities iždininku iš
tarnavo 12-ka metu. ___=---------- :-------- :---------------- —

reiškė padėką 4-tai apskričiai, 
kalbėtojams, dainininkams ir vi
siems prie tokio 
sidėjusiems.

Toastmasteriųi 
lenizantams viso
karo programa užbaigta lietuvių 
tautos himnu.

Po to sekė šokiai ir draugiš-į 
ki pasikalbėjimai.

Vakarienė tikrai gerai pavyko. i
Gert ir valgyt buvo, kiek tik ^'°3 draugijos vyrai, šioje pa
kas norėjo. Už vieną doleri lapijoje. yra tikri Ozanam sū
rėtai kada taip gali būti. i nūs- nes savo mielaširdystę pla-

Surengimu daug rūpinosi 4-tos j tin3 to Ž°QŽi° PrasmŲe
apskrities valdyba ir vietiniai Parapijiečių pareiga remti šios 
veikėjai. Labai daug tikietu par- draugijos visus surengimus, nes 
davė Pr. Jurevičius. Mrs. J. Le- tvojus gali privesti laiminges- 
vanauskienė, J. Venslauskas ir aius Prie t0. Paties varg°- kuris 
i.įtį šiandien slegia jų artimą ir ta

Vakarienę gamino ir patarna- Pat’ $y. Vincento de Paul di-ja 
vo šios poniutės: J. Sakalaus- Pems teiks tą pagalbą, kurią, at- 
kienė, A. Jančauskienė. Palta- silankydami į šį parengimą, tei- 
navičienė, M. Bartuškienė, EI. x*a uelaimingesniems savo bro- 
Levanavičienė, Kižienė, Lauri- '’ams- 
naitimė, 
kočienė, 
nienė, p-lė S. Jančauskaitė, A. 
Levanavičienė, M. Jusevičienė; 
prie baro darbavosi: J. Krikščiū
nas, 
čius.

A. Jančauskienė,
M. Bartuškienė, 

Kižienė,
J. Šakočienė. M. Ša- Tikieto kaina yra visų priei- 

M. Žukas. M. Krikščiū-!nama ir rengiamo vakaro vedė-, 
■jas Jurgis Laukaitis su savo ko
mitetu deda visas pastangas, kad 
pritraukti gausią minią rėmėjų.

Komitetas susidaro iš šių na
rių: Robertas Galevičius. Anta
nas Galinskas. muz. Juozas Ku
dirka. Motiejus Vizgaitis, Pet- 

. ras Seniauskaš, Andrius Suba- 
lan- čius, Juozas Pašvenskas, Pia-

P. Šaukščius, P. Karpavi-

L A N K Ė S I

■i-.<

Wyoming Klonio juokdariai— 
dzimdziai taip brooklyniečiams 

I patiko, kad jau gavo antrą pa- 
j kvietimą gegužės mėnesį su juo- 

programa vėl važiuoti į
wonder Bropklyną. 
trio —-

Plymouth’o šv. Kazimiero pa- 
"apijes choras, sekmadienį, kovo 
3-čią. 8-tą vai.- vakare parapijos 
auditorijoj rengia gražų kon
certą, susidedantį iš įvairių dai
nų ir vaidinimų,, kuriuose daly
vauja gabūs veikėjai.

Prie tinkamo išpildymo pro
gramos prisidės labai gera 
kestra, atsižymėjus 
pe.

“Tėtė Pakliuvo" 
Karolis Buccvičius,
veniūtė, Albertas Valukonis.

“Dainininkų draugijos bankie
tas" vaidins Karolis Buccvičius 
ir Antanas Poznanskis.

Dainuos: Izabele Šeimiūtė —i kų
“Ko liūdi" (winter 
land); “Ant kalno” - 
A. Balytaitė, A. Jakavoniūtč ir ; 
Vincas Stadulis.

“Vargšas Tadas." dviejų veiks
mų komedija; vaidins: Antanas 
Poznanskis, Albina Balytaitė, J. 
Jcnuška, Lu.cija Karvelevičiūtė.

Mūsų garsioji solistė Nelė Na- 
iaičiūtė.

Vietinę ir apielinkčs gerbia
mąją visuomenę prašome skail 
'ingai į šį parengimą atsilankyti 
ir pasigėrėti tikrai lietuviška . 
linksma programa. Nei vienas- Wilkes-Barre Švč. Trejybės 
nesigailės. Matas V. ' parapija nupirko naujas kapines,

; važiuojant į Pocono kalnus f 
------ ;------- • . mylios nuo Wilkes-Barre, ant 

J. SINKEVIČIAUS BYLA Wyoming kalno, aukščiausia vie- 
ta Pocono kalnuose, arčiausia 

pskri- Pr*e dangaus. Da tose kapinėse 
niekas nedaryta, o žmonės lo
tus kad perka, tai perka. Jau 
išpirko už keliolika šimtų dole
rių. Parapijos komitetas su kle- 

jbonu J. K. Miliausku labai gra-

Juozo 
Street, 
pilna.

Kiti

Aną vakarą užeinu Į 
jVenslausko užeigą. Main 
Edvvardsvillėj; žmonių

I muzikantai groja polkas, 
sako, tai gera vieta, jeigu žmo
gus gerą biznį daro. O man ro- 

j dosi. Venslauskas galėtų Bizni 
įdaryti bile kur. Juozas ir jo 
į žmona Vcnslauskai yra geri ir 
■ malonūs žmonės tai juos žmo
nės myli ir pas juos užeina.

Vasario 14-tą Luzerne a 
ties teisme pasibaigė Juozo Sin
kevičiaus byla.

1934 m. spalių 27-t’ą jis važiuo
damas Market gatvėj. Kingstone, 
apsivertė su = automobilium. Su 
juo kartu važiavęs Jonas Juozai
tis iš Kingston buvo mirtinai su- ; 
žeistas, Sinkevičių kaltino, už Į 
neatsargų ir padykusi važiavimą.

Pirmadienį. vasario 25Aą
kėši Wilkes-Barre "Veseilios nas Žurauskas. Antanas Rimas, 1 
jaunoji” Mrs. Agnes Jaskienė su Vincas Briedis; St? Cibulskis. Jury pripažino kaltu, bet rekp-Į 
dukrele ir atnešė spaudos dar- Andrius Schevets, Antanas Da- mendavo pasigailėjimą. Teismo I 

brovolskis. > ■ ’ nuosprendis da nepaskelbtas. ;

į Muz. P. J. Karašauskas,
Šv. Kazimiero parapijos choro 

j vedėjas, ir Dainų ir Juoku 
vakaro rengėjas.

i____________________ __________
JAUNI NUSIKALTĖLIAI

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS CHORAS. PLYMOUTH, PA.
Rengia Dainų n juok.į > dkaią sekmadienio vakare, kovo 3. bažnytinėj auditorijoj b'

Jonas Stanaitis susilaukė sū
naus. Pereitą šeštadienį Myko
las Stanaitis, tėvo brolis su Ona 
Gruzinskaitc iš Kingstono buvo 
kūmais. Pakrikštytas tėvo var
du — Jonas. Pirm ištekėjimo 
Mrs. Marė Stanaitienė buvo 
Gruzinskaitė. Iš pat jaunų 
nų priklausė Kingstono Šv. 
rijos parapijos chore, 
na geriausių artisčių, 
tė vaidinant “Žentai 
kos,” gerai pamena 
kaip puikiai ji rolę
Ji yra vaidinus'daugely veika
lų? Dabar sako mokysianti savo 
sūnų vaidinti ir dainuoti. Sū
nus turįs gerą balsą. Broliai 
Stanaičiai yra Wilkes-Barre biz
nieriai. Jie užlaiko gazolino sto
tį ir visokių automobiliams reik
menų krautuvę. E. Northampton 
ir Diamond Sts., Wilkes-Barre 
Township.

VELTUI bonkutė “lens of 
polish ir wiper” palaikymui 
jūsų akinių švaros ir aišku
mo išduodamas su šiuo skel
bimu.

Buvo
Kurie

p-le 
di> 
Ma- 
vie- 
ma-

iš Ameri- 
Barborytę. 
atlikdavo.

Jeigu jums reikalinga apžiū
rėti ir ištepti automobilius ir 
nusipirkti automobiliui reikme
nų, tai nepamirškit brolių Sta
naičiu.

Wyoming Klonio didžiosios 
kolonijos—Wilkes-Barre, King
ston ir Pittston, taipgi ir Scran
ton gražiai minėjo vasario 16, 
nepriklausomos Lietuvos sukak
tuves, 'pereitą sekmadieni. Bet 
buvo ir tokių kolonijų, kurios 
vieton gražiai paminėti tą Lie
tuvos nepriklausomybės švente 
susirengė card party. Tai tau ir 
patrijotai.

Scrantoniečiai gražiai minėjo 
16 Casey Hotely. Kai 
užbaigė pas Račinskus.

Vasario 
kurie jų

tokių žmonių 
o norėtų

Mažai 
pagyvenę, 
Bet Walter Meškiūnas

yra, kad 
mokintis, 
iš Scran-

tono kitaip dalykus supranta. 
Jis lanko high school. Už tai 
jis ir rašo gražiai.

PARENGIMAI
Žemiau telpa parengimai tų draugijų 

bei kuopų d, kai kurios duoda spau
dos darbus “Garsui.’’

į UŽGAVĖNIŲ SOKJUS rcn.rią Suga’- 
i Notch Šv. Petro ir Povilo Lietuvi1

Parapijos Bažnytin:.-- Choras šešta
dienio vakare, kovo 2-rą, 1935, 

! Morris’o Salėj, Freed St., Sugar
I Notch, Pa. Geras orkestras gros
i polkutes ir moderniškus .šokius. I-
; žanga 25c.

Pereitą savaitę Luzerne teisme 
iries teisėją B. R. Jones prisipa-

£ Compliments of

JWM. R. A. BOREN, M. D
: Ą (Baubonis)
J LIETUVIS DAKTARAS

Ofiso 
i Nuo 9. iki

Nuo 2 iki 
j d- Nuo 7 iki

• _ A
lino prie holdapų ir plėšimų ke- , J- 
'uri jauni vyrukai: Albert Ro- ! 
•■umonski, 17 m., iš Kingston. ■ , 
Anthony Lonsavage, 17 m., iš : j- 
Edwardsviilc, Leo Kovalinski, | ❖ 
17 m., iš Edwardsville, ir Ben į J 
Gerval. 15 m. iš Kingston. Tci-'J* 
sėjas Rosumonskį ir Lonsavage : j; 
pasiuntė į Huntingdon’© refor- į j; 
matoriją, Ben Gerval—Kįs^Dyn 
industrinėn mokyklon, o Kova- £
linskį greičiausia siųs į Kis-Lyii

Valandos:
10 vai. ryte

8 vai. vakare. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

pagal sutartį.
32 EAST SOUTH STREET 

Wilkes-Barre Dial 2-6500 č-
• ■■ ' j.

CARD PARTY AND BINGO rengia 
SLA. 1-nia kuopa sekmadienio va
kare, kovo 3, Šv. Marijos lietuvių 
parapijos salėj, Kingstone. įžanga 
25c.

PROGRAMĖLJ rengia Šv. Juozapo 
parapijos mokyklos bernaičiai pir
madienį, kovo 4, 1935, šv. Juoza
po parapijos svetainėj, Scranton, 
Pa. Pradžia 7 :30 vai. vakaro. Įžan-

| UŽGAVĖNIŲ ŠOKIUS rengia švč. 
Trejybės parapijos Lietuvių Mo
terų Klubas antradienio vakare, 
kovo 5, Poteliūn.o salėj, kamp. Bank 
ir Stanton Sts., Wilkes-Barre. Ge
ra muzika gros visokius šokins

CARD PARTI IR BINGO
Wyoming Valley Lietuvių
Klubas Elks Home, N. River St., 
Wilkes-Barre, Pa. Bus antradienio 
vakare, kovo 19, 1935. Bus door 
prizes ir prie kiekvieno stalo bus 
duodamos dovanos.

rengia
Moterų

ŠEŠTĄ METINE CARD PARTY, 
BINGO IR ŠOKIUS rengia Kingsto- 
no Šv. Marijos lietuvių parapijos 
Ladies’ Aid d-ja pirmadienio vaka
re, balandžio 29-tą, 1935, American 
Legion Home, Market St., Kings
ton, Pa. Bus duodama taip vadi
nami door prizes, ir kiekvienas lo
šiančių stalas gaus dovaną, šokiams 
gros Ralph Paul’s Orchestra. Ti- 
kietas 50c.

CARD PARTY, BINGO ir ŠOKIUS 
rengia Kingstono Šv. Marijos pa
rapijos Merginų Sodalicija antra
dienio vakare, gegužės 21, Amcr- 

i ican Legion Home, Market Street, 
Kingston, Pa. Gros Junior Ma- 

į guire’s orkestras.

I GEORGE S MOTELIS i 
===== —~l 

l Nakvojimui švarios, minks- j 
j tos lovos. Žemos kainas, f 
[ Greitas ir mandagus patar- į 
t navimas. Prieš pat gcležin- J 
t . kelio stoti. ' !
j Tėmykit numerį:

I 38 East Market Street 1 
Wilkes-Barre, Pa.

j Jurgis Vaišnis, Savininkas j

PIRKITE

J. B. CARR BISCUIT
COMPANY

PRODUKTUS

Geriausi Kepėjai nuo 
1870 m.

Cake ir Cracker Specials
Kas Savaitę

Klauskite savo groserninko 
CARR’S produktų

Geriausiai ir švariausiai 
padaryti

J. E. 13A RTON-BOTYRIUS
Sales-Manager
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